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ضمیمه امروز

سوی تو عازمیم 
به شور و شعف همه

خرده روایت هایی از صحنه های زیبای اربعین امسال که پرشورتر است

نتیجه اجرای طرح نوماند در پایتخت

با اجرای طرح نوماند، روزانه حجم قابل توجهی زباله 
از مخازن کم شد

یادداشت
بهنام سعیدی؛ دبیر دوم کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

در جلسات شنبه تا چهارشنبه این هفته که 
مجلس شورای اسلامی با وزرای پیشنهادی 
جلساتی را مبنی بر برنامه ها و طرح های آنها 
داشت، وجه غالب این بود که نمایندگان بدون 
رودربایستی دیدگاه های خود را اعلام می کردند. هر ابهام، سوال 
و نقدی که نسبت به وزرا مطرح بود، نمایندگان ملت سعی داشتند 
موشکافانه جوابی از وزیر مورد نظر مطالبه کنند. وزرای پیشنهادی 
رئیس جمهور نیز سعی در متقاعد کردن نمایندگان داشتند و 
کوشیدند  ابهامات را برطرف کنند. به نظر می رسد صداقت در گفتمان 
و رویکرد نمایندگان و وزرای مجلس شورای اسلامی موجب شد اتفاق 

و جمع بندی مناسبی در مجلس صورت گیرد. 
این در حالی است که رهبر معظم انقلاب، آیت الله خامنه ای بر موضوع 
تعامل و همراهی مجلس و دولت تأکید داشتند. مجلس شورای 
اسلامی طی یک هفته اخیر، این تعامل را به منصه ظهور رساند و آن 
را اثبات کرد. افزون بر این، رئیس جمهور پیش تر از ضرورت همکاری 
و هماهنگی قوه مقننه و دستگاه اجرایی سخن گفته بود. با توجه به 
موضوع رأی اعتمادی که از سوی مجلس شورای اسلامی به 19 وزیر 
داده شد، مجلس هم این انتظار را دارد که دولت، پاسخ این اعتماد را با 

همکاری و همدلی بدهد.  
مجلس شورای اسلامی و نمایندگان از دولت آقای پزشکیان توقعات 
و خواسته هایی دارند که شاید مهم ترین آنها عبارت باشند از »حرکت 
در مسیر منویات مقام معظم رهبری«، »اقدام در راستای خط مشی  
قانون اساسی«، »حفظ ارزش های انقلاب اسلامی«، »مشورت با 
نمایندگان مجلس« و... ؛ این شاخصه ها مواردی هستند که رعایت 
 و کاربست شان می تواند تعامل بین مجلس شورای اسلامی و دولت را 

افزایش دهد. 
ناگفته پیداست که چنانچه این تعامل به شکل سازنده و مستمر ادامه 
پیدا کند، قطعا برای مردم، کشور و نظام جمهوری اسلامی، انتفاع 
فراوانی خواهد داشت. به هرحال وزرا و دولت باید قدر این اعتماد 

و رأیی را که در تاریخ نظام جمهوری اسلامی کم نظیر بوده، بدانند. 
نکته حائز توجه آن است که مجلس شورای اسلامی سر سوزنی 
نسبت به وظیفه نظارتی  خود کوتاه نخواهد آمد و از آن دست نخواهد 
کشید. همین مجلس  که امروز بالاترین رأی اعتماد را به وزرای آقای 
پزشکیان داده است تا کابینه در اسرع وقت تشکیل شود، در ادامه راه 
اگر قصوری از وزیری ببیند با همین آرای بالا و قاطع، آن وزیر یا وزرا را 

مورد بازخواست و استیضاح قرار خواهد داد. 
ضمن اینکه مصلحت مردم، نظام جمهوری اسلامی ایران و 
همچنین شاخصه ولایت و رهبری جزو خطوط قرمز مجلس شورای 
اسلامی به حساب می آیند. لذا ابدا نباید تلقی کرد رأی بالایی که 
 امروز به وزرا داده شد، به معنای دست کشیدن از مؤلفه نظارت

 است. 
انتظار می رود دولت نسبت به رفع چالش ها و مشکلات بزرگ 
کشور، دغدغه مند باشد. سرفصل هایی چون معیشت، مسکن، 
بهبود زیرساخت ها در مناطق محروم و کم برخوردار، حل مشکلات 
کشاورزی و صادرات از جمله مواردی است که از سوی مجلس 
 شورای اسلامی پیگیری خواهد شد و جزو مطالبات نمایندگان

 خواهد بود. 

فصل تعامل دولت و مجلس
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هر وزیر چند رأی موافق داشت؟
دولت چهاردهم، چهارمین دولتی است که به صورت کامل رأی اعتماد گرفت

»روزهفتم « 
منتشر شد

وزارت آموزش و پرورش
علیرضا کاظمی

۲۶۸رأی موافق
از مجموع ۲۸۸نماینده

 وزارت دادگستری 
امین حسین رحیمی

 ۲۶۸رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸نماینده

وزارت امور خارجه
عباس عراقچی

۲47رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
حسین سیمایی صراف

 ۲۲1رأی موافق 
از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت نفت
محسن پاک نژاد

 ۲۲۲رأی موافق
از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات
ستار هاشمی
 ۲۶4رأی موافق 

از مجموع ۲۸۸نماینده

وزارت دفاع
عزیز نصیرزاده
۲۸1رأی موافق 

از مجموع ۲۸۸ نماینده 

وزارت بهداشت و آموزش پزشکی
محمدرضا ظفرقندی

1۶3رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
سید عباس صالح شریعتی

 ۲7۲رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت نیرو 
عباس علی آبادی

 ۲55رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت اطلاعات
سید اسماعیل خطیب

۲۶1رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸ نماینده 

وزارت راه و شهرسازی
فرزانه صادق مالواجرد

 ۲31رأی موافق
از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
احمد میدری
 191رأی موافق

از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت کشور 
اسکندر مومنی

 ۲59رأی موافق
از مجموع ۲۸۸نماینده

وزارت ورزش و جوانان
احمد دنیامالی

 ۲53رأی موافق
از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت امور اقتصادی و دارایی
عبدالناصر همتی

19۲رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸ نماینده 

وزارت صنعت، معدن و تجارت 
محمد اتابک
 ۲31رأی موافق

 از مجموع ۲۸۸نماینده 

وزارت جهادکشاورزی
غلامرضا نوری قزلجه

 ۲53رأی موافق
از مجموع ۲۸۸ نماینده 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری
محمدرضا صالحی امیری

1۶۸رأی موافق
 از مجموع ۲۸۸نماینده 

محبوب ترین وزیر: امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع، با ۲۸1رأی بیشترین تعداد رأی اعتماد را از مجلس گرفت.

کمترین آرا: ظفرقندی، صالحی امیری، میدری و همتی، 4وزیری بودند که کمترین رأی اعتماد را گرفتند.

250رأی
 10وزیر بیش از ۲50رأی 

اعتماد کسب کردند.

4وزیر محبوب: نصیرزاده، صالح شریعتی ، رحیمی و کاظمی 4وزیر پیشنهادی بودند که بیشترین رأی اعتماد را گرفتند.

میلیاردی  مجلس با رأی اعتماد به  همه کابینه، تمام قد پای وفاق ایستاد درآمد 
تهرانی ها  از تفکیک پسماند

2000 تن
پسماند خشک از آغاز به کار نوماند 

جمع آوری شده است.

35 تن 
 زباله حدودا با اجرای طرح نوماند، روزانه

از مخازن کم می شود.

با اسكن این کیو آرکد ببینید تهرانی ها چطور با تفكیک زباله و فروختنش 
۴میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان پول به جیب زدند.

جنگیدنجنگیدن
تقدیر من استتقدیر من است

گفت و گو با رضا علیپور ، سنگنورد

صفحه13

صفحه های17و20
گفت وگو با پزشکان داوطلب در پیاده روی اربعین
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حجت تمام
مجلس با رأی اعتماد به همه کابینه، تمام قد پای وفاق ایستاد

خدمت رسانی نیروی هوایی به زائران اربعینپنجشنبه  پنجشنبه  11 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91869186
نیروی هوایی ارتش با همه ظرفیت در حال خدمت رسانی به زائران اربعین است. امیر حمید واحدی، فرمانده 
این نیرو گفت: ارائه خدمات درمانی، اسکان و اجرای برنامه های فرهنگی از خدمات درحال ارائه به زائران است. 
همچنین برای جابه جایی زائران از طریق هوایی در مواقع اضطراری آمادگی کامل داریم./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

صنعت دفاعی ایران، سرآمد منطقه
 صنایع دفاعی ایران در حوزه های مختلف ازجمله موشکی دستاوردهای قابل توجهی داشته اند. امیر مهدی 
خواجه امیری، معاون وزیر پیشین دفاع دراین باره تأکید کرد که صنعت دفاعی  ایران در لبه نخست فناوری در 
کشور و حتی در منطقه قرار دارد و در حوزه هوافضا، موشکی و صنایع الکترونیک سرآمد منطقه شده ا یم./ تسنیم

خبرسازان

دریچه

تیتر خبر

پاسخ حتمی و حساب شده ایران
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با تأکید بر اینکه پاسخ 
ایران به شرارت های تل آویو حتمی 
است، گفت: اجازه نمی دهیم نتانیاهو 
که در حال فرورفتن در باتلاق است، از 

این شرایط بیرون آید. پاسخ ایران حساب شده خواهد بود./ ایرنا

مقابله قاطع با فساد
سیداحمدرضا دستغیب، رئیس کل 
دیوان محاسبات با بیان اینکه لابی گری، 
اعمال نفوذ و سوءاستفاده در این نهاد 
نظارتی هیچ جایگاهی ندارد، گفت: 
با همه قدرت و قاطعانه در برابر 

شکل گیری هرگونه فسادی خواهیم ایستاد و به هیچ وجه کوتاه 
نمی آییم تا برنامه های تحولی اجرا شود./ دیوان محاسبات

درخواستی درباره قانون شفافیت 
نماینده  نقدعلی،  محمدتقی 
خمینی شهر در مجلس با اشاره به ابلاغ 
قانون شفافیت قوای سه گانه، خواستار 
پیش دستی مجلس در اجرای این قانون 
شد و همچنین از ریاست جمهوری 

درخواست کرد این قانون را که در ماه های اخیر ابلاغ شده است، 
اجرایی کند./ ایسنا

 پزشکیان: با مردم صادقانه
برخورد کنیم

مسعود پزشکیان بعد از ظهر چهارشنبه ۳۱ مرداد ۱۴۰۳ در 
نخستین جلسه هیات دولت چهاردهم پس از کسب رای اعتماد 
وزرا از مجلس شورای اسلامی، ضمن تبریک به همه وزرا و آرزوی 
موفقیت برای ایشان، از رئیس، هیأت رئیسه و همه نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی که با همراهی و همدلی و رأی قاطع خود 
زمینه را برای آغاز به کار جدی کار دولت با ترکیب کامل فراهم 
کردند، قلبا قدردانی و اظهار امیدواری کرد که این همدلی و وفاق 
میان اعضای دولت و نیز میان دولت و مجلس و دیگر ارکان نظام، 

زمینه ای برای رفع مشکلات کشور باشد.
 رئیس جمهور با اشاره به اقداماتی که در رابطه با تعریف 
مسئولیت های هر دستگاه از جمله وزارتخانه ها نسبت به اجرای 
سند چشم انداز، سیاست های کلی و قانون برنامه انجام گرفته، از 
تدوین و ارائه وظایف و مسئولیت های بخش مربوط به هر وزیر تا 
جلسه آتی هیأت دولت خبر داد و از وزرا خواست در اسرع وقت به 
معاونت های زیر مجموعه خود ماموریت دهند تا با همکاری سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی، مراکز علمی و دانشگاهی و دیگر بخش های 
کارشناسی نسبت به تهیه برنامه عملیاتی اجرای وظایف مربوط به 

بخش خود اقدام کنند.
 پزشکیان تهیه برنامه های عملیاتی به تفکیک معاونت های 
تخصصی هر دستگاه اجرایی، ناظر بر اجرای سند چشم انداز، 
سیاست های کلی و قانون برنامه را باعث ایجاد یک زبان و نگاه 
مشترک در کلیت دولت دانست و گفت: وقتی چنین برنامه های 
تخصصی و تفکیک شده ای مبتنی بر یک هدف واحد تهیه شود، 
ارزیابی و نظارت بر آن نیز بسیار دقیق تر و موثرتر انجام خواهد شد؛ 
این برنامه ها باید ناظر بر سه اصل ۱- مسئول این بخش از برنامه 
کیست، ۲- این مسئول چه باید انجام دهد و ۳- چگونه باید پاسخگو 
باشد، تدوین شوند.  رئیس جمهور همچنین بر ضرورت توجه به 
ارزش ها و اصول اساسی از جمله چگونگی اقامه عدالت در این 
برنامه ها تاکید و تصریح کرد: نکته مهم دیگر ناظر بر بخش اجرای 
این برنامه ها، لزوم برخورد صادقانه با مردم است. باید به شکلی با 
مردم تعامل کنیم که اگر جایی هم نتوانستیم مشکلی را حل کنیم، 
وقتی دلیل آن را برای مردم توضیح دادیم، باور کنند که ما صادقانه 
به دنبال کار کردن برای آنها و حل مشکلات هستیم و در این مورد 
بنا به دلایل مطرح شده کار پیش نرفته است. توجه به محرومین و 
تلاش برای گره گشایی از زندگی افراد گرفتار نیز از دیگر محورهای 

فعالیت دولت چهاردهم خواهد بود.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست 
 مراسم قرائت زیارت اربعین و اقامه  عزای حسینی صبح یکشنبه، 

۴شهریور با حضور رهبرمعظم انقلاب برگزار می شود. 
 سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه در پیامی به مناسبت روز 
صنعت دفاعی تأکید کرد که جبهه مقاومت خود را مدیون صنعت 

دفاعی کشورمان  می داند. 
 نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها طی اطلاعیه ای 
پیرامون دیدار با وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم، تأکید کرد که 
برگزاری جلسه با وزرای پیشنهادی دولت جدید رویه معمولی در 

آغاز فعالیت همه دولت ها بوده است. 
 محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در تماس تلفنی با 
استاندار یزد، آخرین وضعیت مجروحان حادثه واژگونی اتوبوس 
زائران پاکستانی را پیگیری و بر خدمت رسانی هرچه بیشتر به 

آسیب دیدگان تأکید کرد.
  احمد وحیدی، وزیر سابق کشور در جریان سفر خود به کربلای 
معلی با وزیر کشور، وزیر دفاع و استاندار کربلا دیدار و گفت وگو 

کرد.

مجلس دوازدهم با دادن رأی اعتماد به همه 19وزیر 
پیشنهادی دولت چهاردهم، گام بلندی در تقویت 

همگرایی دولت و مجلس برداشت .

کسب رأی اعتماد بالا ازسوی تعداد قابل توجهی از وزرای 
پیشنهادی دولت چهاردهم بیش از هر چیز نشان دهنده 
همراهی مجلس با رویکرد »وفاق ملی« پزشکیان است؛ 
رویکردی که طی 5روز گذشته و در جریان بررسی 
صلاحیت ها، از میان دیدگاه ها و نقطه نظرات نمایندگان 
به وضوح قابل مشاهده بود. دهمین نشست مجلس 
باهدف بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی در حالی عصر 

چهارشنبه با رأی مجلس دوازدهم به همه وزرا به پایان 
رسید که بهارستان در هفته جاری روزهای پرکاری را 
پشت سر گذاشت و جلسه های بررسی صلاحیت ها با متن 

و حاشیه قابل توجهی همراه بود.
در این میان اگرچه برخی بر این گمان بودند که احتمال 
عدم رای اعتماد مجلس به تعداد معدودی از وزرای 
پیشنهادی وجود دارد، اما به نظر می رسد نطق دفاعیه 

روز چهارشنبه رئیس جمهور از کابینه و تأکید دوباره او 
بر سیاست وفاق ملی و همدلی دولت و مجلس، تأثیر 
قابل توجهی بر کسب رای اعتماد هر 19وزیر پیشنهادی 
داشت؛ رویکردی که با پیام قدردانی پزشکیان از 
مجلس دوازدهم نیز همراه شد. در ادامه به بررسی 
آنچه در روز چهارشنبه در صحن علنی مجلس گذشت 

می پردازیم.

علیرضا احمدی
روزنامه نگار گزارش

اولویت های علی آبادی برای وزارت نیرو

بررسی صلاحیت عباس علی آبادی، به عنوان وزیر پیشنهادی نیرو، نخستین دستورکار نشست صبح روز چهارشنبه صحن علنی مجلس بود؛ دستورکاری که عصر سه شنبه با اعلام نظر 
»موافق« کمیسیون های انرژی و کشاورزی، آب و منابع طبیعی و همچنین عمران از وزیر پیشنهادی نیرو همراه شده بود. مهم ترین محورهای دفاع علی آبادی و نظرات موافقان و 

مخالفان او را در ادامه می خوانید:

  جذب بخش  خصوصی با هدف سرمایه  گذاری در توسعه برق ضروری است.
 درصورت تامین منابع مالی و با توجه به پیشرفت های کشور، در حوزه فنی به هیچ مشکل ویژه ای 

برنخواهیم خورد.
 تلاش می کنیم با توسعه گفت وگو، مردم خود را در مدیریت مصرف همراه و همدل سیاستگذاران 

کنیم.
 چاره ای نداریم جز اینکه از مواضع اجرایی به حوزه تنظیم گیری برویم.

 می توانیم با اصلاح اقتصاد برق و کاهش مداخله های دولتی، وزارت نیرو را از حوزه رقیب 
بخش خصوصی خارج کنیم.

 استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و هسته ای برای تولید برق گریزناپذیر است.
 کیفیت نظارت بر تولید و مصرف آب کشور بهبود می یابد.

 سرمایه گذاری در فناوری های جدید تصفیه آب در دستورکار جدی ما خواهد بود.
 تأمین آب مورد نیاز شهرهای ساحلی و سپس تزریق آب به داخل سرزمین در دستورکار است.

مخالفانموافقان

1- رحمت الله نوروزی، نماینده علی آباد:
  وزیر پیشنهادی از توانمندی های لازم برای رفع مشکلات موجود 

در حوزه وزارت نیرو برخوردار است.
 علی آبادی مدیری توانا و کارآمد است.

2- غلامرضا شریعتی، نماینده بهشهر، نکا و گلوگاه:
 وزیر پیشنهادی تحصیلات مرتبط با وزارت نیرو را از بهترین 

دانشگاه های کشور دریافت کرده است.
 علی آبادی توانایی لازم را برای رفع مشکلات وزارت نیرو دارد.

3- هادی هاشمی نیا، نماینده خرم آباد:
 وزیر پیشنهادی برنامه جامعی درباره دفع خطر تنش آبی در 

کشور دارد.
علی آبادی با شناخت و درک درستی که از حوزه انرژی دارد، 

می تواند کمک کند وزارت نیرو به خوبی مدیریت شود.
4- روح الله لک علی آبادی، نماینده ازنا و دورود:

 علی آبادی فرد توانمندی است.
 وزیر پیشنهادی سوابق مدیریتی مناسبی در حوزه آب و برق دارد.

 1- حمیدرضا گودرزی، نماینده الیگودرز:
   انتخاب علی آبادی به امید مردم تیر خلاص می زند.

  برنامه وزیر پیشنهادی در وزارت نیرو »سازه محور« است.
2- محسن بیگلری، نماینده بانه و سقز:

   سوابق علمی و کاری وزیر پیشنهادی با شرح وظایف وزارت نیرو همخوانی 
ندارد.

  در وزارتخانه صمت شایسته سالاری را ندیدیم. آیا در وزارت نیرو شاهد 
شایسته سالاری خواهیم بود؟

حضور مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در صحن علنی مجلس و دفاع پایانی از 
کابینه چهاردهم، نخستین دستورکار دهمین نشست بررسی صلاحیت وزرای 

پیشنهادی بود که در ادامه مهم ترین محورهای آن را می خوانید.

  آنچه امروز به آن احتیاج داریم وحدت و انسجام داخلی است.
  با همه وزیران پیشنهادی برای تحقق چشم انداز و قانون برنامه هفتم هم قسم خواهیم شد.

  وزرای پیشنهادی از یک جناح و گروه نیستند، بلکه مجموعه ای از سلایق را تشکیل 
می دهند.

  به حرفی که می زنیم، پایبندیم و اگر وعده می دهیم، روی وعده خود خواهیم ایستاد.

  اجازه دهید سلایق مختلف با هم بتوانیم در چارچوب چشم انداز کار کنیم.
  عراقچی، سیمایی صراف، نصیرزاده، کاظمی، خطیب و مومنی همگی با هماهنگی 

انتخاب شده اند.
  وزرای پیشنهادی با توافق حداکثری ازجمله با سازمان های امنیتی معرفی شده اند.

  وزیر پیشنهادی بهداشت جزو کارشناسان است. چرا می خواهید کسی که پایبند 
ولایت است را از کشتی پیاده کنیم؟

  همه وزرای پیشنهادی کارشناس و نخبه هستند.
  خانم صادق را رهبر معظم انقلاب گفتند که باشد.

  همه وزرای کابینه چهاردهم با هماهنگی و تفاهم معرفی شده اند.

  وزیر پیشنهادی ارشاد اصلا قبول نمی کرد تا اینکه مقام معظم رهبری بنا به اصرار ما 
به وی تکلیف کردند.

رأی کامل به کابینه چهاردهم
دستورکار پایانی دهمین نشست بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم، فرایند 
اخذ رأی اعتماد از نمایندگان بود که در این دوره با سازوکار جدید انجام شد. براین اساس همه 
برگه های رأی ممهور به هولوگرام بود و رای گیری درباره همه وزرای پیشنهادی در یک برگه 
انجام شد که البته نتایج جالبی داشت؛ برخلاف برخی گمانه زنی ها، هر ۱9وزیر پیشنهادی 

توانستند از نمایندگان رأی اعتماد بگیرند تا کابینه چهاردهم به طورکامل آغاز به کار کند.

آخرین دفاع از کابینه

  رأی موافق۲۶۸

۲۶۸رأی موافق از مجموع ۲۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

علیرضا کاظمی
وزارت آموزش و پرورش

  رأی موافق۲۶4

۲۶4رأی موافق از مجموع ۲۸۸ نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

ستار هاشمی
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

  رأی موافق1۶3

1۶3رأی موافق از مجموع ۲۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

محمدرضا ظفرقندی
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

  رأی موافق۲47

۲47رأی موافق از مجموع ۲۸۸ نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

سید عباس عراقچی
وزارت امور خارجه

  رأی موافق۲۶1

۲۶1رأی موافق از مجموع ۲۸۸ نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

سیداسماعیل خطیب
وزارت اطلاعات

  رأی موافق191

191رأی موافق از مجموع ۲۸۸ نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

احمد میدری
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

  رأی موافق19۲

19۲رأی موافق از مجموع ۲۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

عبدالناصر همتی
وزارت امور اقتصادی و دارایی

  رأی موافق۲53

۲53رأی موافق از مجموع ۲۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

غلامرضا نوری قزلجه
وزارت جهادکشاورزی 

قوه قضاییه ایران با صدور دستور قانونی 
2مرکز وابسته به دولت  آلمان را به  دلیل 
نقض قوانین ایران پلمب کرد. این در 
حالی است که چند هفته قبل پلیس آلمان در اقدامی که 
بسیاری معتقدند بازی در زمین اسرائیل بود، مرکز اسلامی 
هامبورگ را که سابقه چند دهه فعالیت دارد، تعطیل کرد. 
البته این برای بار نخست نیست که آلمان و دولت های این 
کشور بعد از انقلاب اسلامی، علیه ایران و محور مقاومت 
فعال بوده اند که نمونه های بارزی در این زمینه وجود دارد. 
پلیس آلمان آبان  ماه سال گذشته به بهانه بررسی برخی 
ادعاهای واهی و فاقد مدرک و سند، به مرکز اسلامی 

هامبورگ و 54مرکز دیگر در ۷ ایالت فدرال حمله کرد.

گزارش۲
 ساخت قطعه برای صدام: آلمان طی دوران جنگ 
تحمیلی، ساخت تأسیسات »سعد ۱۶« و قطعات 
کارخانه شیمیایی سامره را در اختیار رژیم بعث عراق 

قرار داد.
 توسعه موشکی عراق: برلین در زمینه صنایع 
موشکی با بغداد همکاری داشت و صدام نیز رابطه 

تسلیحاتی خوبی با آلمان ها داشت.
  مرکز مهم تولید سلاح برای صدام: آلمان برای 
عراق در »سلمان پاک« در ساحل رودخانه دجله 
آزمایشگاه های تحقیقاتی تهیه گاز شیمیایی ایجاد کرد.

  تولید مواد شیمیایی در عراق: در شهرهای 
»فلوجه« و »سامرا« گازهای خردل و گاز عصبی تابون 

به  طور انبوه توسط شرکت های آلمانی تولید شد.

  سهم شرکت های آلمانی در ساخت سلاح 
شیمیایی: طبق گزارش اشپیگل در سال۲۰۱۲ از 
۲۰۷شرکت شیمیایی فعال در آلمان، ۸۶ شرکت این 
کشور در تولید تسلیحات شیمیایی با عراق همکاری 

می کردند.
   6 خط تولید سلاح های شیمیایی در عراق: 
شرکت آلمانی کارل کولب )karlkolb( ۶ خط تولید 

سلاح شیمیایی جداگانه در مجتمع سامرا ایجاد کرد. 
نخستین آنها در سال۱9۸۳ و آخرین آنها در سال۱9۸۶ 
تکمیل شدند. از گاز خردل و اسید پروسیک تا 
گازهای عصبی سارین و تابون در این کارخانه تولید 
و در خمپاره ها، راکت ها و گلوله های توپ ها جاسازی 

می شدند.

  فراخوانی همه سفرای اروپایی: بعد از ترور دبیرکل حزب دمکرات 
کردستان در رستوران میکونوس، آلمان و دیگر کشورهای اروپایی اتهامات 
بی اساسی به ایران زدند. دولت وقت آلمان پیشقدم شد و سفیر خود را از ایران 

خارج کرد و به تبع آن تمام سفرای اروپایی از تهران خارج شدند.
  صدور حکم علیه مقامات بلندپایه کشور: حکم جلب بین المللی برای 
علی فلاحیان، وزیر وقت اطلاعات صادر شد. همچنین دادگاه حکم داد که ترور 
با اطلاع مستقیم رهبر معظم انقلاب، مرحوم هاشمی رفسنجانی و علی اکبر 

ولایتی، وزیر امورخارجه وقت انجام شده است.
   بازگشت ذلیلانه سفیر آلمان به ایران: سفرای اروپایی سپس در دولت 
محمد خاتمی به ایران بازگشتند. رهبر معظم انقلاب در زمان بازگشت سفرای 
کشورهای اروپایی اعلام کردند که باید سفیر آلمان به  عنوان آخرین سفیر وارد 

ایران شود و این برای برلین بسیار گران تمام شد.

پیمانکاریژرمنهابرایصهیونیستها
آلمان از ابتدای انقلاب تاکنون، اقدامات ضدایرانی متعددی در پرونده خود دارد

غائله ترور میکونوس: - سال1992اهدای انواع تسلیحات شیمیایی به صدام -  8سال دفاع مقدس
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گزارش 3

پارازیت از ترس ایران
نشریه عرب پست در گزارشی اعلام کرد که اسرائیل از 
ترس پاسخ ایران روزانه به چند کشور همسایه اراضی 
اشغالی پارازیت ارسال می کند تا روند راداری و شناسایی 
در منطقه را دچار اختلال کند، اما این موضوع باعث 
تهدید جان غیرنظامیان در کشورهای سوریه، اردن، 
لبنان، عراق و مصر شده است. بخشی از این گزارش به 

شرح ذیل است.
  رانندگان در مناطقی از اردن، سوریه و مصر متوجه نقص 
در سیستم جی پی اس شده اند و این یکی از اقدامات سایبری 

ارتش رژیم صهیونیستی است.
  مردم لبنان در برخی مناطق به دلیل نقص و دستکاری در 
سیستم ناوبری بین المللی با اختلال روبه رو هستند و نقشه 

آنها سرزمین های اشغالی را نشان می دهد.
  اسرائیل پس از ترور اسماعیل هنیه تداخل و دستکاری 
سیگنال های سیستم موقعیت یاب جهانی)جی پی اس( را 

افزایش داده است.
  موضوع فراتر از سردرگمی مردم در کشورهای اردن، 
سوریه، لبنان، مصر و سرزمین های اشغالی فلسطین به دلیل 

از کار افتادن سیستم های جی پی اس است.
  بخش هوانوردی آسیب پذیرترین بخش در برابر تداخل با 

سیستم های ناوبری بین المللی است.
  خلبانان خطوط هوایی که بر فراز منطقه خاورمیانه 
پرواز می کنند، سیگنال های نادرست جی پی اس را گزارش 
می کنند و آنها مجبور می شوند به دستورات شفاهی 

کنترل کننده های نیروی هوایی تکیه کنند.
  استفاده از تداخل در سیستم ناوبری برای اشغالگران 
جدید نیست، اما از 7اکتبر 2023 این میزان افزایش یافته 

است.
  اسرائیل معتقد است که موشک ها و پهپادهای ایرانی برای 

هدایت آنها به اهدافشان به این سامانه وابسته اند. 

 
این اتحاد مبارک ملت ایران باشد. 
یادمان نرود که عامل این اتحاد تدبیر 

و اندیشه مقام معظم رهبری است.

RezaAbbasi23@
    Reza Abbasi |رضا عباسی

 
مجلس به تشکیل دولت #وفاق_ملی 

آری گفت. آقای پزشکیان بسم الله.

Moh4mmd@
محمد سیستانی

 
کل کابینه رأی اعتماد گرفت. پزشکیان 
ایده # وفاق_ملی را هم به خوبی طراحی 
کرد و هم به خوبی در مجلس پیش برد. 

باید به او اعتماد کرد.

m_mhmdiiii@
محسن محمدی

 
و سرانجام #وفاق_ملی به یاری مجلس 
دوازدهم به وقوع پیوست. پیش 
به سوی یک # ایران قوی تر، پرانگیزه تر 

و ثروتمند.

Abdolrezaya_ir@
عبدالرضا یعقوبی

 
تبریک به آقای دکتر پزشکیان، همه 
کابینه از مجلس رأی اعتماد گرفت. حالا 

دیگر وقت کار است.

alhosseini@
صادق الحسینی

 
تبریک به دولت #وفاق_ملی برای 
تحولی تاریخ ساز در جهت تفاهم و 
رفع #مشکلات کشوربا رأی کامل به 
همه وزرای پیشنهادی #رئیس جمهور 
#پزشکیان از سوی مجلس شورای 

اسلامی.

ZNezhadbahram@
zahranezhadbahram 

 
رأی آوردن کل کابینه بیش از هر چیز 
نشانه این است که پزشکیان قدم اول 
را محکم برداشته، اما او وقتی موفق 
می شود که قدم دوم را با ایده ای مرکزی 
برای حل بحران ها بردارد: بحران ارزی، 
بحران انرژی، بحران بانکی، بحران 
حجاب، بحران فیلترینگ، بحران 
منطقه ای و برجام هر یک روز تأخیر کار 

را سخت تر می کند.

kheyzaran@
خیزران

با رأی اعتماد نمایندگان مجلس به وزرای 
پیشنهادی مسعود پزشکیان، چهاردهمین 
کابینه جمهوری اسامی ایران با نام وفاق ملی 

تشکیل شد.

اولویت های دنیا مالی برای وزارت  ورزش و  جوانان

  خدمت رسانی مطلوب به نوجوانان و جوانان نباید در راهروی شوراها و بوروکراسی های اداری گرفتار بماند.
  با توجه به تغییر نسل ها، باید بپذیریم که نمی توان با روش های سنتی به دستاوردها و مقصدهای جدید 

رسید.
  طرح هایی که به صورت فرایندی از دوره نوجوانی آغاز شده، با محوریت تشکیل و تحکیم خانواده ادامه می یابد.

  باید برای نهادینه کردن هویت دینی، انقلابی و ملی جوانان، با برنامه و هدفمند تلاش کنیم.
  حمایت از اجرای طرح های آگاهی بخش و هویت ساز جوانان با محوریت ترویج ارزش های دینی و انقلابی 

از برنامه های محوری است.
  مصمم به توسعه کمی و کیفی باشگاه های ورزشی با جلب مشارکت بخش خصوصی هستیم.

مخالفانموافقان

1- حمیدرضا گودرزی، نماینده الیگودرز:
   دنیامالی در مدیریت کلان ورزشی تجارب 

درخشانی دارد.
  وزیر پیشنهادی راهکارهای خوبی برای تحول 

در امور ورزش دارد.
2- مالک شریعتی نیاسر، نماینده تهران:

  وزیر پیشنهادی در جامعه ورزشی کشور 
مقبولیت قابل توجهی دارد.

  دنیامالی اهل تعامل با رسانه ها و نهادهای 
بین المللی عرصه ورزش است و توان تصمیم گیری 

و مسئولیت پذیری دارد.
3- مهرداد گودرزوندچگینی، نماینده رودبار:

  دنیامالی فردی آشنا به حوزه ورزش و جوانان است.
  وزیر پیشنهادی فردی شریف، متعهد، متخصص 
و کارآمد از خانواده معظم شهدا و از ایثارگران است.
4- غلامحسین زارعی، نماینده دشتی و تنگستان:

  وزیر پیشنهادی تخصص لازم را برای مدیریت 
وزارت ورزش و جوانان دارد.

  دنیامالی فرزند ورزش و بزرگ شده این 
بخش است.

1- مجتبی زارعی، نماینده تهران:
   دنیامالی فاقد تخصص در ادراک مفاهیم ورزشی است.

  وزیر پیشنهادی برنامه ای برای ایجاد رابطه میان آموزش و پرورش و آموزش عالی با ورزش و 
دانش بنیان کردن ورزش ندارد.

2- صدیف بدری، نماینده اردبیل:
  وزیر پیشنهادی باید راهکارهای روشنی برای غلبه بر مشکلات حوزه ورزش کشور داشته باشد.

  باید برای عبور از چالش های حوزه جوانان برنامه های مدونی ارائه شود.
3- حمیدرضا عزیزی فارسانی، نماینده اردل، فارسان، کیار و کوهرنگ:

  در برنامه وزیر پیشنهادی موضوع سند آمایش ورزش مورد توجه قرار نگرفته است.
  دنیامالی باید برنامه مدونی برای رسیدگی به مناطق کم برخوردار داشته باشد.

  رأی موافق222

222رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

محسن پاک نژاد
وزارت نفت

  رأی موافق221

221رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

حسین سیمایی صراف
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

  رأی موافق26۸

26۸رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

امین حسین رحیمی
 وزارت دادگستری  

  رأی موافق253

253رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

احمد دنیامالی
وزارت ورزش و جوانان 

  رأی موافق259

259رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

اسکندر مومنی
وزارت کشور 

  رأی موافق231

231رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

فرزانه صادق مالواجرد
وزارت راه و شهرسازی

  رأی موافق255

255رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

عباس علی آبادی
وزارت نیرو 

  رأی موافق272

272رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

سید عباس صالحی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

  رأی موافق2۸1

2۸1رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

عزیز نصیرزاده
وزارت دفاع

  رأی موافق16۸

16۸رأی موافق از مجموع 2۸۸نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

محمدرضا صالحی امیری
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

  رأی موافق231

231رأی موافق از مجموع 2۸۸ نماینده حاضر
نتیجه: کسب رأی اعتماد

محمد اتابک
وزارت صنعت، معدن، تجارت 

؟؟؟؟ 
؟؟؟

نکاتی درباره کابینه چهاردهم
  دولت چهاردهم، چهارمین دولتی است که کابینه پیشنهادی اش 

به صورت کامل رأی اعتماد گرفتند.
  امیر عزیز نصیرزاده، وزیر پیشنهادی دفاع با 281رای، بیشترین 

تعداد رای اعتماد را از مجلس گرفت.
  فرزانه صادق، به عنوان دومین وزیر زن پس از انقلاب اسلامی از 

نمایندگان رأی اعتماد گرفت.
  ظفرقندی، صالحی امیری، میدری و همتی، 4وزیری بودند که 

به ترتیب کمترین میزان رأی اعتماد را از نمایندگان گرفتند.
  10وزیر پیشنهادی کابینه چهاردهم موفق شدند بیش از 250رأی 

اعتماد از کابینه کسب کنند.
   نصیرزاده، صالحی، رحیمی و کاظمی،4وزیر پیشنهادی بودند که 

به ترتیب بیشترین رأی اعتماد را از مجلس گرفتند.

ژاد
س ن

عبا
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ی/ 
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پیشنهاد مادر اسیر اسرائیلی به یحیی السنوار 
مادر یکی از اسرای صهیونیست در ویدیویی گفت:  برای السنوار پیشنهادی درباره اسرا دارم که قواعد بازی را تغییر خواهد 
داد. پیشنهاد می کنم ۱۰۹ اسیر اسرائیلی را در یک نوبت آزاد کنی و در مقابل، پسر رئیس ستاد ارتش، پسر وزیر جنگ، 

پسر دادستان نظامی اسرائیل، پسر رئیس شاباک و پسر مسئول پرونده مذاکرات اسرا را به اسارت بگیری. /هاآرتص

ادای احترام پوتین به قرآن 
رئیس جمهور روسیه در بازدید از مسجد حضرت عیسی )ع(در شهر گروزنی چچن، یک نسخه از قرآن کریم که با طلا 
تزئین شده بود را به مسجد هدیه داد و این کتاب آسمانی را بوسید. رئیس جمهور روسیه در جریان سفر سرزده به 

منطقه چچن، در کنار رمضان قدیروف و همراهانش از این مسجد بازدید کرد./ راشا تودی

بررسی صلاحیت وزیر پیشنهادی ورزش و جوانان، آخرین دستورکار نهمین جلسه علنی مجلس بود و احمد دنیامالی، آخرین عضو کابینه پیشنهادی بود که برای دفاع از برنامه ها و 
دیدگاه های خود، پشت  تریبون مجلس رفت. این درحالی بود که کمیسیون  فرهنگی مجلس طی گزارشی نظر »موافق« خود را با رای اعتماد به دنیامالی اعلام کرده بود.

  واکنش شدید به فتوای امام خمینی)ره(: پس از صدور فتوای 
ارتداد سلمان رشدی، دولت آلمان واکنش شدیدی به این موضوع داشت، 
حتی سفیر خود را فرا خواند، روابط برلین با تهران به شدت خصومت آمیز شد 

و آلمانی ها بارها علیه ایران مواضع تندی گرفتند.
  اعطای پناهندگی به سلمان رشدی: وزیر کشور وقت آلمان خواستار 

اعطای پناهندگی به رشدی بود.

حمایت آلمان از سلمان رشدی - سال 1992

  برخورد با مسلمانان در آلمان: در جریان اختلافاتی 
که بین مسلمانان و گروه های دیگر شکل می گرفت، برخورد 
پلیس آلمان با مسلمانان سختگیرانه بود؛ ازجمله در اعتراض 
دانشجویان مسلمان مقیم اروپا به اقدامات منافقین. منافقین 
با حضور در کلاس های درس و اجتماعات دانشجویان، آنها 
را به  عنوان چماق داران جمهوری اسلامی معرفی می کردند 
یا در سالن های غذاخوری و سالن های دانشگاه، خانواده های 
آنها را اذیت و خود آنها را به مرگ تهدید و جو مسمومی علیه 

دانشجویان ایرانی مسلمان در دانشگاه ایجاد می کردند.
  تهدید گروه های مرتبط با مقاومت: حدود 3 سال 
پیش نیز فعالیت های 3 انجمن »المصطفی، فاطمی و امام 
مهدی« در آلمان به دلیل ارتباط با گروه حزب الله ممنوع شد و 
مراکز و مساجد مرتبط با این انجمن ها نیز تعطیل شدند. حتی 
سال قبل یک بسته 36موردی از تحریم علیه ایران به  دلیل 
حمایت از محور مقاومت در مجلس این کشور به تصویب رسید.
  حزب الله در لیست سیاه برلین: دولت  آلمان 2 سال 
پیش حزب الله را در لیست گروه های تروریستی قرار داد و در 
این مدت برخی مراکز اسلامی را به ادعای همکاری با حزب الله 
تعطیل کرد و تمام افراد، گروه ها و سازمان های به ظن وابسته  

بودن به مقاومت اسلامی لبنان در این کشور تعطیل شدند.

تیغ کشیدن به روی مسلمانان - سال 2000 تا 2023

  درخواست برای فشار علیه 
ایران: در شورش سال1401، آلمانی ها 
آتش بیار معرکه بودند؛ به نحوی 
که احزاب »سوسیال - دمکرات«، 
»سبزها« و »دمکرات  آزاد« به عنوان 
3حزب تشکیل دهنده دولت ائتلافی 
آلمان، طرح 2۵ماده ای را به پارلمان 
ارائه کردند که چهارشنبه 1۸ آبان 1401 
در »بوندستاگ« )مجلس فدرال این 
کشور( تصویب شد؛ طرحی که به بهانه 
ناآرامی های ایران، خواستار اعمال فشار 
بیشتر بر جمهوری اسلامی از راه های 

دیپلماتیک و اقتصادی است.
  القای بی اعتمادی به ایران در 
برجام: »آنالنا بائربوک«، عضو حزب سبز 
و وزیر امورخارجه آلمان در نشست گروه7 
در انگلیس گفت که زمان برای احیای 
برجام رو به اتمام است. وی در واشنگتن 
مدعی شد که »زمان زیادی برای احیای 
توافق هسته ای وجود ندارد ... ایران در 

جریان مذاکرات هسته ای تاکنون اعتماد 
زیادی را به هدر داده است!«

  کنشگری رسانه ای عضو حزب 
سبز علیه ایران: یکی دیگر از رهبران 
حزب سبز، امید نوری پور، نماینده 
46ساله ایرانی تبار در پارلمان آلمان 
است. نوری پور در این ایام، یکی از فعالان 
ضدایرانی در حال کنش با رسانه های 
ضدایرانی بود و مصاحبه های متعددی 

علیه جمهوری اسلامی انجام داد.
   اتهام زنی به دلایل امنیتی: 
فروردین13۹۹ دادگاهی در آلمان 
یک مترجم ارتش این کشور به نام 
»عبدالحمید- اس« را به جرم فروش 
اطلاعات محرمانه به ایران به 6سال و 
10 ماه زندان محکوم کرد. همچنین 
همسر آلمانی وی نیز به جرم همدستی به 

10 ماه زندان تعلیقی محکوم شد.

مواضع ضد ایرانی آلمان - 2019 تا 2024

  عرض اندام براندازان در کنفرانس برلین: در این کنفرانس مطالب 
تندی علیه جمهوری اسلامی بیان شد و بسیاری از افراد شرکت کننده در 
آن هدف اصلی خود را تغییر سیاست های ایران یا براندازی اعلام کردند که 

حمایت دولت آلمان را به همراه داشت.
  همکاری حزب سبز آلمان با براندازان: جمعی از افراد ایرانی به 
دعوت حزب سبز آلمان برای شرکت در کنفرانس برلین راهی آلمان شدند 

که حواشی بسیاری داشت.
  برهنه شدن در کنفرانس برلین: هنگام سخنرانی یوسفی اشکوری، 
زنی از میان جمع به رقصیدن مشغول شد و مردی هم به بالای سن آمد و 
خود را برهنه کرد که این صحنه، بعدها در تلویزیون نشان داده شد و موجی 

از سروصدا را آفرید و اعتراض های عمومی را موجب شد.

کنفرانس ضدایرانی برلین - سال 2000
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برق

کشاورزی

تولید

افزایش ۵ هزار مگاواتی مصرف برق 
نسبت به سال گذشته 

 مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های نوین شرکت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( گفت: میزان تقاضا برای 
مصرف برق کشور همچنان بالاست و هم اکنون به رقم ۷۵ 
هزار و ۷۰۰ مگاوات رسیده که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۵ هزار مگاوات بیشتر است.
حامد احمدی افزود: باتوجه به تداوم گرمای هوا و مصرف 
بالا، شبکه برق همچنان در شرایط سخت و تحت فشار 

قرار دارد.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۲ ماه و نیم است که شبکه 
برق کشور در بخش های تولید، انتقال و توزیع تحت فشار 
و بدون استراحت است، خاطرنشان کرد: در این مدت 
صنعت برق کشور با حداکثر توان، انرژی الکتریکی تولید 

و توزیع کرده است.
مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های نوین توانیر 
ادامه داد: اگر مدیریت مصرف برق به درستی انجام نشود و 
کاهش بار پیش بینی شده در بخش تقاضای مصرف برق 
را نداشته باشیم، امکان افزایش حوادث برق همچنان 

وجود دارد.
احمدی با توضیح اینکه در آخر هفته با افزایش دما 
در مناطق شمالی کشور روبه رو خواهیم بود، گفت: 
گرمای شدید موجب افزایش مصرف به ویژه در 
بخش سیستم های سرمایشی خواهد شد؛ ازاین رو 
از همه مشترکان درخواست می کنیم نسبت به 
مدیریت مصرف توجه کافی داشته باشند تا بتوانیم 
 از این شرایط عبور کرده و به شرایط نرمال نزدیک

 شویم. 

برنج کاران: نیازی به واردات نداریم 
سال گذشته یک میلیون تن برنج به ارزش 
یک میلیاردو۲۵1میلیون دلار به کشور وارد شد، اما 
تولیدکنندگان می گویند امسال آنقدر سطح تولید داخلی 

بالا رفته که نیازی به واردات نیست. 
دبیر انجمن برنج ایران گفت: تمام انبارها مملو از برنج وارداتی 
از سال های گذشته است و امسال هم تولید مناسبی داریم؛ 

بنابراین نیازی به واردات برنج نیست. 
جمیل علیزاده شایق اظهار کرد: برداشت برنج تا شهریور و 
حتی مهر ادامه دارد. براساس اعلام وزارت جهادکشاورزی، 
سطح زیرکشت برنج در کشور حدود ۷۰۰هزار هکتار است. 
برخلاف آنچه فکر می کردیم که در فروردین و اردیبهشت 
بارندگی نخواهیم داشت، بارندگی های خوبی رخ داد و 
همین مسئله نیز موجب شد کشاورزانی که قصد کشت برنج 
نداشتند از این کار استقبال کنند؛ به طور مثال خوزستان 
جزو استان هایی است که در برخی مواقع بارندگی ندارد و 
در برخی سال ها بارندگی بسیار زیادی دارد و امسال از آن 
سال هایی بود که به دلیل بارندگی های مناسب، کشاورزان 
به کشت برنج روی آورده اند؛ به خصوص که کشت برنج یک 
کار اقتصادی است و برای کشاورزان به صرفه است؛ به همین 

دلیل کشاورزان از آن استقبال می کنند. 
وی درباره سطح زیرکشت برنج در کشور نیز گفت: 
خوشبختانه امسال سطح زیرکشت برنج مناسب است و 
به دلیل آفتاب داغ تیر و مرداد، برنج ها از نظر کیفی و کمی 
وضعیت خوبی دارند. بنابراین با توجه به آفتاب داغ تابستان 
و بارش های مناسب و اضافه شدن سطح کشت، نسبت به 
سال های قبل از نظر کیفی و کمی در شرایط مناسبی قرار 
داریم،حداقل ۲میلیون و۲۵۰هزار تن برنج سفید خواهیم 

داشت و چه بسا میزان تولید حتی بیشتر نیز باشد. 

ظرفیت ایران برای تولید عسل
رئیس بخش زنبور عسل مؤسسه تحقیقات علوم دامی 
کشور می گوید: بیش از 11میلیون کندوی زنبور عسل در 
کشور وجود دارد و سالانه 1۲۰هزار تن عسل در کشور تولید 
می شود. به  گفته او، در ۷سال گذشته تولید عسل ۵6درصد 

رشد کرده است.
به گزارش همشهری، آمار ها نشان می دهد از سال1۹۹۰ تا 
۲۰۲۰ صنعت زنبورداری و تولید عسل در جهان ۳۵.۸درصد 
رشد داشته است.براساس آمار فائو، کشور های هند، ایران، 
چین و ترکیه بیشترین ظرفیت تولید عسل جهان را دارند و 
ایران دارای رتبه سوم تولید عسل در دنیاست. ایران با توجه 
به تنوع مناسب گیاهی اش، ظرفیت خوبی برای تولید عسل 

دارد و بیش از ۵۰نوع عسل در کشور تولید می شود.

صفحه آرا: شیوا قنبری

هیأت عالی بانک مرکزی طی مصوبه ای حمایت بانک ها از بازار سرمایه را تا سقف ۱۰هزار 
میلیارد تومان به تصویب رساند. رئیس کل بانک مرکزی از سازمان بورس خواسته است 

که دغدغه سهامداران در نحوه تزریق این منابع به بازار سرمایه را مبنا قرار دهد.

امسال تحویل گندم از سوی گندم کاران به دولت با استقبال بیشتری همراه بود؛ 
به طوری که خرید تضمینی گندم به عدد حدود ۱۱میلیون و ۶۰۰هزار تن رسیده که رکورد 

سال ۱۳۹۵ را شکست.
10,000

میلیارد تومان  11/6
میلیون تن

مریم موسی پورگزارش۲
روزنامه نگار

چرا هزینه تولید دام در ایران بالاست؟
کشورهایی مثل ارمنستان، روسیه و کشورهای 
آسیای میانه بیشترین دام سبک را دارند، اما به دلیل 
داشتن مراتع گسترده و باران های خوب هزینه تعلیف 
آنها پایین است و مثل ما به  صورت خشک تعلیف 
نمی کنند. ما تنها کشوری هستیم که در تولید گوشت 
مجبوریم که به  صورت خشک و در دامداری های 
بسته به خصوص در بخش گوساله تولید انجام دهیم 
که هزینه ها را بالا می برد. اما ما زمانی با همین شرایط 
در سال های92 یا 93 در بخش دام سبک حدود یک 
 میلیون  و 400هزار رأس و در بخش دام سنگین حدود 
70هزار رأس صادرات داشتیم؛ بنابراین، این مدیریت 
خوب باید ادامه پیدا کند. البته نواقصی هم وجود 

دارند که باید برطرف شوند. 

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

خیز استرالیا برای صادرات برق خورشیدی به 
سنگاپور

دولت استرالیا به مرحله اول پروژه 20میلیارد دلاری 
صادرات برق خورشیدی به سنگاپور چراغ سبز نشان 
داد. در این پروژه برق تولیدی یک مزرعه خورشیدی 
20گیگاواتی در استرالیا با 4300کیلومتر کابل به 

سنگاپور منتقل خواهد شد.

محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران گفت: در آینده نزدیک و با 
استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی، امکان 
ساخت سالانه ۵00 هزار واحد مسکونی در 

بافت های فرسوده وجود دارد.

مرکز آمار اعلام کرد: تورم تولیدکننده 
بخش صنعت در 12 ماه منتهی به تیر  ماه 
نسبت به دوره مشابه سال قبل 27.3 درصد 
افزایش داشته است. در این  ماه بیشترین 
تورم ماهانه با 2.۸ درصد افزایش مربوط به 

گروه مبلمان بوده است.

حمیدرضا شهرکی ثانوی، معاون حمل ونقل 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
گفت: با ابلاغ دستورالعمل نحوه بازدید 
و صدور معاینه فنی خودروهای فوق 
سنگین)بوژی کش(، معاینه فنی این 

خودروها در کشور عملیاتی شد.

آمار ها نشان می دهد که سال گذشته منابع 
مالی برخی از پروژه ها در بخش های مختلف 
به ارزش 6هزار و ۸46میلیارد تومان از 
محل مالیات 3۵0هزار مودی مالیاتی در 

صنف های مختلف تأمین شده است.

هاشم اورعی، کارشناس انرژی گفت: ایران 
هفتمین کشور مصرف کننده انرژی در 
جهان است و 6 میلیارد دلاری که به واردات 
بنزین اختصاص پیدا کرده، معادل یک 

ششم درآمد نفتی در سال است.

محمدحسین مقیسه، مدیرعامل صندوق 
حمایت از سرمایه گذاری صنایع کوچک 
 گفت: پارسال 4790 میلیارد ریال

 ضمانت نامه برای صنایع کوچک صادر شده بود 
که پیش بینی می شود این رقم امسال با رشد 100 

درصدی به ۸ هزار میلیارد ریال برسد.

بخشودگی جرایم وسایل نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث
بیمه مرکزی طی ابلاغیه ای خطاب به شرکت های 
بیمه ای اعلام کرد که از دریافت جریمه حق بیمه وسایل 
نقلیه موتوری زمینی فاقد بیمه نامه شخص ثالث در 

شهریور ماه، خودداری کنند.

شرکت کشتیرانی ملی عربستان سعودی 
قراردادی به ارزش 999میلیون دلار برای 
خرید 9نفتکش VLCC امضا کرد. فعلا 
10درصد ارزش این قرارداد پرداخت شده و 
مابقی قرار است در سه ماهه اول سال202۵ 

در زمان تحویل نفتکش ها پرداخت شود.

شرکت »قطر انرژی« سرگرم مذاکره با 
شرکت »کویت پترولیوم« برای قرارداد 
بلندمدت خرید گاز طبیعی مایع)ال ان جی( 
میدان »نورت فیلد« است. قطر در این 
قرارداد باید تا 1۵سال سالانه 3میلیون تن 

ال ان جی برای کویت فراهم کند.

عقب نشینی چینی ها از خرید طلا 
در  ماه گذشته ادامه پیدا کرد، زیرا 
مشکلات اقتصادی باعث کاهش تقاضا 
در بزرگ ترین کشور خریدار شمش در 
جهان شد و این مسئله به شدت روی 

قیمت جهانی طلا اثرگذار است.

شیائومی با عرضه موفق نخستین 
خودروهای برقی و بازگشت به بازار 
جهانی تلفن هوشمند در سه ماهه دوم 
سریع ترین رشد درآمد را از سال2021 
داشت. درآمدهای این شرکت 34درصد 

بیشتر از برآورد تحلیلگران بود.

قیمت نفت در معاملات بازار آسیا در پی 
افزایش ذخایر نفت آمریکا و دورنمای 
کاهش تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه 
کاهش یافت. در معاملات روز چهارشنبه، 
قیمت هر بشکه نفت برنت با 0.1درصد 

کاهش به 77دلار و 11سنت رسید.

بازار گوشت کشور به نسبت سال گذشته اشباع شده است. این 
را رئیس شورای تأمین کنندگان دام کشور می گوید و تأکید دارد 
که کافی بودن عرضه گوشت موجب شده تا قیمت گوشت های 
منجمد وارداتی نیز اندکی کاهش پیدا کند و ارزان تر به  دست 
مصرف کننده برسد. گفت وگوی همشهری با منصور پوریان، 
رئیس شورای تأمین کنندگان دام کشور درباره وضعیت بازار 

گوشت و تولید گوشت داخلی را بخوانید.

در شرایط فعلی، بازار گوشت را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

بازار گوشت کشور به نسبت سال گذشته اشباع شده است. این روزها 
روزهای پرتقاضایی برای گوشت محسوب می شود، اما آن قدر بازار از 
گوشت قرمز اشباع است که شاهد کاهش ۲۰هزار تومانی در قیمت 
گوشت  منجمد بوده ایم. در مورد گوشت گرم هم باید توجه کنیم که 
برای تهران، قم و البرز گوشت به صورت لاشه گرم وارد می شود و این 
بازار هم اشباع شده است. قیمت لاشه وارداتی گوسفند ۲۹۰هزار 
تومان و به  صورت تکه شده در محدوده  ۳6۰ تا ۳۷۰هزار تومان است.
پس شما به عنوان تولیدکننده گوشت، واردات 

گوشت را برای تنظیم تأیید می کنید؟
بله. اتفاق خیلی خوب و مدیریت شده ای در این حوزه افتاد تا هم 
مشتری ها در انتخاب آزاد باشند و هم قیمت های مناسب تری در 
بازار ببینند. اکنون در گوشت های تنظیم بازاری منجمد قیمت ها 
از ۲۵۰هزار تومان شروع می شود و تا ۳۰۰هزار تومان بالا می رود. 
در گوشت گرم وارداتی هم قیمت ها از ۲۵۰هزار تومان)قیمت هر 
کیلوگرم قلوه گاه( شروع می شود و تا ۳۸۰هزار تومان بالا می رود. 
این اقدام در تنظیم بازار و تأمین این کالا در روزهای پرمصرف 
مدیریت خوب، ارزشمند و قابل  تقدیری است. انصافا در این مورد 
و در مورد مرغ در وزارت جهاد کشاورزی دولت سیزدهم کارهای 

خوبی انجام شد.
به تنظیم بازار اشاره کردید، اما از روند تولید دام در 
کشور حرفی نزدید. دلیل افزایش قیمت گوشت که به واردات 
آن منجر شد، کاهش تولید دام در کشور بود. الآن در این حوزه 

چه شرایطی داریم؟
بعد از حذف دلار 4۲۰۰تومانی، تمام دامداران خرد و متوسط کشور 
را به دلیل هزینه های بالای تولید و ناتوان بودن از تأمین آن به  صورت 
کامل از دست دادیم و آن اتفاق ها و افزایش بی سابقه قیمت گوشت 
را شاهد شدیم. بنابراین دولت تصمیم گرفت تا دوباره پرواربندی را 
تقویت کند و از بهمن14۰۲ برنامه ای برای واردات دام زنده پایه 
پروار با قیمت مناسب و قرار دادن آن در اختیار دامداران داخلی تهیه 
شد تا بتوانند تولید را از سر بگیرند. توجه کنیم که دام تولیدشده 
دامداران روستایی و عشایری، دامی ضعیف، کوچک و ریز است و 
باید برای پرواربندی وارد دامداری شود تا ضریب گوشتی دام بالا 
برود. بخش زیادی از پرواربندهای خوب ما از این صحنه عقب نشینی 
کرده بودند، اما در سال14۰۲ اتفاق خوبی افتاد و پرواربندی های 
گوساله با ورود دام های پایه پروار گوساله انجام شد و بسیاری از 
دامداری های متوسط ما دوباره شروع به پرواربندی کردند. امسال 
این اتفاق به نحو بهتری ادامه یافت و موجب شد که دام پایه  پروار 

بیشتری وارد کشور شود.
وضعیت تأمین نهاده به کجا رسید؟ بسیاری از 
دامداران عنوان می کردند که به دلیل گرانی نهاده و در دسترس 

نبودن آن دچار مشکل شده اند.
به دلیل گرانی نهاده، قیمت تمام شده ما در بخش گوشت افزایشی 
شد و ما پرش قیمتی داشتیم. این پرش های قیمتی هم ناشی از 
افزایش 1۰ تا 1۲درصدی قیمت نهاده بود که شرایط را برای ما 
سخت کرد، اما از بهمن14۰۲ دولت سیزدهم در این بخش هم وارد 
عمل شد تا با تولید قراردادی، نهاده به  صورت مدت دار در اختیار 
دامداران قرار بگیرد و دامدار هر وقت دامش آماده شد، آن را به 
کشتارگاه ارسال کند؛ به این معنا که اگر دولت به گوشت دامدار نیاز 
داشت، دامدار آن را به دولت بدهد، وگرنه می تواند گوشت تولیدی 

را آزاد بفروشد و بعد از فروش، پول نهاده را با دولت حساب کند. 

رئیس شورای تأمین کنندگان دام کشور در گفت وگو با همشهری عنوان کرد:

بازار گوشت قرمز اشباع شد

تعداد کندو های عسل موجود 
در کشور

تعداد کندو های عسل 
در سال1396

تعداد زنبورداران در ایران

میزان تولید عسل در کشور

سرانه مصرف عسل در کشور

11,430,000

7,600,000

94,000نفر

120,000 تن

1400گرم

بازاررمزارزهاسامانمیگیرد؟
نبود قانون و مقررات شفاف برای مبادلات ارزهای دیجیتال در ایران موجب مشکلاتی برای فعالان شده است

چند سالی است که بانک مرکزی استخراج رمزارزها 
را قانونی و دادوستد آن را غیرقانونی اعلام کرده و 
همزمان در این سال ها بسیاری از شهروندان ایرانی به 
معامله رمزارزها می پردازند. در تازه ترین اظهارنظر، 
سخنگوی قوه قضاییه گفته که غیرقانونی اعلام 
کردن کافی نیست و باید این بازار سامان بگیرد. بانک 
مرکزی گفته طرح جدیدی دارد و مجلس هم گزارشی 
از آخرین وضعیت ارائه داده است. سؤال اصلی این 
است: آیا این بازار سامان می گیرد و دادوستد رمزارزها 

قانونی می شود؟

به  گزارش همشهری، اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه 
قضاییه اخیرا اظهار کرد: با مصوبات هیأت دولت 
فعالیت رمزارزها غیرقانونی شناخته شده، در 

حالی  که تعدد شاکی در حوزه رمزارزها نشان 
می دهد گاهی بزه دیدگان در این پروند ه ها 

به طور مستقیم یا غیرمستقیم در 
مالباختگی خود نقش دارند. این 
مقام قضایی با بیان اینکه  رمزارزها 
در بیشتر بانک های بین المللی 

درگیری دارد و نیازمند ساماندهی 
و تنظیم گری است تأکید کرد که 

متأسفانه تا امروز بانک مرکزی در مورد 
رمزارزها وظایف خودش را انجام 

نداده است.

واکنش بانک مرکزی به انتقادها

1۵میلیون ایرانی در بازار رمزارز

می
حلی

ی 
دعل

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر رضا کربلائیگزارش

روزنامه نگار

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی در واکنش به انتقادها از کم کاری این نهاد گفت: سند 
سیاست های کلان کشور در مواجهه با رمزارزها با محوریت بانک مرکزی به زودی نهایی و 
ارائه می  شود. مهران محرمیان افزود: در قانون جدید بانک مرکزی، اختیاراتی در خصوص 
تنظیم گری حوزه رمزپول ها به بانک مرکزی داده شده است. او خبر از جلسات مستمر و 

تخصصی با حضور رئیس و اعضای هیأت عامل بانک مرکزی برای تدوین نهایی دستور العملی 
۵9ماده ای داد و تصریح کرد: جلسه فوق العاده کارگروه ساماندهی مبادلات رمزارزها با 
حضور تمامی اعضای آن هفته آینده تشکیل می شود و در چارچوب اختیارات کارگروه، 
تصمیمات لازم برای تقویت ظرفیت های اطلاع رسانی عمومی و آگاهی بخشی در خصوص 

کلاهبرداری های حوزه رمزارزها اتخاذ خواهد شد.

با اینکه بازار رمزارزها در ایران هنوز قانونی نیست 
برخی آمارهای غیررسمی نشان می دهد در کل 
12میلیون کاربر در کشورمان رمزارز دارند. همچنین 
برای نخستین بار ایران در ارزیابی سال2023 رتبه2۸ 

را بین سایر کشورهای جهان کسب کرده است.
مهم ترین معضلات بازار رمزارزها

1  وضعیت قانونی ارزهای دیجیتال در ایران روشن 
و مشخص نیست و مالباختگان احتمالی نمی دانند از 

کجا شکایت کنند.
2   ارزهای دیجیتال در ایران به طور کامل پذیرفته 
نشده اند و برای انجام هیچ کاری نیازی به آنها نخواهد 

بود.
3   بازار ارزهای دیجیتال فضای پرخطری دارد.

4  ارزهای دیجیتال دارایی های قابل اعتمادی برای 
سرمایه گذاری نیستند.

در جریان شمارش آرای وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان، علی 
کشوری، سخنگوی کمیسیون اصل90 مجلس گزارشی از این کمیسیون 
ارائه کرد که در آن بر ساماندهی در 2حوزه قانونگذاری و نظارت بر 
رمزارزها تأکید کرده است.سخنگوی کمیسیون یادشده اظهار کرد: 
مطابق استفتای صورت گرفته از دفتر مقام معظم رهبری، ایشان به طور 

کلی، حکم خرید و فروش و تولید ارزهای دیجیتال را تابع قوانین و مقررات 
جمهوری اسلامی ایران دانسته اند. لذا نظریه شرعی معظم له نیز منوط به 
تصویب قوانین مورد نیاز این حوزه شده است و این موضوع تکلیف شرعی 
مجلس برای تسریع در بررسی و تصویب قانون ساماندهی رمزدارایی ها و 
پایان بخشیدن به ابهامات و نابسامانی های این حوزه در کشور را دوچندان 
می سازد. پیش بینی می شود که در آینده مجلس به بلاتکلیفی و تأخیر 
بانک مرکزی در تدوین مقررات ناظر بر دادوستد رمزارزها ورود کند، 
چراکه کمیسیون اصل90 اعلام کرده برای تعیین تکلیف قانونی دستگاه ها 

و برخورد با متخلفان و سود جویان بهتر است مجلس برای بررسی و 
تصویب هرچه سریع تر طرح خاص اقدام کند. حالا باید منتظر ماند و دید 
طرح ساماندهی و توسعه رمزدارایی ها در دولت چهاردهم به سرانجام 
خواهد رسید یا نه،چرا که در 31مرداد سال گذشته، معاون حقوقی وقت 
رئیس جمهور از تدوین لایحه ای در دولت در خصوص رمزارزها خبر داده 
بود. البته بانک مرکزی هم پیش تر تعریف ارائه شده در لایحه اصلاح قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز را ناقص و نادقیق خوانده و خواستار قانونگذاری 

جامع و کامل در قالب یک لایحه مستقل و جداگانه شده بود. 

درصد از کل جمعیتافراد دارای رمزارزکل جمعیتکشور

۱,428,۶28,۰۰۰۹۳,۵۳7,۰۰۰۶.۵هند

۱,42۵,۶7۱,۰۰۰۵۹,۱۳۵,۰۰۰4.۱چین

۳۳۹,۹۹7,۰۰۰۵2,888,۰۰۰۱۵.۶آمریکا

۹8,8۵۹,۰۰۰2۰,۹4۶,۰۰۰2۱.2ویتنام

24۰,48۶,۰۰۰۱۵,87۹,۰۰۰۶.۶پاکستان

۱۱7,۳۳7,۰۰۰۱۵,7۶2,۰۰۰۱۳.4فیلیپین

2۱۶,422,۰۰۰2۵,۹۵۵,۰۰۰۱2.۰برزیل

22۳,8۰۵,۰۰۰۱۳,2۶۱,۰۰۰۵.۹نیجریه
8۹,۱7۳,۰۰۰۱2,۰۰۰,۰۰۰۱۳.۵ایران

277,۵۳4,۰۰۰۱2,2۰۵,۰۰۰4.4اندونزی

Triple-A کشورهای با  بیشترین جمعیت دارای ارز دیجیتال براساس گزارش  سایت

ورود کمیسیون اصل90

طبق نظرسنجی اخیر مرکز 
افکارسنجی سرمایه که به 
 صورت تلفنی از ۴۳۰نفر از 
شهروندان تهرانی ۱۸سال 
و بالاتر در بازه زمانی ۲۰ تا 
۲۳مرداد سال۱۴۰۳ صورت 
گرفته، سهم بازار ارز دیجیتال از 
مقاصد سرمایه گذاری مردم فقط 
۳.5درصد بوده است؛ بنابراین با 
وجود رشد سریع بازار رمزارزها 
در ایران، همچنان سهم آن از 
سرمایه گذاری مردم پایین است، اما 
تحولات سریع در این بازار ساماندهی 
آن را ضروری می سازد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

فرار »خون آشام« از زندان

قاتل سریالی 42زن در کنیا که رسانه ها به او لقب 
خون آشام داده اند، یک ماه بعد از دستگیری از زندان 

فرار کرد.
به گزارش همشهری به نقل از گاردین، ماه گذشته میلادی 
بود که پیدا شدن بقایای اجساد 42زن در معدن متروکه ای 
در نزدیکی محله  فقیرنشین موکورو در کنیا، مردم و 

رسانه ها را در شوک فرو برد.
اجساد در حالی پیدا شدند که داخل کیسه های دربسته 
بودند. مأموران پلیس با ردیابی گوشی موبایل یکی از 
قربانیان به خانه ای در ۱۰۰متری معدن متروکه رسیدند 
که متعلق به مردی به نام کالینز جومایسی بود. او از سوی 
پلیس دستگیر و در خانه اش ۸تلفن همراه، 2لباس زنانه، 
یک قمه که ظاهرا برای مثله کردن اجساد از آن استفاده 
می شد و مقدار دیگری اموال قربانیان کشف شد. این مرد 
۳۳ساله در بازجویی ها به قتل 42زن اعتراف کرد و گفت 
یکی از آنها همسرش بوده است. او به پلیس گفت که زنان 
را فریب می داد و بعد از کشاندن آنها به خانه اش آنها را به 
قتل می رساند و جسد مثله شده شان را در معدن متروکه 
می انداخت. به گفته جومایسی، او از 2سال پیش قتل ها را 

با کشتن همسرش جمیسی آغاز کرده بود.
کالینز پس از دستگیری و اعترافش به جنایت به زندان 
 افتاد و این در حالی بود که رسانه های کنیا به او لقب 
»خون آشام« داده بودند. تا اینکه روز سه شنبه اتفاقی رخ 
داد که بار دیگر مردم کنیا را در شوک فرو برد. مرد جنایتکار 
به همراه ۱۳زندانی دیگر که در بازداشتگاه پلیس به سر 
می بردند، با بریدن میله های امنیتی محوطه هواخوری و 

بالا رفتن از دیوار، موفق به فرار از بازداشتگاه پلیس شدند.
براساس گزارش پلیس، ساعت 5صبح روز سه شنبه 
گذشته، زمانی که مأمور کلانتری و مسئول غذاخوری 
برای سرو صبحانه زندانیان رفتند، متوجه فرار ۱۳زندانی 
افسر  شدند. یک مقام رسمی اعلام کرد که پلیس کنیا ۸ 

را به دلیل سهل انگاری در این ماجرا دستگیر کرده است.
پلیس کنیا گفت که این ۸نفر، ازجمله رئیس بازداشتگاه 
پلیس، در زمان فرار در محل کارشان بوده اند و تحقیقات 

اولیه نشان می دهد که در این فرار نقش داشته اند.
به گفته سربازرس پلیس کنیا، پلیس برای یافتن 
۱۳زندانی فراری ازجمله قاتل خون آشام مخوف تحقیقات 
گسترده ای را آغاز کرده است. براساس این گزارش، 6 ماه 
پیش نیز یک قاتل با پای برهنه از ایستگاه پلیس دیگری 

فرار کرده بود.

در تعقیب دزدان جنایتکار

تحقیقات برای رازگشایی از قتل مرد میانسال در خانه اش که 
به نظر می رسید قربانی سرقتی مرگبار شده، از سوی تیم جنایی 

پایتخت آغاز شده است.
به گزارش همشهری،  صبح چهارشنبه سی و یکم مرداد ماه به 
قاضی حسین گودرزی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی میانسال در خانه اش به قتل رسیده است. دقایقی از اعلام 
این گزارش می گذشت که تیم جنایی در محل حادثه حاضر شد. 
خانه مرد جان باخته در یکی از محله های پایتخت بود که تیم 
جنایی پس از ورود به خانه، با پیکر بی جان او در سالن پذیرایی 
مواجه شد. خانه کاملا به هم ریخته بود و آنطور که خانواده متوفی 
می گفتند، تمامی پول ها و طلاها به سرقت رفته بود. علت مرگ 
اما به درستی مشخص نبود و به همین دلیل جسد مرد جان باخته 
به دستور بازپرس جنایی تهران به پزشکی قانونی منتقل شد تا 
علت اصلی مرگ مشخص شود. از سوی دیگر، تحقیق از خانواده 
مرد جان باخته نشان داد که آنها سه شنبه شب،  مهمان خانه یکی 
از اقوام خود بوده اند و صبح که برگشته اند با جسد مرد میانسال 

و خانه به هم ریخته مواجه شده اند.
پس از تکمیل تحقیقات در صحنه جرم، گروهی از کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران ماموریت یافتند تا اسرار این 

سرقت مرگبار را رازگشایی کنند.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

پابند الکترونیکی در انتظار 
مجرمان سراسر کشور 

طرح پایش هوشمند سارقان سابقه دار با استفاده از پابند 
الکترونیکی که از اسفندماه سال گذشته به صورت 
آزمایشی آغاز شده بود، در سراسر کشور اجرا خواهد شد.

به گزارش همشهری، اسفند سال گذشته بود که سردار 
احمدرضا رادان، فرمانده فراجا از اجرای آزمایشی 
طرح پایش هوشمند سارقان سابقه دار با استفاده از 
پابند الکترونیکی در استان تهران و البرز خبر داد. 
براساس این طرح، مجرمانی که 4سابقه  کیفری 
داشته اند درصورت آزادی از زندان می بایست از پابند 
الکترونیکی استفاده کنند تا با استفاده از پابند، فعالیت 
آنها تحت کنترل پلیس قرار گیرد. همچنین قرار شد 
سارقان سابقه داری که این پابند ها برای آنها در نظر گرفته 
شده است، 2 سال از پابند  استفاده کنند و در این مدت 
چنانچه مرتکب سرقتی نشوند، می توانند به دستور مقام 

قضایی پابند الکترونیکی را از پای خود جدا کنند.
به این ترتیب بود که طرح آزمایشی پایش هوشمند سارقان 
اجرا شد و بنا بر آمار و همچنین اظهارات فرماندهان پلیس 

با نتایج مثبتی همراه بود.
به گفته سردار محمد قنبری، رئیس پلیس آگاهی فراجا، 
طبق بررسی های انجام شده و گزارش های ارسالی، این 
طرح اثر مطلوبی در پیشگیری از وقوع سرقت و کشف جرم 

داشته است.
وی ادامه داد: سارقان سابقه داری که پابند به پایشان متصل 
می شود، به صورت لحظه ای با استفاده از اتاق پایش که 
مخصوص این کار است به صورت هوشمند کنترل می شوند 

که مرتکب جرم نشوند.
 رئیس پلیس آگاهی فراجا با بیان اینکه اجرای این طرح برابر 
تدبیر سازمانی انجام شده است، خاطرنشان کرد: از زمان 
شروع آن تا کنون، نتایج رضایت بخشی حاصل شده که با 
توجه به نتایجی که داشته از ۱5مردادماه امسال این طرح 
به صورت سراسری و فراگیر در سایر استان ها عملیاتی شده 
است. این مقام انتظامی گفت: با توجه به اینکه سرقت، یکی 
از دغدغه های اصلی شهروندان است، پلیس آگاهی با تمام 
توان در جهت کنترل و پایش سارقان حرفه ای و سابقه دار 

اقدام می کند.

 اعدام رمال خوش تیپ یزدی
 به اتهام تجاوز 

رمال یزدی که با ظاهری فریبنده زنان و دختران را فریب داده 
و علاوه بر کلاهبرداری، برخی از طعمه هایش را قربانی نقشه 

سیاه خود کرده بود به دار مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، راز فعالیت های شوم این مرد در سال99 
و با شکایت چند زن و دختر در پلیس آگاهی یزد فاش شد. 
اظهارات شاکیان از این حکایت داشت که مرد دعانویس 
که ظاهری فریبنده داشت به بهانه تخلیه انرژی های منفی، 
بخت گشایی و حل مشکلات، زنان و دختران را فریب داده 
و آنها را به خانه اش می کشاند. وی که مدعی بود کلید حل 
هر مشکلی در دستان اوست، ابتدا با قرائت احادیث و آیاتی 
از قرآن، اعتماد سوژه های خود را جلب می کرد و مدعی 
می شد که نسخه های او می توانند هر مشکلی را حل کنند. مرد 
رمال به بهانه بخت گشایی و حل مشکلات مبالغ هنگفتی از 
طعمه هایش می گرفت اما هدفش فقط کلاهبرداری نبود. او به 
برخی از طعمه هایش می گفت که همه مشکلات شان به خاطر 
انرژی های منفی است که اطراف آنهاست. او سپس با فریب و به 
بهانه تخلیه انرژی های منفی، این افراد را مورد آزار و اذیت قرار 
می داد و پس از آن نیز تهدیدشان می کرد که اگر از او شکایت 

کنند، زندگی شان نابود خواهد شد.
با شکایت شاکیان، تحقیقات پلیس برای شناسایی و دستگیری 
مرد رمال آغاز شد و مأموران با شناسایی محل زندگی این مرد، 
موفق شدند او را دستگیر کنند. با توجه به اظهارات برخی 
از شاکیان مبنی بر تعرض به آنها، مرد رمال به اتهام افساد 
فی الارض پای میز محاکمه قرار گرفت و از سوی قضات دادگاه 

به اعدام محکوم شد.
به گفته حجت الاسلام حسین طهماسبی، رئیس کل دادگستری 
استان یزد، این مرد طعمه هایش را با ادعای تخلیه انرژی 
منفی و بازکردن گره های زندگی فریب می داد که به اتهام 
افساد فی الارض دادگاه انقلاب یزد به اعدام محکوم شد. این حکم 
با اعتراض مرد رمال به دیوان عالی کشور فرستاده شد و قضات 
دیوان نیز آن را تأیید کردند. با تأیید حکم اعدام، مرد محکوم 
درخواست عفو کرد اما با توجه به تعداد زیاد شاکیان و اعمال 
منافی عفت او، درخواست وی رد شد ، در نهایت حکم اعدام 

وی در زندان یزد به اجرا درآمد و او به دار مجازات آویخته شد.

وقتی پزشکی قانونی اعلام کرد زن میانسالی که جسدش در خانه شوهر 
صیغه ای اش پیدا شده بود به قتل رسیده است، همسر وی به اتهام قتل 

بازداشت شد و تحقیقات از او آغاز شده است.
به گزارش همشهری، اواخر فروردین امسال به قاضی محمد جواد 
شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی میانسال در خانه 
شوهر صیغه ای خود جان باخته است. علت مرگ این زن مشخص نبود 
و چون ماجرا مشکوک بود، بازپرس جنایی تهران دستور تحقیقات بیشتر 

را صادرکرد.
با شروع بررسی های پلیسی، مأموران به تحقیق از شوهر زن میانسال 

پرداختند.
وی گفت: چند سال قبل معتاد شدم و همسر اولم از من جدا شد. در یکی 
از پاتوق هایی که برای خرید و مصرف مواد می رفتم با مهناز)مقتول( آشنا 
شدم. مدتی بعد از این آشنایی به صورت موقت ازدواج کردیم و زندگی  آرامی 

داشتیم تا اینکه ۸ ماه بعد مهناز ناگهان غیبش زد و ناپدید شد.

متهم ادامه داد: چند روز به دنبالش می گشتم تا اینکه به من پیام داد و گفت که به سفر رفته 
است. 6ماهی از او بی خبر بودم تا اینکه چند روز پیش برگشت و من از او خواستم برای تمدید 
مدت صیغه مان باهم قرار بگذاریم. او قبول کرد و روز حادثه بعد از تمدید صیغه،  به خانه ام 
آمد. او شب را در خانه من بود اما صبح که بیدار شدم، متوجه شدم مهناز نفس نمی کشد و 
جان باخته است. برای همین با اورژانس تماس گرفتم و پیکر مهناز به بیمارستان منتقل شد 

اما اعلام کردند که او جانش را از دست داده است.
هرچند مرد میانسال مدعی بود که همسرش به صورت ناگهانی در خواب جان باخته است، 
اما به دستور قاضی جنایی جسد به پزشکی قانونی منتقل شد تا علت مرگ زن میانسال 

مشخص شود.
متخصصان پزشکی قانونی پس از کالبدشکافی جسد و انجام بررسی ها،  متوجه آثار کبودی 
روی گردن زن جان باخته شدند. آثار کبودی نشان می داد که او به دلیل خفگی جانش را از 

دست داده و این یعنی به قتل رسیده بود.
با اعلام نظریه پزشکی قانونی، همسر صیغه ای او به دستور بازپرس جنایی بازداشت شد و 

تحقیقات برای رازگشایی از این جنایت ادامه دارد.

حادثه
نقص فنی و شیب زیاد جاده علت اصلی 
واژگونی مرگبار اتوبوس زائران پاکستانی 
اعلام شد. در این حادثه که در محور دهشیر-

یزد رخ داد، 2۸نفر کشته و 2۳نفر زخمی  شدند.
به گزارش همشهری، شامگاه سه شنبه، اتوبوس حامل 5۱زائر 
پاکستانی که راهی عراق بود، در حال عبور از محور دهشیر به 
یزد گرفتار حادثه ای هولناک شد. شیب زیاد این جاده از یک 
طرف و خالی کردن ترمز اتوبوس از طرف دیگر باعث شد که 
هر لحظه بر سرعت اتوبوس افزوده شود؛ در حالی که راننده 
قادر به کنترل آن نبود. در نهایت نیز در ساعت2۱:4۸ این 
اتوبوس مسافربری که با سرعت زیاد از مسیر منحرف شده 
بود، روبه روی پاسگاه دهشیر، از توابع شهرستان تفت واژگون 
شد و ناگهان آتش گرفت. به دنبال این حادثه، تیم هایی از 
پلیس، اورژانس،هلال احمر و آتش نشانی راهی محل حادثه 
شدند. امدادگران به سرعت دست  به  کار شدند و همزمان با 
اطفای حریق اتوبوس، عملیات انتقال مصدومان به بیمارستان 
نیز آغاز شد. در حالی  که اتوبوس دچار حریق شده بود، 
امدادگران از طریق سقف، تلاش برای خارج کردن مسافران 
را آغاز کردند. هرچند آنها موفق شدند بسیاری از مسافران 
و مجروحان را از داخل اتوبوس بیرون بکشند، اما بررسی ها 
نشان می داد که تعداد زیادی از مسافران در این حادثه جان 

خود را از دست داده اند.
مصدومانی که از اتوبوس بیرون کشیده شده بودند به 
بیمارستان های تفت و ابرکوه انتقال یافتند و این در حالی 
بود که 2۸نفر در این حادثه جان باخته بودند و اجسادشان 

توسط امدادگران از اتوبوس خارج شد. در بررسی های اولیه 
مشخص شد که این اتوبوس به رغم اینکه تنها 5سال از ساخت 
آن گذشته بود، به دلیل ناآشنایی راننده با مسیر و نقص فنی، 
دچار مشکل در سیستم ترمز شده و این حادثه را رقم زده بود.

مبدأ: لارکانا
سیداطهر شمسی، مسئول کاروانی که از لارکانا در استان 
سند پاکستان به  سوی کربلا حرکت کرده بود، گفت: ما با 
2اتوبوس از پاکستان برای شرکت در مراسم اربعین در عراق 
به راه افتادیم ، از مرز عبور کردیم و از سیستان و بلوچستان 
به  سوی مرز چذابه در خوزستان در حرکت بودیم. وی افزود: 
در 2۰کیلومتری محل حادثه متوجه تغییر حالت در حرکت 
اتوبوس جلویی شدیم. اتوبوس با سرعت به جلو می رفت و 

نمی توانست توقف کند و ناگهان دیدیم که واژگون شد.
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جنایت در خانه همسر موقت

بازی در نقش پلیس

با شکایت پدر بابک، تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران، تحقیقات برای آزادی 
جوان ربوده شده را آغاز کردند. بررسی ها نشان 
می داد که او صاحب شرکتی در زمینه خرید و 
فروش ارز دیجیتال است که مقدار زیادی ارز 
در اختیارداشته  و وضع مالی بسیار خوبی دارد. 
همچنین بررسی دوربین های مداربسته شرکت 
وی نشان می داد که بابک عصر سوم مرداد از 
محل کارش خارج شده بود تا به خانه اش برود اما 
از آن پس ناپدید شده. کارآگاهان، دوربین هایی 
که در مسیر محل کار تا خانه بابک وجود داشت 
را نیز مورد بررسی قرار دادند تا اینکه اسرار 

گروگانگیری فاش شد. دوربین ها نشان می داد 
که آدم ربایان که تجهیزات نظامی داشته اند، سوار 
بر یک خودروی سمند، راه بابک را سد کرده و با 

معرفی خود به عنوان مامور، او را ربوده اند. 

افزایش مبلغ اخاذی

در حالی که تحقیقات ادامه داشت، آدم ربایان 
که ظاهرا از وضعیت مالی خوب بابک باخبر 
شده بودند، در تماس بعدی خود مبلغ 
اخاذی را افزایش دادند. آنها گفتند که در 
قبال آزادی گروگان، ۳/5میلیون یورو رمزارز 
می خواهند. این در حالی بود که چندین بار 
صدای ضبط شده بابک راکه زیر شکنجه ناله 

می کرد برای خانواده اش فرستاده بودند تا آنها را 
مجبور به پرداخت پول کنند.  افزایش ناگهانی 
مبلغ اخاذی، این فرضیه را برای تیم تحقیق 
مطرح کرد که گروگانگیران با بابک آشنایی 
دارند و از وضعیت مالی او باخبرند. یافته های 
کارآگاهان همچنین حکایت از این داشت که 
تمام تماس های آدم ربایان از نقطه صفرمرزی اما 

با سیم کارت خارجی صورت می گیرد.

ردپای یک آشنا

کارآگاهان تحقیقات خود را روی دوستان و 
آشنایان بابک)گروگان( متمرکز کردند و در 
این میان به شریک او مشکوک شدند؛  مردی 
47ساله به نام هرمز که مدت ها با بابک در زمینه 
رمزارز کار می کرد اما این اواخر به دلیل انجام 
معامله های متعدد با وی دچار اختلاف شده بود. 
هرمز که در یکی از شهرستان های استان فارس 
زندگی می کرد زیرنظر گرفته و معلوم شد که با 
افراد ناشناس ارتباطات عجیبی دارد. در ادامه نیز 
معلوم شد که افراد ناشناس همان گروگانگیران 
هستند و در حقیقت هرمز پشت پرده این 
آدم ربایایی است. در این شرایط بود که دستور 
بازداشت او صادر شد و تیمی از مأموران اداره 
یازدهم پلیس آگاهی تهران راهی استان فارس 
شدند. آنها با شناسایی مخفیگاه هرمز، او را 
دستگیر کردند و وی در بازجویی ها به استخدام 

گروگانگیر برای ربودن بابک اعتراف کرد.

نجات گروگان 

آدم ربایانی که استخدام شده بودند،  وقتی 
شنیدند سرکرده و طراح گروه دستگیر شده 
است، دیگر مطمئن شدند که به پایان راه 
رسیده اند. به همین دلیل گروگان خود را 
رها کردند، او را سوار بر اتوبوس تهران کرده 

و گریختند.
مرد گروگان وقتی به تهران 

رسید برای مأموران شرح داد 
که از روز سوم مرداد تا سی ام 
مرداد ماه)27روز گروگانگیری( 
در خانه گروگانگیران بوده و  در 
وضعیت اسفناکی قرار داشته 

است. مردان خطرناک 
شکنجه اش می کردند تا به 

۳/5میلیون یورو برسند اما 
با دستگیری سرکرده گروه 

توسط پلیس،  نقشه 
باج گیری آنها ناکام 
ماند و آدم ربایان 
اجیر شده،  به 

این نتیجه رسیدند 
که برای فرار از دستگیری، 
گروگان خود را رها کنند. 
هم اکنون تحقیقات برای 
بازداشت آدم ربایان اجیر شده 

ادامه دارد.

دستگیری 50خرده فروش مواد
فرمانده انتظامی شهرستان ری از دستگیری و جمع آوری ۸۰ معتاد متجاهر و خرده فروش مواد مخدر در 
شهرستان ری خبر داد. سرهنگ محمدقاسم طرهانی گفت: در اجرای طرح پاکسازی معتادان و دستگیری 

خرده فروشان، 3۰معتاد متجاهر جمع آوری و 5۰خرده فروش مواد دستگیر شدند.

نجات جان 2مسافر از مرگ 
3مسافر که از سمیرم اصفهان به استان چهارمحال و بختیاری رفته و در حال شنا در رودخانه بودند، گرفتار 
حادثه ای هولناک شدند. آنها در حال غرق شدن بودند که با کمک مردم 2نفر نجات پیدا کردند. سومین فرد اما 

با اینکه توسط امدادگران هلال احمر از آب بیرون کشیده شد، جانش را از دست داد.
انتظامی

نجات

به دنبال این حادثه، بررسی های 
کارشناسان پلیس برای مشخص 
شدن علت حادثه آغاز و مشخص شد که اتوبوس دچار 
نقص فنی در سیستم ترمز شده است. سردار سیدتیمور 
حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا با ابراز تأسف فراوان 
از وقوع این حادثه دلخراش گفت: براساس آخرین 
گزارش های دریافتی و بررسی های اولیه کارشناسان 
پلیس راهور، نقص فنی در سیستم ترمز و شیب زیاد 
محور از عوامل اصلی وقوع این حادثه تلخ بوده است. 
به دنبال این حادثه بسیاری از مصدومانی که به بیمارستان 
منتقل شده بودند، مرخص شدند و در یکی از هتل های یزد 

اسکان یافته اند.

علت حادثه مکث

پشت پرده گروگانگیری 3/5میلیون 
یورویی صاحب یک شرکت خرید و فروش 
ارز دیجیتال، شریک کاری او بود. جوان 
آشنا  برای اجرای نقشه اش چند گروگانگیر 
استخدام کرد اما در نهایت به هدفش نرسید.   به گزارش همشهری، تحقیقات در 
این پرونده، از روز ششم مرداد امسال شروع شد. آن روز مردی به اداره پلیس رفت 
و خبر از ناپدیدشدن پسر جوانش به نام بابک داد. او گفت: بابک از سوم مرداد ماه 
که برای رفتن به محل کارش از خانه خارج شد، دیگر برنگشت. ما تصور می کردیم 
که او به ماموریت کاری رفته است تا اینکه فردی با شماره ای خارجی به من زنگ 
زد و مدعی شد که بابک را گروگان گرفته اند. او می گفت که اگر 3/5میلیون یورو 

به حساب رمزارزی که می دهند واریز نکنم جان پسرم را می گیرند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

وقتی هرمز از سوی پلیس دستگیر شد 
و شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف 
گشود و به طراحی نقشه ربودن شریکش بابک اعتراف کرد. او 
گفت: چند سال قبل با بابک آشنا شدم. این من بودم که بابک 
را وارد دنیای ارز دیجیتال کردم. شغل ما مخزن داری رمزارز 
شد و سود خوبی از سرمایه گذاری ها به دست می آوردیم. اما 
به تدریج متوجه شدم شریکم خیلی بیشتر از تصور من در این 
راه پول به دست آورده است. نمی توانستم بپذیرم کسی که من 
او را وارد این کار کرده بودم، حالا از من پیشی گرفته و وضع 
مالی اش از خودم بهتر شده است. یک جورهایی احساس ضعف 

و حقارت می کردم؛  حس بازنده بودن.

او ادامه داد: این حس عجیب را هر روز درونم بیشتر احساس 
می کردم تا اینکه مدتی قبل تصمیم گرفتم مبلغی از سود 
کلانی را که بابک این اواخر از معامله های سنگینش به دست 

آورده بود از آن خود کنم تا من از او پولدار تر شوم.
وی گفت: از طریق یکی از دوستانم با چند مرد در یکی از 
شهرستان های جنوب شرقی کشور آشنا شدم و آنها را برای 
این آدم ربایی اجیر کردم. آدم ربایان اجیرشده از خلافکاران 
حرفه ای بودند که می گفتند مو لای درز نقشه شان نمی رود. 
بارها مرتکب گروگانگیری شده بودند و کارنامه خوبی داشتند. 
به این ترتیب آنها را استخدام کردم و چون از ساعت تردد بابک 
مطلع بودم، تمامی اطلاعات کامل و تصویر او را به گروگانگیران 
دادم. روز حادثه آنها در مسیر تردد بابک کمین کرده و با دیدن 
او خود را مأمور پلیس معرفی و با کارتی جعلی، بابک را سوار 

ماشین شان کردند.
متهم گفت: آنها با تهدید سر بابک را زیر صندلی 
بردند و او را به شهرهای مرزی کشور منتقل کردند. 
آدم ربایانی که استخدام کردم، بابک را شکنجه 
کردند و طبق دستور من صدای ضبط شده اش را 

برای خانواده او ارسال کردند تا آنها مجاب شوند که 
برای آزادی او پول واریز کنند. مدتی که بابک نزد ما 

گروگان بود متوجه شدیم که مبلغی که برای آزادی او 
خواسته ایم نسبت به دارایی او خیلی کم است و به همین 

دلیل این مبلغ را افزایش دادیم. من تصور نمی کردم 
که پلیس بتواند ردی از من به دست بیاورد و با 
خیال راحت این نقشه را کشیدم تا به پول های 

بابک برسم.

حسادت میلیون یورویی گفت و گو

مرد جوان برای اخاذی از شریکش نقشه آدم ربایی کشید

گروگانگیری گروگانگیری 55//33میلیون یورویی شریک طمعکارمیلیون یورویی شریک طمعکار
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خاموشی ها، ۷۰۰۰ میلیارد تومان به پسته کاران یزدی خسارت زد

محمدمهدی شطرنجی، مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی یزد:  مجموع سهم برق مصرفی بخش 
کشاورزی استان 3درصد مصرف کل بخش هاست، اما تشدید اثر گرمای شدید ماه های اخیر با خاموشی 
چاه های کشاورزی در راستای جبران ناترازی انرژی خسارت 7 هزار میلیارد تومانی به پسته کاران یزدی وارد کرد.

راه اندازی نخستین پارک خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی در سرخس 
حسن نوری زاده، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی: زمینه راه اندازی نخستین پارک 
بین المللی خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی ایران در شهرستان سرخس با همکاری اتاق بازرگانی استان فراهم شده 
است. سرخس بیشترین ساعات تابش نور خورشید و بهترین زاویه تابش آفتاب در روزهای گرم سال را دارد. 

گزارش تصویری

آرامگاه بوعلی سینا

بنای آرامگاه بوعلی سینا به دوره قاجاریه برمی گردد. بنای 
فعلی آرامگاه فیلسوف، دانشمند و پزشک ایرانی در دوره 

پهلوی دوم ساخته شد که تا امروز پابرجاست.

شیرسنگی

مجسمه شیر سنگی همدان در سال های حدود 
1330محصوربین بیابان و کوهی است که هیچ شباهتی با 
وضعیت امروز خود ندارد. در آن روزگاران شیر سنگی روی 

تخته سنگی با ارتفاع کم رویت می شود.

میدان امام خمینیره

میدان امام خمینی)ره( یکی از قدیمی ترین میدان های شهر 
همدان است. معمار آلمانی کارل فریش، طراح اصلی این میدان 

و 6 خیابان منشعب از آن است.

آرامگاه باباطاهر

آرامگاه اولیه باباطاهر در دوره سلجوقیان ساخته شده و در 
قرن ششم هجری برجی آجری و8 ضلعی بوده که به مرور دچار 

تخریب و ویرانی شده است.

خیابان بوعلی

خیابان بوعلی از محله های آرامگاه بوعلی، میدان جهاد )دانشگاه( 
و سیزده خانه همدان عبور می کند. این خیابان در نزدیکی 

خیابان های بلوار مفتح و شهداي غربی قرار گرفته است.

شهر همدان

 شهر همدان در صد سال گذشته دستخوش تغییرات بسیاري 
شده است؛ از ایده خیابان کشي گرفته تا میدان هاي وسیعي که 

همه و همه تغییرات آن را به تصویر کشیده است.  

 همدان گردی در روز همدان 
همدان یکی از قدیمی ترین شهرهای ایران و از کهن ترین شهرهای 
جهان است. همدان در روزگار ماد، هخامنشیان، اشکانیان، 
ساسانیان، آل بویه و سلجوقیان یکی از پایتخت های کشور 
 بوده و به عنوان یکی از کهن ترین شهرهای ایران از پیشینه 
چندین هزارساله ای برخوردار است. در این گزارش عکس هایی از 

برخی نقاط شهر و مکان های تاریخی این شهر آمده است .

در هوای نینوا

اینفوگرافی

آب و هوا 

 قزوین

کرمان

 خوزستان

طبق کشی 

»طبق کشی« یا »طبق گردانی« یکی از آیین های شهر 
قزوین است که در  ماه محرم برگزار می شود. طبق کشی 
جزو قدیمی ترین آیین های قزوین محسوب می شود. طبق 
از جنس چوب با ارتفاع حدود 1.5متر و قطر یک متر است که 
بیشتر قسمت های آن  را آینه کاری کرده و شیئی را روی سر 

می گذارند و آن  را حمل می کنند.
در شهر قزوین در شب تاسوعا، همه دسته های عزاداری از 
مساجد و تکایای خود به طرف امامزاده سلطان سیدمحمد 
به راه می افتند، در آنجا تجمع می کنند و در شب عاشورا به 
سمت امامزاده حسین)ع( می روند. آیین طبق کشی قزوین 
در تاریخ 13۹8/۴/۴ با شماره1۹1۴ در فهرست ملی میراث 

ناملموس به ثبت رسیده است.

 روزگار سپری شده
 بیمارستان عنبرآباد

اهالی عنبرآباد در جنوب استان کرمان از 15سال پیش 
تا کنون چشم انتظار افتتاح بیمارستان ۹6تختخوابی عنبرآباد 
هستند؛ افتتاحی که نه تنها از آن خبری نیست، بلکه رئیس 
دادگستری شهرستان عنبرآباد از تشکیل پرونده قضایی به 
 علت افتتاح نشدن این مرکز درمانی بعد از گذشت 15سال از 

کلنگ زنی آن خبر می دهد.

 3شهر، در میان 
گرم ترین های جهان 

جدیدترین فهرست منتشر شده از گرم ترین شهرهای 
جهان در تاریخ چهارشنبه )31مرداد( نشان می دهد که 
3شهر خوزستان در فهرست گرم ترین شهرهای جهان قرار 
گرفته اند. به گزارش همشهری، گرم ترین شهر جهان در این 
روز بصره در کشور عراق بود که دمای ۴8.6درجه سانتی گراد 
را به ثبت رساند، اما از میان شهرهای ایران آبادان با دمای 
۴8.2درجه سانتی گراد در جایگاه پنجمین شهر گرم جهان 

قرار گرفت.
بعد از آن نوبت به امیدیه رسید که با دمای ۴8درجه 
سانتی گراد در جایگاه دهم قرار گرفت. همچنین اهواز با 
دمای ۴7.۴درجه سانتی گراد   در جایگاه دوازدهم قرار دارد.

برای تماشای آیین طبق کشی این کیوآرکد را 
اسکن کنید.

خوش یمن مثل دختران گیلانخوش یمن مثل دختران گیلان
روایتی خواندنی درباره نامگذاری 2 رقم جدید برنج

به تازگی از 2 رقم جدید برنج رونمایی شده است؛ ارقامی که به دلیل 
مقاومت به خشکی و زودرس بودن سبب افزایش درآمد برنج کاران 

شمال خواهد شد. 
نکته جالب این اتفاق خوش یمن این است که این ارقام به نام  دختران 
ایرانی نامگذاری شده اند: توکا و هستی. صالح محمدی، رئیس 
جهادکشاورزی گیلان به همشهری می گوید که توکا، یکی از نام های 
دخترانه گیلکی است که در قدیم بیشتر استفاده می شد و حالا با 
نامگذاری این رقم برنج به نام توکا، آن را هم بیشتر خواهیم شنید. 
شیوه نامگذاری ارقام برنج سابقه طولانی در کشور دارد و برخی 
اسامی تاریخچه جالبی هم دارند. به بهانه نامگذاری ارقام جدید از 

قصه نامگذاری ارقام برنج ایرانی سراغی می گیریم.

برنج صدراعظمی

داستان نامگذاری برنج صدری یا 
صدراعظمی به روزگار قاجار برمی گردد. در 
زمان ناصرالدین شاه، هنگامی که صدارت 
کشور بر عهده میرزا آقاخان نوری بود، 
عده  ای را مأمور کردند و به کشور های آسیای 
شرقی فرستادند تا برنج و تخم چغندر را به 
شمال کشور وارد کنند. طبق این روایت  
برنج صدری در همین زمان از هندوستان آورده و به نام برنج صدراعظمی 
نامگذاری شد. بعدها این نام از برنج صدراعظمی به برنج صدری تغییر یافت.

توکا؛ اسم دختران گیلک

»پرنده ای از خانواده  گنجشک با منقاری باریک و تنی رنگارنگ ؛ این معنای اسم 
دخترانه گیلکی توکاست که حالا آخرین رقم برنج رونمایی شده به این نام خوانده 
می شود. رئیس جهادکشاورزی گیلان به همشهری می گوید: »اسم توکا بیشتر در 
قدیم استفاده می شد و حالا خیلی کم شنیده می شود. نامگذاری یک رقم برنج به 
نام دخترانه گیلکی این اسم را دوباره یادآوری می کند.« صالح محمدی می گوید: 
»بحث نامگذاری ارقام جدید از سوی مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر 
انجام می شود. نگاه به اسامی با اصالت و بومی هر منطقه هم باعث شد تا نام توکا برای 
آخرین رقم رونمایی شده برنج انتخاب شود.« توکا، آخرین رقم برنج رونمایی شده 
است و با خصوصیاتی که دارد، سبب افزایش رونق کشت شالیکاران و نیز افزایش 
درآمد آنان خواهد شد. محمدی در توضیح بیشتر می گوید: »رقم توکا ترکیب 
رقم های چهارم دیلمانی و علی کاظمی است. رقم توکا همان کیفیت ارقام محلی را 
دارد و ارتفاع بوته آن حدود 10سانتی متر کمتر شده و یک هفته تا 10روز زودتر به 
بار می نشیند. از رقم توکا 5و نیم تن شلتوک به دست می آید که نشان دهنده عملکرد 
بالای این رقم است. زودرس بودن آن هم راهی برای عبور از چالش کم آبی است.«

آنام، مادرم

رئیس جهادکشاورزی گیلان می گوید که در گذشته 
هم در نامگذاری ارقام برنج به نام های با هویت توجه 
خاصی شده  بود. صالح محمدی ادامه می دهد: »رقم آنام 
چندی پیش رونمایی شد. آنا در زبان ترکی به معنای 
مادر است و آنام یعنی مادرم. این نام زیبا هم برازنده یک رقم برنج است که 
برای ما نشانی از برکت دارد.« او  رقم آنام را حاصل تلاقی بین رقم صالح و رقم 
محلی هاشمی معرفی می کند و می گوید: »مؤسسه تحقیقات برنج 
کشور تا کنون 60رقم برنج معرفی کرده که در بین آنها اسامی 
اینچنینی هم دیده می شود که مورد استقبال و پسند عموم 

مردم جامعه است.«

هستی،کیان، امید و مازند

اسامی جدید دیگر ارقام برنج نیز قابل تأمل است. »هستی «  ، نام 
دخترانه ایرانی است که روی یک رقم برنج گذاشته شده است. این رقم 
مقاوم به خشکی است و به کشاورزان در مناطق خشکی ازجمله شرق 

مازندران توصیه می شود. 
امید، نام پسرانه ایرانی هم از ارقام پرمحصول و در مرحله نهایی پیش 
از رونمایی است که عملکرد بیش از 8تن در هر هکتار از خصوصیات 

مهم آن است. 
چندی قبل نیز رقم کیان که حاصل تلاقی ارقامی از گروه های اصلاح 
شده و محلی ایرانی است و مقاومت بالایی نسبت به خشکی دارد، 

معرفی و رونمایی شده بود. 
مازند هم یک رقم نسبتا جدید از تلفیق بین ارقام ایرانی و ارقام 
پر محصول خارجی است که در عین داشتن راندمان بالا، کیفیت 

پخت مناسبی نیز دارد. مازند به معنای مرد مازندرانی است. 

هاشمی؛ یادگار کشاورز گیلانی

یکی از ارقام برنج  صدری، برنج صدری هاشمی 
است. یوسف هاشمی زاده، کشاورز گیلانی 
در سال 136۴در روستای چاپارخانه متوجه 
چند خوشه برنج متفاوت در شالیزارش شد که 
بلندتر از سایر خوشه ها بودند و ساقه باریک تری 
داشتند. او این خوشه های ویژه را جمع آوری 
کرد و تا سال بعد، آنها را کنار گذاشت. در آغاز 
بهار، خزانه جداگانه ای برای آنها گرفت، نشا و در فصل برداشت هم، جداگانه و با 
احتیاط، آنها را درو کرد. او چند سال این کار را انجام داد؛ به طوری که در سال ششم، 
یک مشت خوشه ای که در ابتدا پیدا کرده بود به بالای یک تن رسید. او شلتوک ها 
را به شالیکوبی روستای چاپارخانه برد. مدیر کارخانه از کشاورز پرسید که نام این 
برنج چیست؟ او پاسخ داد که نامی برای آن نگذاشته است. مدیرشالیکوبی نام آن 
را برنج هاشمی گذاشت. یوسف هاشمی زاده که عطر و طعم خوب برنج هاشمی را 

برای ایرانیان به یادگار گذاشت، 22 اسفند 1۴01از دنیا رفت.

خوشه متفاوت برنج در شالی

برنج علی کاظمی هم نوعی از برنج صدری است. داستان کشف این رقم 
به سال 1360 در یکی از روستا های گیلان و کشاورزی به نام علی کاظمی 
برمی گردد. او هنگامی که داشت محصولات زمینش را برداشت می کرد، 

متوجه یک خوشه برنج شد که با سایر برنج ها فرق دارد. برنج علی 
کاظمی بیش از 50هزار هکتار از شالیزار های استان گیلان را 
به خود اختصاص داده است. این برنج بیشتر در نواحی غربی 
استان گیلان مانند صومعه سرا و فومن به دلیل آب وهوا و خاک 

مناسب کشت می شود.

تبرک نام ائمه)ع(

نامگذاری بعضی از ارقام برنج به نام ائمه)ع( به خاطر تبرک 
انجام می شده  است؛ مانند برنج مولایی. گفته می شود ارقام 
برنج مولایی از سوی زائران ایرانی عتبات از عراق به شمال 

آورده شده است. برنج مولایی اصولا جزو برنج های 
دانه بلند و ازجمله ارقام مرغوب محسوب می شود، ولی 
در خوزستان نوعی برنج دانه کوتاه کشت می شود و به 

نام گرده مولایی مشهور است.

گیلان

 238,۰۰۰
هکتار

کشت برنج

۱9
 استان

گلستان

 ۷۰,۰۰۰
هکتار

مازندران

 2۱5,۰۰۰
هکتار

نگاهی به نامگذاری ارقام برنج از گذشته تا کنون 
نشان می دهد الگوهای متفاوتی در نامگذاری دخیل 
بوده  است. مشخصات فیزیکی دانه برنج، نخستین 
روشی بوده که کشاورزان برای نامگذاری رقم برنج 
از آن استفاده می کردند. گرده، استخوانی، صدفی، 
پیله و چمپا اسامی ای بر مبنای شکل دانه است. 
گاهی رنگ، رقم برنج را تعیین می کرده  است؛ مثل 

سرخه و سفید چمپا. گاهی هم ابعاد دانه، مثل غول 
چمپا، چمپا کوتاه، چمپا نازک. عطر برنج هم بی تأثیر 
نبوده است؛ مثل عنبر بو و عطری. نامگذاری بر 
مبنای وضع ریشک و رنگ آن هم به اسامی بی دم، 
دم  سیاه، دم سفید، دم زرد منجر شده است. برخی 
از ارقام برنج به منطقه ای موسوم می شود که مبدأ 
اصلی یا محل فعلی کشت آن رقم است؛ مانند 
آستانه ای، آملی، طارم، لنجانی، املاکی، گرده 
شیراز، سپیدرود، زاینده رود، هراز و یاسوج 1. 

نامگذاری پاره ای از ارقام برنج بر مبنای مدت زمان 
لازم برای رسیدن آن صورت گرفته است؛ مانند 
زودرس و شصت رس یا شصتک یعنی برنجی که 

2 ماه پس از نشا محصول آن قابل درو باشد.
برخی از اسامی فعلی برنج ایرانی ریشه هندی 
دارند؛ مانند برنج چمپا که از واژه سانسکریت 
چمپکا به معنای یاس گرفته شده است. در 
هندوستان برنج هایی که زمان پخت خوش عطر 
و بو بودند، چمپکا خوانده می شدند. در رقم ندا 

نیز حرف )ن( برگرفته از نام دکتر نعمت زاده )پدر 
برنج ایران در مازندران(، حرف )د( برگرفته 
 از حرف اول دانشگاه و حرف )آ( نشان دهنده 

شهر آمل است. 
رویدادهای تاریخی یا طبیعی مختلف هم گاهی 
روی رقم برنج نامگذاری شده است؛ مانند فجر، 
خزر و شفق. راه و رسم خشک کردن شلتوک برنج و 
چگونگی تبدیل آن به برنج روشی برای نامگذاری 

است؛ مانند برنج دودی، برنج ترکوب، برنج دنگی.

ماجرای نامگذاری ارقام برنج 

نامگذاری برنج برای خودش 
مراحلی دارد. بعد از انجام 

انواع آزمایش های لازم و انجام 
طرح های تحقیقی- ترویج رقم 
جدید، مجری طرح برای معرفی 

رقم، گزارش کار را به شورای 
تحقیقات و نیز کمیته فنی 

می فرستد. بعد از تصویب، برای 
وزیر جهادکشاورزی ارسال و 
پس از تأیید نهایی، برای ثبت 
یکی از نام های پیشنهادی به 

مؤسسه ثبت و نهال بذر ارسال 
می شود. پس از تمایز یکنواختی 

با دیگر ارقام، رقم جدید 
نامگذاری می شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

1-هاشمی 2-طارم محلی 3-شیرودی ۴-فجر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

۱388 کلنگ زنی

۱399 اختصاص ۶۰۰ میلیارد ریال اعتبار 

۱4۰۰  پیگیری برای تامین اعتبار 

۱4۰۱ پیشرفت فیزیکی 4۰درصدی 

۱4۰۱ اختصاص 15۰۰میلیارد ریال اعتبار

۱4۰2 کندی در عملیات

۱4۰3 وعده بهره برداری فاز نخست

۱4۰3 تشکیل پرونده قضایی بابت تأخیر

تیر

اسفند

اردیبهشت

مرداد
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جایگاه نمایش های آیینی 
و ایرانی هم نزد مردم قابل بررسی 
است و هم در میان متولیان دولتی. 
ارزیابی شما از وضعیت این گونه 

نمایشی بین این دو گروه چیست؟
در سال های طولانی که روی تعزیه 
متمرکز شده ام، هرجا تعزیه ای برگزار 
شده عده زیادی تماشاگر دور آن جمع 
شده اند؛ حتی در جاهایی بیشتر از 2هزار 
تماشاگر حضور داشته اند؛ بنابراین این 
هنر هنوز جایگاهش را بین عامه مردم 
حفظ کرده و هرکسی از منظر خودش به 

این هنر نگاه می کند. نمایش های شادی آور 
هم هرگاه اجرا شده اند، مورد استقبال قرار 

گرفته اند، اما آنچه عامل کم رنگ شدن این 
هنر شده،  این است که برخلاف دیگر کشورهای 
آسیایی شرایط عرضه به روز این هنرها را فراهم 
نکرده ایم. از طرفی مدرسه ای دایر نکرده ایم که 
این هنرها هم به شکل سینه به سینه و هم به شیوه 
آکادمیک آموزش داده شوند. اینها غفلت هایی است 
که ما در ارتباط با نمایش های آئینی و ایرانی انجام 
داده ایم. با همه این بی مهری ها می بینیم هنوز این 
هنرها نفس می کشند. این نشان می دهد همچنان 
در جامعه ما پایگاه، جایگاه و پذیرش نمایش ایرانی 
و نمایش آیینی وجود دارد که به دلیل پیوستگی 

فرهنگی اتفاق افتاده است.
از نظر دولتی چطور؟

حمایت های دولتی بستگی به فردی دارد که مدیر 
می شود؛ یعنی به صورت سازمان یافته نیست. 
هرکس به تناسب فهم و علاقه خودش حمایت 
می کند. مدیرانی بوده اند که اصلا این گونه های 
نمایشی برایشان مهم نبوده است. مدیرانی هم 
داشته ایم مثل آقای علی منتظری که به همه شکل 
از ما حمایت کرد. زمان او ما به جای 10شب تعزیه 
30شب تعزیه اجرا می کردیم. در زمان او بود که 
برای نخستین بار تعزیه از ایران بیرون رفت و 5 شب 

در آوینیون اجرا شد.
پس نگاه سلیقه ای است؟

بله. بسته به این است که چقدر یک مدیر عرق ملی 
و دریافت فرهنگی داشته باشد. یک معاون وزیر 
داشتیم که بعد از آقای منتظری سر کار آمده بود. 
جلسه ای با او داشتیم و در آخر جلسه گفت قال 
قضیه را بکنید؛ یعنی برایش این مسئله یک قال 
بود یا مدیری داشتیم که همراه ما به آوینیون آمده 
بود و بعد از اجراها بدون هیچ حرف و حتی خسته 
نباشیدی از سالن بیرون می رفت؛ درصورتی که 
آقای منتظری از ساعت 2بعدازظهر تا زمان اجرای 
تعزیه با ما بود و دل تو دلش نبود که کار درست 

انجام شود.
الان در چه وضعیتی هستیم؟ 

الان چندین سال است که فقط چند شب تعزیه 
برای خالی نبودن عریضه برگزار می شود.

یکی از اتفاقاتی که در کشورهای دیگر برای 
نمایش های سنتی می افتد، مثل کابوکی ژاپن یا 

نمایش چینی، به روز شدن این نمایش هاست.
اگر نمایش سنتی به روز شود، چیزی از آن باقی 
نمی ماند. آنها از این نمایش ها برای خلق کارهای 
جدید استفاده می کنند که دیگر کیوگن یا 
کابوکی نیست، اما کیوگن را به همان شکل نگه 
می دارند. آنها بناهای نمایش های سنتی کهن را 
نگه داشته اند؛ بناهای کهن نمایش سنتی ما همین 
تکایا بودند که اجازه دادیم از بین بروند یا بعضی 
از قهوه خانه های بزرگ بودند که در آنها نقالی و 
روحوضی اجرا می شد. با از بین رفتن آنها ما باید 
سالن هایی بسازیم که امکان اجرای روحوضی، 
نقالی، تعزیه و سایر آیین های نمایشی در آنها 
باشد. به این می گویند عرضه کردن به شکل امروز؛ 
یعنی به شکل یک پدیده هنری به آن نگاه کنید. 
مناسبت اجرای تعزیه محرم است، ولی بیش از 
500مجلس تعزیه داریم که مناسبت همه آنها 

محرم نیست؛ مثلا مجلس شبیه اسکندر و 
فغفور چین و سلطان محمود و ایاز. پس ما 
باید یک تماشاخانه ویژه نمایش های ایرانی 
و آیینی داشته باشیم که بتوان گونه های 
مختلف آن را دقیقا براساس سبک و سیاق 
قدیم اجرا کرد. حالا در آن زمان با چراغ 
زنبوری فضا را روشن می کردند، ما با 
پروژکتور. تغییراتی به این شکل باید 
انجام شود یا آثاری با توجه به ساختار 
سنتی خلق کنیم. نمایش روایی اصول 
و قرارداد خودش را دارد. همانطور که 

در اواخر قاجار می بینیم تعزیه نویس ها 
رویکردی به ادبیات کهن ایران دارند و تعزیه هایی 
مثل سلطان محمود و ایاز یا لیلی و مجنون نوشته 

می شود.
یا تعزیه ناصرالدین شاه.

بله. شبیه قتل ناصرالدین شاه، امیرکبیر 
و سیاوش نوشته می شود. برای اینکه به 
قابلیت های این گونه نمایشی پی می برند و حالا 

براساس آن، قصه معاصر روایت می کنند.
پس معتقدید می توانیم با 
داستان های جدید در قالب های سنتی برای 

تماشاگر جذابیت ایجاد کنیم.
بله. بزرگواری مثل بهرام بیضایی از این ساختار 
استفاده و یک سری نمایش روایی خلق می کند؛ 
مثل مرگ یزدگرد و فتح نامه کلات؛ یعنی از 
سرچشمه تغذیه می کند برای خلق آثار جدید. 
تماشاخانه های سنتی ژاپن و چین را می بینید 
که همچنان برقرار هستند و عده زیادی از این 
نمایش ها دیدن می کنند. من حتی فیلمی  دیدم 
که دوستی از اجرای نقالی در چین گرفته بود. 
سنت نقالی چینی ها در قهوه خانه بوده است. حالا 
که قهوه خانه های سنتی شکل شان عوض شده، 
آنها سالن های کوچک با صحنه های کم عمق 
ساخته اند و در آنها نقالی می شود. حالا یکی با  ساز 
نقل می گوید و یکی نه. هم نقال زن دارند و هم مرد؛ 
بنابراین شیوه ارائه این هنرها را به روز کرده اند. این 
سالن ها را هم در محله هایی ساخته اند که به این 
هنرها علاقه دارند و آن را تماشا می کنند. حتی 
در این سالن ها چای هم به تماشاگران می دهند؛ 
چون قبل از این در قهوه خانه اجرا می شده اند یا 
در ژاپن بلیت نمایش »نو« از6 ماه قبل پیش فروش 
می شود، ولی ما به همه اینها پشت کرده ایم. آقای 
بیضایی در 2صفحه آخر کتاب نمایش در ایران نقل 
به مضمون می گوید درست در هنگامه ای که تئاتر 
غرب دیوارهای تنگ صحنه اش را با نگاهی به تئاتر 
شرق و آسیا به هم ریخت، ما دنباله رو   تئاتر قرن18 
اروپا شدیم! حتی در دانشگاه هایمان درس آشنایی 
با تعزیه را حذف می کنیم؛ به جای اینکه هنر به 
این مهمی  را ترویج کنیم و حتی بعضی از معلمان 
به دانشجویان اصرار می کنند پایان نامه هایشان را 
براساس تئوری های نظریه پردازان و کارگردانان 
غربی بنویسند. غیرت فرهنگی ما آسیب  دیده 
است. چند سال است فریاد می زنیم ما درس 
نمایش های سنتی را نیاز داریم. آیا کارشناسان 
وزارت علوم یا وزیر علوم در این 2دهه نشنیده اند؟ 
پیش از انقلاب علی نصیریان گفت این نمایش ها 
مهم هستند. بهرام بیضایی نمایش در ایران را 
نوشت، اما کسی توجه نکرد؛ حتی بیگانه ای مثل 
پیتر بروک گفت شما نمایشی مثل تعزیه دارید و از 

آن شگفت زده شد.
مسئله دیگر نگاه موزه ای است که به 

این نمایش وجود دارد.
در وهله اول ما همه 537نسخه تعزیه را که عنوان 
مستقل دارند و با تکرارهایشان به بیش از 2هزار 
نسخه می رسند، نخوانده ایم و دوم اینکه کجای دنیا 
پدیده ای را که حداقل 300سال سابقه دارد، به جرم 
اینکه کهنه است، کنار می گذارند؟ مضمونی بالاتر 
از عدالت خواهی و ظلم ستیزی در نمایش جهان 
وجود دارد؟ آنتیگون چه کار می کند؟ با دیکتاتوری 
مبارزه می کند. در تعزیه ما شبیه امام حسین)ع( 
چه کار می کند؟ با ظلم مبارزه می کند. نگاه ما 
اشکال دارد. خیلی ها اصلا اطلاعاتی از تعزیه ندارند. 
نه روی مضمون آن کار کرده اند و نه روی ساختار 
دراماتیک آن و نه ادبیاتش و فقط با آن مخالفت 
می کنند. حداقلش این است که یک پدیده نمایشی 
ملی و یک نمایش بی نظیر در جهان است که 
باید حفظ شود. همانطور که کیوگن، بونراکو و 
اپرای پکن باید حفظ شوند، ولی در ایران غیرت و 
همت فرهنگی را نه دولت ها به خرج می دهند و نه 
دانشگاه هایمان؛ حتی این قدر بد از این هنر تعریف 
می کنند که دانشجویی که دوست دارد این گونه 

نمایشی را کار کند، می ترسد مسخره اش کنند.
 در مورد کتاب تقلیدچی عاشقانه ها 

بگویید. چطور شکل گرفت؟
این کتاب گفت وگویی است درباره فعالیت های من 
در راستای گونه های مختلف نمایش های ایرانی 
و سنتی. آقای شکرریز می خواست با چند نفر از 
پیشکسوتان این حوزه صحبت کند و به پیشنهاد 
خانم تقیان با من هم صحبت شد. مصاحبه در 
حضور خود تقیان انجام شد و خودش هم بخش 
قابل توجهی از سؤالات را مطرح کرد. جلال ستاری 
هم در جلسه حضور داشت، اما شرایط جسمی  
خوبی نداشت. به هر حال قرار بود نشر پارسه آن 
را منتشر کند و حالا نشر ثالث این کار را انجام 

داده است.

تماشاخانهای
براینمایشهای
آیینیبسازیم

 گفت وگو با داود فتحعلی بیگی
 پیشکسوت نمایش های ایرانی و سنتی

مردی که از دیده نشدن نترسید
حسین خانی بیک در 83سالگی درگذشت

حسین خانی بیک، بازیگر سینما و تلویزیون که سه شنبه شب 
30مرداد در 83سالگی درگذشت، بیشتر با سریال هایش 
برای مردم شناخته می شد تا فیلم های سینمایی اش. او که 
متولد 18مرداد1320 بود، کارش را در سال1347 با تئاتر 
آغاز کرد. در گروهی تئاتری با هادی اسلامی، عباس جوانمرد، 
خسرو شکیبایی، سیروس گرجستانی و چند نفر دیگر 
همکاری می کرد و نخستین بار در نمایشی به نویسندگی 
و کارگردانی هادی اسلامی روی صحنه رفت. تا سال1355 
مجموعا در 13نمایشنامه بازی کرد و توشه ای از تئاتر برای 

ادامه فعالیت خود برگرفت.

نخستین تجربه
سال1356 نخستین تجربه 
تصویری اش جلوی دوربین 
فیلم سینمایی »باغ بلور« 
ناصر محمدی رقم خورد. 
در این فیلم با پرویز فنی زاده 
و مصطفی طاری همبازی 
بود. »باغ بلور« مایه های 
اجتماعی داشت و به 
شیوه ای رئالیستی داستانی 
درباره دختر و پسری را 
بازگو می کرد که برای 
تشکیل زندگی به تهران 
می آیند، ولی با مشکلاتی 
مواجه می شوند. فیلم مهم 
بعدی کارنامه خانی بیک 
بعد از انقلاب ساخته شد 
و که »دست شیطان« 
ساخته حسن زندباف نام 
داشت. »دست شیطان« 
تریلری جاسوسی درباره 
ورود مأموری آمریکایی 
به ایران برای کسب 
اطلاعات از محل نگهداری 
گروگان های ماجرای اشغال 
سفارت آمریکاست که 
گروهی از مأموران امنیتی 
ردش را می زنند و به دنبال 
دستگیری اش می روند. 
خانی بیک در این فیلم، نقش 
یکی از مأموران ایرانی را در 

کنار هادی اسلامی بازی می کرد. بیشتر فیلم های سینمایی 
خانی بیک به دهه های 1360 و 1370 تعلق دارد که در اغلب 

آنها، نقش های فرعی و کوتاهی داشت.
خانی بیک در تلویزیون کارش را با سریال مشهور »سربداران« 
)1363( آغاز کرد. بعد از آن در چند سریال دیگر بازی کرد 
تا سال 1373که در سریال »پهلوانان نمی میرند« به ایفای 
نقش شیخ حسین با دوبله احمد رسول زاده پرداخت. 
»شلیک نهایی«، »روزی روزگاری«، »کوچک جنگلی«، 
»امام علی)ع(«، »سیمرغ«، »روشن تر از خاموشی« و 
»مختارنامه« دیگر سریال های مهمی بودند که  خانی بیک 

در آنها به ایفای نقش پرداخت.

بازیگری که تماشاگر را با خود همراه می کرد
شاید نقش های خانی بیک در این فیلم ها و سریال ها کمتر در 
خاطر کسی مانده باشد، اما او در نقش هایی که بازی می کرد 
اغلب پذیرفتنی بود. چه نقش مثبت و چه نقش منفی. 
خانی بیک بازیگری بود که تماشاگر را با خود همراه می کرد. 
بیان گرم و گیرایی داشت و در حرکاتش طمأنینه و وقاری 

جلب نظر می کرد که به نقش تشخص می داد.
شاید به نظر برسد بازیگرانی مثل خانی بیک که نه به شهرت 
آنچنانی می رسند و نه هیچ گاه امکان ایفای نقش اصلی در 
فیلم ها و سریال ها نصیبشان می شود، در عالم فیلم و سینما 
کار مهمی انجام نمی دهند. اما واقعیت این است بازیگرانی 
که بتوانند از عهده ایفای نقش های فرعی و کوچک به خوبی 
نقش های اصلی برآیند، بدون اینکه با نوع بازی شان بخواهند 
توجهات را از داستان یا شخصیت های اصلی به سمت خود 
جلب کنند، حضورشان برای هر فیلم و سریال باکیفیتی 

ضروری است و خانی بیک ازجمله این بازیگران بود. 
در دوران حرفه ای اش نقش های بزرگی به او نرسید، اما در 
نقش های کوچکی که ایفاگرشان بود، آنقدر خوب کارش را 
انجام  داد که واهمه ای از اینکه خاطره زیادی از خودش به جا 
نگذارد نداشت. او پذیرفت در حرفه ای که همه به دنبال به 
چشم آمدن هستند، چندان دیده نشود تا کلیت اثری که در 
آن حضور دارد بهتر جلوه کند. هنر او در شجاعتش و خطر 

کردنش برای همین به چشم نیامدن بود. 
یادش گرامی.

جشنواره یاد

سینمای جهان

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 آل پاچینو
در فیلمی به کارگردانی جانی دپ

آل پاچینو در فیلمی به کارگردانی جانی دپ جلوی دوربین 
رفته است. فیلم »مودی« به کارگردانی جانی دپ در 
جشنواره فیلم سن سباستین 2024 برای نخستین بار 
دیده می شود. به گزارش هالیوود ریپورتر، »مودی؛ سه 
روز بر بال جنون« که دومین تجربه کارگردانی جانی دپ 
است، در بخش خارج از رقابت هفتاد ودومین جشنواره فیلم 
سن سباستین نمایش داده می شود. فیلم دپ یک فیلم 
زندگینامه ای درباره هنرمند ایتالیایی آمدئو مودیلیانی است 
و در آن آل پاچینو، استفان گراهام و آنتونیا دسپلات حضور 
دارند. ریکاردو اسکامارسیو نیز در نقش مودیلیانی بازی کرده 
است. در خلاصه داستان نوشته شده است: داستانی از هنر، 
عشق و طرد شدن، گردبادی 72ساعته از رویدادهای پر هرج 
و مرج در خیابان های پاریسی که در طول جنگ جهانی اول 

از هم پاشیده شده است.
دپ نخستین بار سال1۹۹7 برای ساخت فیلم »شجاع« پشت 
دوربین ایستاد. وی جایزه معتبر دونوستیا را در جشنواره فیلم 
سن سباستین2021 به خاطر دستاورد یک عمرهنری خود 
دریافت کرد.   »ماجراجویی ادامه دارد« اثر تیری فرمو نیز 
در بخش اکران های ویژه نمایش داده می شود. درام »باگر« 
دومین فیلم پیت بامگارتنر، و »تابستان ابدی من« نخستین 
فیلم سیلویا لو فانو، بخش کارگردانان جدید جشنواره را 
تکمیل می کنند. سن سباستین امسال با اهدای جایزه 
دونوستیا به کیت بلانشت، بازیگر برنده اسکار از وی تجلیل 
می کند. فیلم های جدید مایک لی، فرانسوا اوزون، ادوارد 
برگر، جاشوا اوپنهایمر و کاستا-گاوراس برای دریافت صدف 
طلایی جشنواره فیلم سن سباستین امسال رقابت خواهند 
کرد. این جشنواره از 20 تا 28 سپتامبر )30شهریور تا 7مهر( 

برگزار می شود.

 »در آغوش درخت« 
در جشنواره سوئیس
فیلم سینمایی »در آغوش 
درخت« در ادامه حضور های 
بین المللی به دهمین دوره 
جشنواره زوریخ کشور سوئیس 
رسید. »در آغوش درخت« به 
کارگردانی بابک خواجه پاشا 
تهیه کنندگی محمدرضا  و 
مصباح و سجاد نصراللهی  نسب 
محصول سازمان سینمایی 

سوره و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در بخش 
رقابتی دهمین دوره جشنواره فیلم ایرانیان زوریخ به 

نمایش در می آید.
هدف این جشنواره پر کردن شکاف فرهنگی بین ایرانیان 
و مردم سوئیس و افراد خارجی مقیم این کشور است و 
به این منظور هر سال مجموعه ای از بهترین فیلم های 
داستانی و مستند معاصر را از فیلمسازان ایرانی به 

مخاطبان جشنواره ارائه می کند.
این جشنواره در نظر دارد رویدادی برای ارائه فرهنگ و 
سنت ایران و ایجاد کننده پل ارتباطی بین فرهنگ های 
مختلف در جهان با زبان مشترک »هنر« و به ویژه هنر 

هفتم، یعنی سینما باشد.
دهمین دوره این جشنواره امسال از 12 تا 1۹ سپتامبر، 
)برابر با 22 تا 2۹ شهریور( در شهر زوریخ سوئیس برگزار 
می شود. »در آغوش درخت« پیش از این   در جشنواره 
شانگهای کشور چین و جشنواره کازان روسیه حضور 

داشت.

چهل ویکمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 
تهران در حالی پاییز امسال برگزار می شود رخداد 

که به استناد فراخوان منتشر شده، این 
رویداد نخستین رویداد رسمی سینمای ایران است که بخش 
ویژه ای را به رقابت و نمایش آثار »هوش مصنوعی« اختصاص 
می دهد. در فراخوان این رویداد، تأکید شده است: »امسال 

به منظور شناخت، به کارگیری، بازتاب، توسعه و ارتقای 
فناوری های نوظهور »هوش مصنوعی)AI( « و »واقعیت 
مجازی، توسعه یافته و ترکیبی «  در فرایند تولید خلاقانه و 
نمایش متفاوت فیلم کوتاه، 2جایزه جدید در بخش بین الملل 
معرفی شده است که با توجه به انتشار جداگانه  فراخوان بخش 
بین الملل، جزئیات آن از طریق سایت اختصاصی جشنواره 

بین المللی فیلم کوتاه تهران قابل دسترسی است.« از مهم ترین 
اهداف این دو بخش ویژه یکی »تحقق مأموریت جهانی در 
شناسایی، پرورش، تشویق، توانمندسازی، ترویج و تعالی 
فیلمسازی کوتاه« و دیگری »دعوت از استعدادها و فیلمسازان 
جوان برای کاوش درحوزه های نوظهور، خلاقانه، فراگیر و تولید 

کم هزینه« اعلام شده است.

اولین حضور رسمی هوش مصنوعی در سینمای ایران 

داود فتحعلی بیگی سالیانی است که 
درباره نمایش های آیینی و ایرانی 
پژوهش و کار می کند. او در این مدت 
کتاب های بسیاری در این زمینه نوشته و نسخه های مختلف تعزیه را بررسی 
کرده است. او چندین نمایش هم نوشته و کارگردانی کرده: »کسی که 
سر دهد اول )حر(«، »برخورد«، »تخت و خنجر«، »الماس چاقو فروش«، 
»سلطان مبدل«، »میرزا عبدالطمع و جنگ جهانی«، »چشم تنگ«، »مواظب 
کلاهت باش«، »میرزا فرفره«، »نمایش ممنوع« و »عروسی 
دختر شاه پریان با حاکم ملایر«. به تازگی نشر ثالث کتاب 
»تقلیدچی عاشقانه ها« را منتشر کرده که گفت وگویی 
است با فتحعلی بیگی درباره نمایش های سنتی ایرانی و 
تاریخچه آنها.  با این نویسنده و پژوهشگر درباره وضعیت 
نمایش های سنتی ایرانی و همینطور انتشار این کتاب 

صحبت کردیم.

شقایق عرفی نژادگفت و گو
روزنامه نگار

 هرجا تعزیه ای برگزار شده 
عده زیادی تماشاگر دور آن جمع 
شده اند؛ حتی در جاهایی بیشتر از 
2هزار تماشاگر حضور داشته اند؛ 
بنابراین این هنر هنوز جایگاهش را 
بین عامه مردم حفظ کرده  است

بیش از 500مجلس تعزیه داریم که 
مناسبت همه آنها محرم نیست؛ 
مثلا مجلس شبیه اسکندر و فغفور 
چین و سلطان محمود و ایاز. پس ما 
باید یک تماشاخانه ویژه نمایش های 
ایرانی و آیینی داشته باشیم که بتوان 
گونه های مختلف آن را دقیقا براساس 

سبک و سیاق قدیم اجرا کرد

بودجهخانهسینماماهی800میلیونتومانبود
علی دهکردی، مدیرعامل خانه سینما:  سال گذشته بودجه خانه سینما تقریبا ماهی 800میلیون 
تومان بود که معمولا به ترتیب و در زمان خودش به ما پرداخت نشد . این بودجه می توانست در نهایت 

هزینه های جاری را پوشش دهد.٫ سینما پرس

برنامهریزیبرایروزملیسینما
محمدمهدی عسگرپور، رئیس هیأت مدیره خانه سینما: ما روز سینما را در پیش داریم که باید از آن مراقبت 
کنیم. این روز به سادگی وارد تقویم نشده و ما باید از این فضا استفاده   و برنامه هایی مثل نکوداشت و 

بزرگداشت را برای مجموعه سینماگران و سینما برگزار کنیم.٫ ایسنا 
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حافظ
گل بر رخ رنگين تو تا لطف عرق ديد

در آتش شوق از غم دل، غرق گلاب است

گرینویچ

مرگ پيرترين انسان جهان
اگرچه میانگین سنی 
ما آدم ها در این دوره 
و زمانه بین 70 تا 
90سال است، اما هنوز 
هم هستند کسانی که 
عمر طولانی تری دارند 
و از 100سال هم عبور 
می کنند. اخیرا »ماریا 
برانیاس موررا«، زن 
سالخورده اسپانیایی که نامش به عنوان پیرترین انسان 
شناخته شده در جهان ثبت شده بود، در سن 117سالگی 
درگذشت. حالا پیرترین فرد بعدی که توسط »گروه 
تحقیقاتی پیری شناسی« - که جزئیات مشخصات افرادی 
را تأیید می کند که تصور می شود 110ساله یا بیشتر هستند- 
فهرست شده است، »تومیكو ایتوکا« ژاپنی است که 116 سال 
سن دارد. برانیاس پیش تر در حساب X خود - به نام مادربزرگ 
فوق العاده کاتالان - گفته بود که این عمر طولانی به لطف 
»نظم، آرامش، ارتباط خوب با خانواده و دوستان، تماس با 
طبیعت، ثبات عاطفی، بدون نگرانی، بدون پشیمانی، مثبت 
بودن زیاد و دور ماندن از افراد سمی« برایش رقم خورده است. 

گرینویچ

خوش خبر

بخشش به حرمت  امام حسين ع 

طی یک  ماه گذشته در این ستون خبری بارها برای تان 
از بخشش زندانی ها و محكومین به اعدام در جریان 
پویش »به عشق امام حسین)ع( می بخشم« گفته ایم؛  
این پویش این  بار نیز در خوزستان ناجی فردی شده 
که 29 سال تمام کابوس قصاص دیده، اما حالا با 
بخشش اولیای دم می تواند یک زندگی دوباره را تجربه 
کند. گفته می شود در این سال ها، بزرگان و مصلحان 
زیادی برای جلب رضایت اولیای دم اقدام کرده اند که 
نتیجه ای حاصل نشده و این  بار عشق به امام حسین)ع( 
بوده که تلاش کارگروه مشترک شورای حل اختلاف و 
زندان را به ثمر رسانده و حالا شاهد گذشتن اولیای دم 

از خون عزیزشان هستیم.

آزادی 127مادر زندانی 

دومین سالی است که میدان آزادی برای دل های عاشقان، 
به بین الحرمین شبیه می شود و رویداد »محرم شهر« در 
آن برگزار می شود.  البته چند شبی می شود که محرم شهر 
امسال نیز با بدرقه صدها زائر کربلا به  کار خودش پایان داده 
است، اما خیر و برکاتش هنوز پابرجا و ماندگار است. حضور 
بیش از یک میلیون نفر از شهروندان تهرانی در کنار کشتی 
»سفینه النجاه« صحنه های زیبایی از آزادی 127 زن 
زندانی جرائم غیرعمد، برآورده کردن 265 آرزوی کودک 
کار، تأمین 95 جهیزیه و 1000 بسته لوازم التحریر ویژه 
کودکان کار را رقم زد. برای ثبت چنین شور حسینی  800 
نفر عوامل اجرایی و خادمان در این 18 شب در میدان آزادی 
حضور داشتند. اجرای این رویداد نشان می دهد که هر جا نام 

حسین)ع( باشد این مردم سنگ تمام می گذارند.

 رؤيت کهکشان
 در ژاپن 
به تازگی یک عكس فوق العاده 
و زیبا از کهكشان راه شیری بر 
فراز جزیره میاکو در ژاپن در 
فضای مجازی وایرال شده و 
کاربران زیادی به آن واکنش 
نشان داده اند. با دیدن این 
عكس شاید تصور کنید عكاس 
با ابزاری مثل فتوشاپ این 
تصویر را خلق کرده، اما این یک 
تصویر ناب از آسمان شب است 
که دور از آلودگی های نوری 
به ثبت رسیده. چنین صحنه 
زیبایی را می توانید در شب 
کویر یا نقاطی که نور کمتر 
است در آسمان ببینید.

اتحاد!
این هفته و همزمان با جشن هفتادونهمین 
سالروز استقلال کشور اندونزی، جشن های 
فراوانی در سراسر این کشور برپا شد. یكی از این 
رسم ها، بازی »پنجات پینانگ« است. در این 
بازی، تنه درخت یا میله ای بلند را چرب می کنند 
و در بالای آن، جوایز ارزشمندی قرار می دهند. 
شرکت کنندگان اگر بتوانند از آن درخت یا میله 
بالا بروند، صاحب آن جوایز خواهند شد.
البته به طور معمول، امكان بالارفتن از آن سطح 
چرب وجود ندارد و شرکت کنندگان به شیوه ای 
خلاقانه موفق به دریافت جایزه می شوند. در این 
روش، تعدادی از شرکت کنندگان یک گروه را 
تشكیل می دهند و در بالارفتن از تنه لیز، به هم 
کمک می کنند تا اینكه لااقل یک نفر بتواند 
به جوایز برسد. سپس اعضای گروه، جوایز را 
با هم تقسیم می کنند. این تصاویر، از بازی 
»پنجات پینانگ« در جاکارتا ثبت شده است.

گرینویچ

سیدسروشطباطباییپور

قطعه گم شده!

سر کلاس، همهمه 
بر پا شد. تصویری 
که با پروژکتور، روی 
تخته سیاه افتاده بود، ذهن ها را به خود مشغول کرد و وقتی 
ذهن درگیر شود، بچه ها را می شوراند و خلاقیت ها را 
می شكوفاند و از همه مهم تر، بی حال ترین دانش آموزان را 

سرحال می کند و کیفور.
قرار بود چند خطی درباره تصویر بنویسیم، حالا چرا 
می گویم بنویسیم؟ چون هر وقت، وقت نوشتن در کلاس 
انشا می شود، من هم به عنوان معلم، پابه پای بچه ها 
می اندیشم و دست به دستشان، دست به قلم می شوم و 
می نویسم. اما آ ن روز ، به قدری حرف زدیم که دیگر فرصت 
نوشتن پیش نیامد، حرف ها هم وزن دار بود و سنگین و 
البته پر مغز. بچه ها چند گروه شده بودند؛ دسته ای مرد 
سمت راست را پدر و مرد سمت چپ را پسر نامیدند و 
براساس تلاشی که پدرانشان در این زمانه، برای جبران 
کمبودهایشان می کنند، معتقد بودند پدران سرزمینشان 

از خود می کنند و بر پسرانشان می افزایند.
گروه دوم، برعكس، می گفتند پسران این کشور هستند 
که حتی حاضرند قلبشان را به والدینشان تقدیم کنند تا 
خانواده رونق گیرد و پابرجا بماند. گروه سوم، فیلسوفانه تر 
فكر می کردند. فاطمی، سردسته آنها بود که می گفت: »اصلا 
چه عیب دارد که ما کامل نباشیم. پدر، با نواقص خود، مردانه 
در مقابل پسر ایستاده و به او درس زندگی می دهد: نقص، 
عیب نیست، بلكه یک ویژگی است.« گروهی هم با استفاده 
از همین تصویر، پدرها را محكوم می کردند به توجه بیش از 
حد به فرزندان! و اینكه بسیاری از پدران، فرصت خودسازی 
را به فرزندانشان نمی دهند و تا کمبودی در وجود دلبندشان 
می بینند، از وجود خودشان می زنند و به او می بخشند. 
گروهی هم به پدر تصویر، خرده می گرفتند که به جای 
همفكری و بخشیدن عقل و تجربه زندگی، تنها احساس و 
قلب را می بخشد و با موضوع های گوناگون، احساسی برخورد 
می کند و خلاصه معتقد بودند به جای پازل قلب، این بخش 
عقل فرزند است که احتیاج به ترمیم دارد. گروهی هم از 
دست نقاش، شاکی بودند که چرا مادران و خواهرانشان را 

نادیده گرفته و آنها را در تصویر نگنجانده.
در حین درس و بحث، حواسم به اردستانی بود که از ابتدای 
کلاس، بغض، راه گلویش را بسته بود و به او فرصت اظهارنظر 
نمی داد. وظیفه ام ایجاب می کرد دانش آموز خوش ذوق 
کلاسم را هم وارد بحث کنم. یكی دو بار سرم را به سویش 
چرخاندم که یعنی، حرف حساب تو چیست؟ که هی، چشم 
می دزدید و به زمین و آسمان می نگریست و فرار می کرد. تا 
اینكه یكهو در دامش انداختم که کاش نمی انداختم: »آقا؛ 
خوش به حال بچه ها! من حاضرم قلب که هیچ، همه  چیزم رو 
بدم تا بتونم حتی شده برای یه لحظه، گرمای وجود بابام رو 
حس کنم....« و پق! زد زیر گریه! یادم افتاد همین سال پیش 
بود که به خاطر پدر اردستانی، سیاه پوشیده بودیم و شرمنده 
از اینكه چرا موضوعی پدرانه را طرح کردم. بچه ها، مات شده 
بودند. حتی پروژکتور هم تاب نیاورد و برق از کلاس، فراری 

شد و تخته سیاه، دوباره سیاه!

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. 
اينها برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و 

يک روزنامه نگار خط خطی.

هرچند که بنیاد خرد از همدان است* 
در ستايش »همدان« که نخستين روز شهريور به نامش مسمی يافته است

به شهر »همدان« رسيدم. مدينه ای ديدم 
ساکن الاماکن. عامر الاطراف والاکناف. آراسته به 
علم و ادب.مشهور به فضل و هنر. مبارات اهل او به 

حل حقايق و مجارات ساکنان او به کشف دقايق.
حميدالدين بلخی، مقامات حميدی

»همدان« نخستين 
پايتخت ايران است. 
سرزمين تمدن ماد و 
هگمتانه. شهر دوار مدرن آلمانی ساز اما در قلب 
ايران. سامان فرش و چرم. موطن و مولد خواجه 
رشيدالدين فضل الله و عين القضات و باباطاهر  از 
ميان متقدمان و ميرزاده عشقی، مشفق همدانی، 

احسان يارشاطر، شرف الدين خراسانی، مهدی و 
خان بابا بيانی، حسين معصومی، اکبر اعتماد، عبدالله 
کوثری، پرويز اذکايی، تقی پورنامداريان، قباد شيوا، 
مصطفی رحماندوست و خيلی های ديگر از خيل 
متأخران. دياری که بوعلی سينا و عارف قزوينی در 
خاکش آرميده اند. خطه تساهل و تسامح که نه فقط 
شماری و عدادی کليسا و کنيسه، که مزار اسِتِر 
و مُردِخای که يکی از معتبرترين اماکن کليميان 
جهان در آن واقع است و همين بس است تا نشان و 
نشانه  ای باشد از آن سنت کهن مروت و مدارا. بازار و 
مسجد جامعی حيرت انگيز دارد و سرشار و سراسر 
است از خانه های تاريخی و البته گنبد علويان آن 
زبانزد است. حال که نخستين روز شهريور به  سبب 

روز پاسداشت  مقام بالا و بلند بوعلی سينا به نام اين 
کهن بوم مسمی يافته است، ذکر شريف آن واجب 

می نمايد.
* مصراعی سروده اميرخسرو دهلوی 

حمیدرضامحمدی

نمای همدان از دامنه های کوه الوند

نمای بیرونی مقبره ابن سینا در همدان

میدان امام خمینی ره همدان

عکس هايی که ثابت می کنند ما بخش کوچکی از  زندگی در زمين هستيم

قطره در دریا
در قرن اخير، ما انسان ها در برابر طبيعت، بسيار به خودمان 
مغرور شده ايم؛ اما گاه به شکلی اتفاقی، در کنار عناصری 
طبيعی يا دست سازه های خودمان در يک قاب قرار می گيريم 

و با ديدن تصوير خودمان به کوچکی انسان در برابر جهان 
هستی پی می بريم. اين تصاوير، کوچکی ما را در برابر عظمت 

جهان، نشان می دهند.

گونه ای از بامبو در 
جنوب شرقی آسيا

درخت سکويا در ويلينيوس ليتوانی

معدنی با کريستال های عظيم در مکزيک

آبشاری يخ زده در شمال اروپا

اسکلت جمجمه يک نهنگ
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لیگ 
عجایب
در هفته دوم لیگ برتر فوتبال امشب و فردا 

8بازی در 8شهر مختلف برگزار می شود. البته 
2شهر از این 8شهر میزبان عاریه ای هستند و 

یکی از آنها اصلا در لیگ برتر تیم ندارد!

بیست وچهارمین دوره رقابت های لیگ برتر 
فوتبال ایران که از هفته گذشته آغاز شده 
امشب وارد هفته دوم می شود. در هفته اول از 
جمع 4تیم مدعی و صاحب نام 3تیم به پیروزی 
رسیدند و فقط قهرمان فصل گذشته یعنی 
پرسپولیس بود که متوقف شد. پرسپولیسی ها 
بازی خانگی خودشان را به خاطر آماده نبودن 
ورزشگاه های تهران در شهر اراک برگزار 
کردند. اگر در هفته اول فقط همان یک 
بازی در شهر ثالث برگزار شد، در هفته سوم 
این معضل 3برابر شده و 3تیم میزبان یعنی 
ذوب آهن، چادرملو و استقلال باید در شهر 
دیگری از مهمان های خود پذیرایی کنند. 
این هم از عجایب باورنکردنی لیگی است که 
در خیلی از بخش ها بی شباهت به لیگ های 
استاندارد دنیا آغاز شده و قرار است در آینده 
نزدیک این مشکلات را حل کند. یکی از 
مشکلات هم حضور VAR در بازی هاست 
که هفته اول فقط 2مسابقه با کمک این 
تکنولوژی قضاوت شد و در هفته دوم این 

تعداد به 3بازی خواهد رسید.

   گل گهر - استقلال خوزستان
در نخستین بازی هفته دوم تیم گل گهر از 
ساعت19:30امشب در سیرجان از آبی های 
خوزستان میزبانی می کند و جای شکرش 
باقی است که لااقل سیرجانی ها ورزشگاه 
مناسب و شرایط میزبانی را دارند. گل گهر بازی 
اولش را در انزلی به ملوان باخت و استقلال هم 
در خانه خودش با آلومینیوم به تساوی بدون 
گل رسید. استقلالی ها با شلیک 15شوت در 
آن مسابقه رکورددار شوتزنی در هفته اول 
بودند اما از این همه شوت هیچ گلی حاصل 
نشد. تیم خوزستانی خارجی های پرتعدادی 
دارد که در هفته اول از حضور آنها محروم بود.

   آلومینیوم - نساجی
اسم این دو تیم هنوز هم یادآور فینال 
جام حذفی سال 1401است که با برتری 
ساکت الهامی در مقابل مهدی رحمتی تمام 
شد. الهامی هفته گذشته به فولاد باخت و لیگ 
را با یک شکست خانگی آغاز کرد. آلومینیومِ 
مجتبی حسینی هم از تساوی بدون گل با 
استقلال خوزستان می آید. این بازی با کمک 
VAR قضاوت خواهد شد و از این لحاظ یک 
بازی تاریخی است؛ نخستین مسابقه از لیگ 
برتر ایران که پرسپولیس و استقلال یک سمت 

آن نیستند اما از VAR بهره می برد.

   تراکتور - پرسپولیس
و اما سومین بازی امروز )پنجشنبه( که بدون 
شک مهم ترین بازی هفته است؛ مصاف تراکتور 
و پرسپولیس، نخستین دوئل بزرگ این فصل 
و نخستین رویارویی تیم های مدعی با یکدیگر 
است که از ساعت 19:45در تبریز آغاز می شود. 
حضور پرسپولیسی های تازه رفته و به خصوص 
علیرضا بیرانوند در ترکیب تبریزی ها حساسیت 
این مسابقه را به اوج می رساند. اگر بازی رفت 
2تیم در تهران بود و واقعا هم می توانست در 
تهران برگزار شود، آن وقت رویارویی بیرانوند 
با هواداران پرسپولیس می توانست یکی از 
پرحاشیه ترین بازی های سالیان اخیر را رقم 
بزند، اما علی الحساب بازی در تبریز است و 
تا همین یکی دو روز قبل هم مشخص نبود با 
تماشاگر برگزار می شود یا نه! بیرانوند در هفته 
اول گل نخورده و مهاجمان پرسپولیس هم 
گلی نزده اند. در عوض گلزن خارجی تراکتور 
و گل سازهای پرسپولیسی این تیم کاملا آماده 
نشان داده اند و گوندوز هم از همان نخستین 
دقیقه نخستین بازی دروازه اش را بازشده 
دیده و خبری از طلسم و این صحبت ها نیست. 
بدشانسی بزرگ تیم میهمان، مصدومیت امید 
عالیشاه است که به این مسابقه هم نخواهد 
رسید. علاوه بر اینکه تراکتور در این مسابقه 
قرمز می پوشد، بیرانوند، شجاع، دانیال، ترابی 
و مهدی عبدی هم در این تیم بازی می کنند. 
پس مراقب باشید در ابتدای مسابقه در 

تشخیص 2تیم اشتباه نکنید.

   ذوب آهن - هوادار
اولین بازی روز جمعه از ساعت 19:15آغاز 
می شود و قطعا مهم ترین نکته اش همان قضیه 
میزبانی است. در روزهایی که اغلب زمین ها 
ناآماده اند، ذوب آهن زمین خوب و مناسبی 
دارد اما باید بازی خانگی اش را در مشهد برگزار 
کند! چرا؟ چون تیم ملی به زمین ذوب آهن 
احتیاج دارد و بازی کردن تیم ملی در مشهد 

هم به دلایلی امکان پذیر نیست.

   چادرملو - شمس آذر
تیمی که امسال به لیگ 
برتر پا گذاشته میزبان 

تیمی است که فقط یک دوره زودتر از آنها به 
این لیگ آمده است. 
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شمس آذر 80درصد بازیکنانش 
را از دست داده اما با وجود این 
مقابل استقلال تیم دست وپابسته ای نبود. 
چادرملو هم تقریبا با همان ترکیب لیگ یکی 
خودش بازی می کند و البته با خرید 5بازیکن 
 برزیلی که هنوز کسی آنها را در زمین

 ندیده است.

   خیبر - سپاهان
روز قرعه کشی لیگ، وقتی حریفان سپاهان از 
گلدان بیرون آمدند خیلی ها اعتقاد داشتند این 
تیم خوش شانس تر از همه مدعیان بوده چون 
در روزهای ابتدایی با تیم های تازه صعودکرده 
و لابد ضعیف بازی دارد. اما بازی خیبر در هفته 
گذشته و 3امتیازی که گرفت نشان داد به این 
تیم -به خصوص در ورزشگاه خانگی خودش 
در شهر خرم آباد- نمی توان عنوان »حریف 
ساده« را اطلاق کرد. جدال امشب سپاهان و 
خیبر، یک بازی سخت در یک روز تاریخی است؛ 
روزی که لرتباران بعد از سال ها انتظار نخستین 
میزبانی خود را در لیگ برتر انجام می دهند، 
آن هم در مقابل یکی از پرافتخارترین تیم های 
این لیگ، با سابقه 5قهرمانی، 4نایب قهرمانی و 
3عنوان سومی. یک مهمان بزرگ و مناسب برای 

نخستین میزبانی تاریخ لرها.

   استقلال - ملوان
این مسابقه انگار تقدیر محتومش این است که 
در تمامی ادوار لیگ برتر در هفته دوم برگزار 
شود. آخرین بار که این مسابقه در هفته ای 
غیراز دوم برگزار شده 10سال قبل و در لیگ 
چهاردهم بوده است! البته در این دوران، ملوان 
چند فصلی را در لیگ دسته اول سپری کرد اما 
به هر حال چه در آخرین فصل قبل از سقوط و 
چه پس از بازگشت به سطح برتر، ملوان همیشه 
در هفته دوم با استقلال بازی کرده است. بعد 
می گویند لیگ برتر ایران نظم ندارد! ملوان در 
2فصل گذشته که به لیگ برتر بازگشته هرگز 
در هفته دوم نتوانسته از استقلال امتیاز بگیرد، 
چه در انزلی و چه در تهران، چه با مازیار زارع و 
چه با مهدی تارتار. البته سفیدپوشان این بار 
نه در انزلی و تهران بلکه در قزوین باید مقابل 
استقلال بایستند و شاید این شهر خوش یمن 
باشد و طلسم انزلی چی ها را بشکند. در آن سوی 
میدان اما استقلال تیمی است که امسال با نظر 
خود نکونام بازیکن گرفته و خریدهای خوبی هم 
داشته است. امتیاز گرفتن از این تیم، به خصوص 
از 2-3هفته دیگر که تیم ها کامل و هماهنگ 
شوند کار ساده ای برای دیگر تیم ها نخواهد بود. 
تیم نکونام از لحاظ اینکه معمولا در دفاع است 
و به حداقل گل ها رضایت می دهد ظاهرا عادت 
فصل گذشته را حفظ کرده و این نکته در بازی 
هفته اول آبی ها کاملا مشهود بود. اما آنها تیمی 
باروحیه و انگیزه برتری جویی هستند که حتی 
دریافت گل مساوی در دقیقه90هم نمی تواند 

مانع پیروزی شان باشد.

دریا در کوزه؟
زمزمه برگزاری دربی تهران در ورزشگاه 

تختی به گوش می رسد
داستان بی ورزشگاه ماندن تهران، نقل همه 
محافل ورزشی و رسانه ای است و اهمیت این 
موضوع جایی دوچندان می شود که بدانیم 
دربی تهران هم خیلی زود از راه خواهد رسید. 
پرسپولیس و استقلال در هفته ششم لیگ برتر 
باید به مصاف هم بروند و اگرچه تاریخ انجام این 
بازی هنوز اعلام نشده اما انتظار می رود شهرآورد 
پایتخت در شهریورماه برگزار شود و گویا تا آن 
زمان ورزشگاه آزادی آماده نخواهد شد. پیش از 
این گفته می شد شاید دربی به همین دلیل به 
خارج از تهران منتقل شود اما حالا زمزمه جدیدی 
به گوش می رسد که براساس آن، فدراسیون 
فوتبال قصد دارد نبرد پرسپولیس و استقلال 
را به ورزشگاه تختی ببرد. خود تختی هم این 
فصل مشکلات زیادی داشت و به شروع رقابت ها 
نرسید اما فدراسیون مطمئن است این ورزشگاه 
تا زمان انجام شهرآورد، شرایط استاندارد را پیدا 

خواهد کرد.
با این همه، برگزاری دربی تهران در ورزشگاه 
تختی، حکم ریختن دریا در کوزه را دارد. 
چطور می توان گل سرسبد مسابقات لیگ را 
به استادیومی برد که یک طرفش حتی سکوی 
تماشاگران هم ندارد و پس زمینه تصاویر 
تلویزیونی، بیابان است؟ دیگر بگذریم از کوچکی 
ورزشگاه و دسترسی دشوار به آن در شرق تهران. 
سال1380 و در فصل دوم لیگ حرفه ای که 
آزادی آماده نبود و پرسپولیس و استقلال تمام 
مسابقات شان را در تختی برگزار می کردند، باز 
خود دربی به استادیوم یادگار امام تبریز رفت. 
حالا اما گویا در شهرهای دیگر هم محل مناسبی 

برای برگزاری این مسابقه وجود ندارد!

ادامه از 
صفحه9

سودای رکورد
آیا قلعه نویی و حاج صفی، رکورد بازی های ملی را از نکونام 

می گیرند؟
در شرایطی که تیم ملی ایران از میانه های شهریور وارد مرحله جدید 
مسابقات انتخابی جام جهانی خواهد شد، برخی رسانه ها از دعوت شدن 
احسان حاج صفی به اردو خبر می دهند. حاج صفی 34ساله، کاپیتان 
اول تیم ملی به شمار می آید و در حال حاضر برای آاک به میدان 
می رود. او در فصل جدید فوتبال یونان، 4بار برای تیمش به میدان 
رفته و یک پاس گل هم داده است. حاج صفی فصل گذشته هم در 
مجموع 29بار برای آاک بازی کرد که حاصل آن ارسال 3پاس گل 
بود. بنابراین او بازیکنی خارج از رده به شمار نمی آید. با این حال، شاید 
انتظار خیلی از اهالی فوتبال ایران این بود که با توجه به قرار گرفتن تیم 
ملی در گروهی بسیار آسان و حضور محتمل در جام جهانی2026، 
کادرفنی از این بازیکنان مسن عبور کند و میدان را به جوانان بدهد؛ 
اتفاقی که گویا فعلا در مورد احسان حاج صفی رخ نخواهد داد و ظاهرا 

شهریورماه این بازیکن را در دیدار با قرقیزستان خواهیم دید.
ادامه حضور حاج صفی در تیم ملی اما می تواند یک انگیزه و هدف 
جانبی را هم دنبال کند؛ دستیابی به حد نصاب بیشترین بازی 
برای این تیم. این رکورد در ایران به نام جواد نکونام ثبت شده که با 
149بازی ملی و تنها یک حضور بیشتر از علی دایی، اسمش را بالای 
فهرست به ثبت رسانده. حاج صفی هم که از سال1387 سابقه حضور 
در تیم ملی را دارد، فعلا به عدد 142بازی برای این تیم رسیده و 
درصورت حضور در 8مسابقه دیگر، با 150بازی ملی بر قله خواهد 
ایستاد. شواهد نشان می دهد اگر حاج صفی به این عدد برسد، 

حالا حالاها صاحب رکورد بیشترین بازی ملی خواهد بود.
نزدیک ترین بازیکنان فعال به حاج صفی )منهای کریم انصاری فر که 
از تیم ملی کنار گذاشته شده(، مهدی طارمی و علیرضا جهانبخش 
هستند که به ترتیب 85 و 84 بازی ملی انجام داده اند و واقعا معلوم 
نیست به 150حضور در این تیم برسند یا نه. بنابراین می توان وسوسه 
حاج صفی را درک کرد و شاید کادرفنی تیم ملی هم در این مسیر به 
او کمک می کنند. بدون احتساب مسابقات دوستانه، تیم ملی تا پایان 
سال1403 در انتخابی جام جهانی 7بازی دارد و حاج صفی با حضور در 

تمام آنها، قبل از نوروز می تواند با رکورد نکونام برابری کند.

شمس آذر نابود شده بود

کمی جوان تر!
در پی فعل وانفعالات اخیر، میانگین سنی پرسپولیس 

می تواند کمی کاهش بیابد و معقول تر شود

یکی از انتقادات درستی که طی یکی، دو فصل اخیر به 
پرسپولیس وارد شده، میانگین سنی بالای این تیم بوده 
است. با وجود کسب افتخارات فراوان، پرسپولیس در این 
سال ها پیر و پیرتر شده و در این تیم از اصل جوانگرایی 
غفلت شده است. حل شدن ریشه ای این مشکل، نیاز 
به برنامه ریزی دقیق کادرفنی و مدیریتی دارد و شاید 
نیاز باشد تیم حتی پوست اندازی کند. با این حال خبر 
نسبتا خوب این است که با توجه به فعل وانفعالات اخیر، 
میانگین سنی تیم کمی پایین تر آمده و متعادل تر شده 

است. حالا ببینیم چرا.

   وضعیت ورودی ها و خروجی ها
از نظر سنی، بین بازیکنان نامداری که از پرسپولیس 
جدا شدند و آنهایی که در این تابستان سرخپوش شدند، 
فاصله خیلی زیادی وجود ندارد اما ورودی ها کمی 
جوان تر هستند. مثلا گوندوز 28ساله درون دروازه جای 
علیرضا بیرانوند 31ساله را گرفته است. در پست دفاع 
راست ایوب العملود 30ساله جانشین دانیال اسماعیلی فر 
31ساله شده است. در پست دفاع چپ میلاد محمدی و 
عبدالکریم حسن هر دو تقریبا همسن و 30ساله هستند. 
علی قلی زاده 28ساله هم احتمالا جای مهدی ترابی 

29ساله را خواهد گرفت.

   جوانانی که شاید فیکس شوند
بخش مهم تر داستان اما اینجاست؛ جایی که برخی 
ستاره های جوان تر می توانند با قرار گرفتن در ترکیب 
اصلی پرسپولیس، میانگین سنی این تیم را پایین 
بیاورند. همین حالا علی علیپور 28ساله در ارنج اصلی 
سرخپوشان قرار دارد اما در شرایط عادی انتظار می رود 
یاسین سلمانی هم افزوده شود. هافبک تهاجمی 
22ساله سرخپوشان، تقریبا تمام فصل گذشته را به دلیل 
مصدومیت از دست داد، در غیر این صورت از پتانسیل 
فیکس ش/دن در پرسپولیس برخوردار بود. حالا هم اگر 
گاریدو به او اعتماد کند، می تواند حقش را بگیرد و در 
ترکیب اصلی بماند. سرمربی اسپانیایی پرسپولیس یک 
گزینه جذاب دیگر هم برای میانه میدان دارد؛ محمد 
خدابنده لو. این هافبک دفاعی 24ساله، نیم فصل دوم 
لیگ بیست وچهارم هر از گاهی به عنوان بازیکن جانشین 
به میدان می آمد و بد هم عمل نمی کرد. او اگر بتواند نظر 
کادرفنی جدید را جلب کند، ترکیب پرسپولیس از نظر 

سنی بیش از پیش متعادل خواهد شد.

   سورپرایزی در کار خواهد بود؟
هیچ کدام آنچه در 2بند بالا نوشتیم دور از انتظار نبود و 
مثلا کسی بابت فیکس شدن سلمانی یا خدابنده لو شوکه 
نخواهد شد. از اینجا به بعدش اما به گاریدو مربوط است که 
سورپرایزی داشته باشد یا نه. او در میانه های نیمه اول بازی 
با ذوب آهن، از یعقوب براجعه به عنوان یکی از بازیکنان 
تعویضی سود برد که این وینگر 18ساله هم عملکرد 
چندان بدی نداشت. به مرور زمان ممکن است گاریدو 
در مورد بعضی جوانان تیمش به جمع بندی های مثبت 
برسد و سهم آنان در ترکیب افزایش بیابد. همه اینها در 

گرو آشنایی هر چه بیشتر گاریدو با شاگردانش است.

پیش بازینكته بازی

وز سوژه ر وز چهره ر

دقت کنید استادان!
طی چند روز گذشته خبر محرومیت تنی چند از بازیکنان مطرح 
لیگ برتر منتشر شد. دلیلش هم این بود که آنها در تبلیغات یک 
کمپانی متهم به کلاهبرداری گوشی موبایل شرکت کرده بودند 
و پلیس خواهان بازگرداندن درآمد این تبلیغات شده بود. گویا در 
نهایت بازیکنان موردنظر هم این پول را برگرداندند و مشکل حل 
شد. با این حال جا دارد این دوستان یا سایر بازیکنان و بازیگران 
سرشناس کشور، در انتخاب طرف قرارداد برای تبلیغ کردن بیشتر 
دقت کنند. حتی مدیران خیلی از صفحات کم فالوور اینستاگرام 
هم حواس شان به حلال و حرام هست و با همه نیازهای مالی شان، 
کسب وکارهای مشکوک را آگهی نمی کنند. شما که الحمدالله 
پول تان از پارو بالا می رود و از سوی دیگر مورد اعتماد مردم هم 

هستید، واقعا نیازی نمی بینید کمی بیشتر مراقب باشید؟

این چه داستانی است؟
یکی از غم انگیزترین اتفاقات این سال ها، مصدومیت چشم یامگا بود. 
طبیعتا مصدومیت هر بازیکنی دردناک است اما این حس و حال در 
مورد یامگا دوچندان بود، چرا که هم از نظر فنی بازیکن خوبی است 
و هم از لحاظ شخصیتی، محترم و دوست داشتنی بوده است. با این 
تفاسیر اتفاقاتی که اخیرا در مورد او رخ می دهد جای تعجب دارد. یامگا 
اصرار دارد بازی کند و استقلال او را آزاد گذاشته تا مذاکراتش را انجام 
بدهد. از آلومینیوم اراک هم به عنوان یکی از مشتریان یامگا یاد می شود. 
خب اگر این بازیکن قادر به بازی نیست که دیگر این داستان ها چیست، 
اگر هم می تواند به میدان برود که استقلال از نظر اخلاقی موظف به 
حفظ و حمایت از اوست؛ کما اینکه همه جای جهان قرارداد بازیکنانی 

که با مصدومیت سنگین مواجه می شوند، فورا تمدید می شود.

یعنی باز هم...؟
مسابقات لیگ بیست وچهارم در حالی به هفته دوم خود رسید که یک 
شایعه عجیب حول و حوش سپاهان مطرح شد؛ اینکه سیاوش یزدانی 
با ژوزه مورایس دچار مشکل شده و در اختیار باشگاه قرار گرفته است. 
اسم یزدانی از فهرست بازی هفته اول سپاهان مقابل چادرملو هم خط 
خورد و در آن مسابقه، محمد دانشگر و وحدت هنانوف زوج قلب خط 
دفاعی را تشکیل دادند. بعد از این اتفاق، برخی رسانه ها گزارش دادند 
غیبت یزدانی انضباطی بوده و ادامه دار خواهد بود. تا لحظه تنظیم این 
مطلب، جزئیات بیشتری از موضوع منتشر نشده، با این حال سابقه 
خراب و حواشی بی شمار یزدانی، چنین شایعاتی را باورپذیر می کند. او 
نه تنها با مربیانی مثل محمود فکری و ساپینتو درگیر شد، بلکه با مازیار 

زارع بدون اینکه کار کند به مشکل خورد.

لیگ عجایب کی قرمزتره؟کی قرمزتره؟

از زمانی که تراکتور به لیگ برتر بازگشته، 
رویارویی های این تیم با پرسپولیس و 
استقلال، غالبا حساس و جذاب از آب در 
آمده است. هر چقدر هم که تراکتوری ها 

بیشتر هزینه کرده اند و 
دنبال سودای قهرمانی 
رفته اند، این حساسیت 
بیشتر و بیشتر شد. 

امسال اما آنها به سیم آخر زده اند و نه تنها 
فاکتور تابستانی مفصلی به جا گذاشته اند، 
بلکه عمده خریدهای مهم شان را هم از 
اردوگاه پرسپولیس انجام داده اند؛ قهرمان 
تکراری سال های اخیر که شاید اجزای 
اساسی تشکیل دهنده آن بتوانند در 
تبریز هم نخستین جام لیگ برتری 
تراکتور را به ارمغان بیاورند. در نتیجه 
همین هاست که حالا نبرد تراکتور و 
پرسپولیس حساس تر از هر زمان دیگری 
شده است؛ مسابقه ای که اگر قرار باشد 
واژگان اساسی آن را بشماریم، مهم ترینش 

»تقابل« خواهد بود.
علیرضا بیرانوند با هر سر و شکلی که بود 
نه تنها به شروع فصل رسید، بلکه حالا 
شانس حضور مقابل تیم سابقش را 
هم دارد و این موضوع می تواند برای 
مخاطبان بسیار جالب باشد. شکل 
جدایی بیرانوند از پرسپولیس اصلا 
خوشایند نبود و اساسا پرونده 
مهمی که امروز در جریان 
است، به همین خاطر 
تشکیل شده. او بعد از 
کوچ به تبریز حتی 
ی  حبه ها مصا
خوبی هم انجام 
نداد و حرف های 

جالبی نزد. ستاره دیروز اردوگاه سرخ ها، 
حالا در پایین ترین سطح از محبوبیت و 
اقبال عمومی قرار دارد. به همین دلیل هم 
روشن است که بیرانوند چه انگیزه سرشاری 
برای موفقیت در بازی امروز خواهد داشت. 
اشتیاق مضاعف او هم به این خاطر است 
که اگر به قهرمانی نوبرانه تراکتور در لیگ 
کمک کند، به جایگاهی استثنایی بین 
هواداران این تیم دست خواهد یافت. 
فراموش نکنیم تفکر بیرانوند در این سال ها 
این شکلی بوده که »ما باعث قهرمانی های 
پرسپولیس شدیم« و ابایی نداشت از اینکه 
تأکید کند پرسپولیس تا قبل از حضور او 
و دوستانش خواب قهرمانی را می دیده! 
بنابراین روشن است که رویارویی او با 
هم تیمی های سابقش از نگاه مخاطبان چه 

اهمیتی خواهد داشت.
بیرو اما تنها نیست. دانیال اسماعیلی فر 
و مهدی ترابی هم همزمان با او، اما به 
شکلی کم تنش تر از پرسپولیس به تراکتور 
کوچ کردند و طبیعتا رویارویی آنها با تیم 
سابق شان جذاب خواهد بود. مهدی عبدی 
هم که موفق نشد برای ادامه حضور در 
پرسپولیس از گاریدو رأی اعتماد بگیرد، در 
خط حمله تراکتور انگیزه های انتقام جویانه 
خواهد داشت. شجاع خلیل زاده را هم مگر 

می شود فراموش کرد؟ 

کلیدواژه اساسی نبرد تراکتور و پرسپولیس 
یک چیز است؛ تقابل

دقیقی مدعی است روزی از استقلال، پرسپولیس، تراکتور و سپاهان پیشنهاد خواهد داشت

امیرحسین اعظمی|  به نظر می رسد سعید دقیقی 
نمی تواند از قزوین دل بکند. او در نقل و انتقالات نیم فصل 
لیگ بیست وسوم، تا آستانه حضور در مس رفسنجان پیش 
رفت اما به قزوین برگشت و بار دیگر روی نیمکت شمس آذر 
نشست. او برای لیگ بیست و چهارم هم از شمس آذر جدا شد 
و برای فصل جدید به ملوان رفت اما در فاصله یک هفته مانده 
به شروع فصل، بار دیگر  هدایت شمس آذر را برعهده گرفت. 
حالا تیم او نفرات زیادی را نسبت به سال گذشته از دست 
داده ولی خودش تأکید می کند که دوباره می خواهد یک تیم 
قابل احترام بسازد. دقیقی می گوید که اگر اوضاع شمس آذر 
بحرانی نبود هدایت این تیم را بر عهده نمی گرفت. دقیقی در 

آستانه هفته دوم لیگ به سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

  چه شد  از ملوان رفتید؟
زیاد دوست ندارم در مورد گذشته صحبت کنم چون 
همه  چیز تمام شده است. ما در جلسه ای که با آقای دنیامالی 
داشتیم، اهداف بلندمدتی را ترسیم کردیم ولی ایشان یک 
روز به من پیغام داد که تامین منابع و حل مشکلات مالی در 
یک زمان کوتاه مدت شدنی نیست و همین موضوع در نهایت 
باعث شد تا جدا شوم. ما حتی در حد نیازهای اولیه هم 
مشکل داشتیم و زمانی که آنجا بودم شرایط مناسب نبود. 
به هر حال گلایه هایی وجود دارد ولی برای ملوان آرزوی 

موفقیت دارم.

  ولی بعد از بازگشت  زارع، ظاهرا اوضاع 
بهتر شد و حتی یکی از اسپانسرهای سابق هم دوباره 
برای حمایت از ملوان وارد صحنه شد. درست است؟

پس از جدایی من دیگر کاری به ملوان نداشتم. من با 
نیت خیر به ملوان آمدم ولی شرایط لازم فراهم نشد. 

آقای دنیامالی به شکل جدی پیگیر بودند تا مشکلات در 
کوتاه مدت حل شود، اما به دلیل وقایعی که در این مدت در 
کشور رخ داد، شرایط به گونه ای پیش رفت که نتوانستند به 

وعده های خود عمل کنند.

  وقتی به شمس آذر برگشتید، از شرایط 
راضی بودید؟

من قصد بازگشت نداشتم چون هر چیزی که در این تیم 
می خواستم را به دست آوردم. من در یک باشگاه نوظهور به 
کمک بقیه شرایط خوبی را ایجاد کردم و دیدید که در فصل 

گذشته چه عملکردی داشتیم.

  پس چرا حاضر به بازگشت شدید؟
اگر شرایط شمس آذر عادی بود، برنمی گشتم و حتی 
وقتی آمدم 12، 13 بازیکن بیشتر نداشتیم. وقتی برگشتم 
شمس آذر نابود شده بود و حالا هدفم این است که یک تیم 
خوب بسازیم. در مرحله اول دنبال ثبات هستیم تا بتوانیم 

دوباره رشد کنیم.

  بعد از بازگشت به شمس آذر، از زارع بابت 
شرایط تیم و نفراتی که جذب شدند، گلایه داشتید؟

من به آقا مازیار احترام می گذارم و با او هم بازی و هم اتاقی 
بودم. وقتی به شمس آذر برگشتم هیچ بازیکن جدیدی وجود 
نداشت و تمام نفراتی که به تیم اضافه شده بودند، جدا شدند. 
اگر این نفرات خوب بودند پس چرا به ملوان نرفتند و اگر بد 
بودند چرا جذب شدند. من کاری به مسائل فنی یا خوب و بد 
بودن بازیکنان نداشتم و فقط این مسئله برایم عجیب بود که 
وقتی برگشتم نفراتی که در زمان نقل وانتقالات به تیم اضافه 

شدند دیگر در تمرینات نبودند.

  از اینکه دوباره در 
شمس آذر مربیگری می کنید و شرایط 

سختی در تیم حاکم شده است، احساس 
بدی ندارید؟

نه، اگر بتوانیم از این 2 بازی پیش رو عبور 
کنیم و امتیاز بگیریم، فکر می کنم 
در تعطیلات بتوانیم تیم را دوباره 
بازسازی کنیم. من با قدرت اینجا 
کارم را انجام می دهم و دیگر هم 
قرار نیست به تیم دیگری بروم مگر 
اینکه در آینده از 4 تیم معروف و 

معتبر  ایران پیشنهاد داشته باشم!

  یعنی فکر می کنی یک 
روز در استقلال، پرسپولیس، تراکتور یا 

سپاهان مربیگری کنید؟
چرا نکنم، مگر دیگران چه کار می کنند؟! من 

هم تلاش می کنم و  به عنوان یک مربی 
منتظر این پیشنهادها می مانم.

  بعد از باخت 
به استقلال، حالا باید با 
چادرملو روبه رو شوید. 

شرایط تیم چطور است؟
ما در بازی با استقلال نمایش 

خوبی داشتیم و تنها دلیلی که آنها 
به برد رسیدند، تجربه  بیشترشان بود. 

تلاش می کنیم تا در ادامه به فرم مورد 
نظرمان برگردیم و نتایج لازم را بگیریم.

ما 
زمان زیادی در اختیار 

نداشتیم و 7، 8 بازیکن به تیم 
اضافه کردیم. ما اینجا بودجه زیادی 
نداریم ولی اگر با همین محدودیت همه 
تعهدها سر موعد و طبق نظم خاصی 

پیش برود، می توانیم شرایط 
خوبی را رقم بزنیم.

بعد از 
نتایج خوبی که دقیقی فصل 

گذشته گرفت،، انتظار می رفت او از 
بهتری پیشنهاد داشته باشد. او می  گوید: »

باید از مدیران باشگاه های دیگر بپرسید که 
چرا به من پیشنهاد ندادند. آیا کارنامه من  آن 
هم درحالی که چند بازیکن مؤثر شمس آذر 

جدا شدند بد بود؟ من فکر می کنم فوتبال 
ایران مافیایی است و البته مشکل 

مدیریتی هم داریم.
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تیم های اینتراخت فرانکفورت، مونشن گلادباخ، هوفنهایم و... هم 
جزو مدعیان سهمیه هستند. بوندس لیگا واقعا رقابتی شده. شما 
این فصل هم یک بازی را به صورت اتفاقی انتخاب و تماشا کنید. 

هرگز از این انتخاب پشیمان نمی شوید.

جدول
امتیازات
تیمهاراکه
ابررایانههای
اپتابرای
پایانفصل
پیشبینی
کرده،ببینید.

سلامبررقابت
جذاب ترین و نزدیک ترین مسابقات لیگی جهان از فردا 

آغاز می شود
فصل تازه بوندس لیگا از فرداشب و در دیدار 
افتتاحیه بین قهرمان فصل پیش یعنی 
بایر لورکوزن با مونشن گلادباخ آغاز می شود؛ 
آغاز سخت برای مدافع عنوان قهرمانی. لورکوزن 
فصل پیش با ژابی آلونسو سه گانه داخلی آلمان 
شامل بوندس لیگا، جام حذفی و سوپرجام را 
برد و این مربی اسپانیایی یک جام از کل تعداد 
جام های کسب شده تاریخ این باشگاه بیشتر 
به دست آورد. آنها فصل پیش را بدون شکست 
به پایان بردند و تنها شکستی که داشتند خارج 
از آلمان و در فینال لیگ اروپا مقابل آتالانتا بود.

در این فصل بایرن مونیخ با آوردن ونسان کمپانی 
به جای توماس توخل ناراضی و چند خرید 
گران قیمت نظیر ژائو پالهینیا )فولام( و میشل 
اولیس )کریستال پالاس(، حریف سخت تری 
خواهد بود. آنها یکشنبه با ولفسبورگ بازی 
دارند. دورتموند هم که سرمربی فینالیست 
اروپایی خودش -ترزیچ- را از دست داده و با 
دستیار او -نوری شاهین- ادامه خواهد داد، 
فردا یک بازی سخت با اینتراخت در پیش دارد.

بایرنی ها می خواهند انتقام فصل پیش را از بایر 
بگیرند؛ از تیمی که نوار 11قهرمانی پیاپی آنها 
را قطع کرد اما در شبیه سازی هایی که ابررایانه  
اپتا انجام داده، بایرلورکوزن این فصل می تواند 
از قهرمانی خود دفاع کند. طبق این پیش بینی 
بایر 49درصد و بایرن مونیخ 21.7درصد شانس 
قهرمانی دارد. بوروسیا دورتموند، بوروسیا 
مونشن گلادباخ و هامبورگ در رده های بعدی 

قرار دارند.
تنها کار لورکوزن برای تقویت تیم، قانع کردن 
آلونسو به ماندن بود و این تیم خرید چندانی 
نداشت. آلونسو که از اکتبر2022 هدایت 
لورکوزن را بر عهده گرفته، پس از پپ گواردیولا 
)2.52( و هانسی فلیک )2.45( میان مربیان 
تاریخ بوندس لیگا نسبت به هر بازی بیشترین 
امتیاز را )2.25( دارد؛ بالاتر از اوتمار هیتسفلد 

کبیر و ادن ترزیچ.
فصل گذشته لورکوزن در کل فصل بوندس لیگا 
شکست نخورد. در تاریخ لیگ، فقط 2 تیم روند 
شکست ناپذیری طولانی تری در بوندس لیگا 
داشته اند: هامبورگ )36بازی از 1982تا 1983( 

و بایرن )53بازی از سال 2012تا 2014(.
قهرمان فصل قبل بوندس لیگا در 22دوره 
گذشته )17برد و 5مساوی( از شکست در هفته 
نخست لیگ دوری کرده. اتفاقا آخرین تیمی 
که توانست در هفته اول، مدافع عنوان قهرمانی 

لیگ را شکست دهد، همین مونشن گلادباخ 
بود که سال2001 با رهبری هانسی مایر یک 
بر صفر بایرن مونیخ را برد. گلادباخ فصل پیش 
خوب کار نکرد و با 34 امتیاز فصل را به پایان برد 
و فقط نسبت به 3فصلی که در این لیگ حضور 

داشته اند، بیشتر امتیاز گرفت.
تیم های لایپزیش و اشتوتگارت هم شانس  
کمی برای قهرمانی دارند. با اینکه لایپزیش دنی 
اولمو را به بارسلونا داده ولی ساکسون ها هنوز از 
هیجان انگیزترین مهاجمان لیگ بهره می برند. 
لویس اوپندا فصل گذشته 24گل به ثمر رساند و 
عنوان سومین گلزن برتر لیگ را داشت. بنیامین 
ششکو که سوژه مورد علاقه تعداد زیادی از 
تیم های لیگ برتری ازجمله آرسنال بود، 
ترجیح داد یک فصل دیگر با لایپزیش بماند. 
او در هر 7بازی اخیر خود در بوندس لیگا گل 
زده است. ژاوی سیمونز هم همین داستان 
را دارد. این هافبک بازی ساز هلندی پس از 
یک سال حضور قرضی در پاری سن ژرمن، 
دوباره در ترکیب تیم حضور خواهد داشت. 
این در حالی است که او پیشنهادهای زیادی از 

منچستریونایتد، بایرن مونیخ و... داشت.
تیم هایی که بیشترین شانس را برای 
سقوط به بوندس لیگا-2 دارند، به ترتیب 
بوخوم با 36.8درصد احتمال، هولشتاین 
کیل تازه صعودکرده با 35.6درصد، 
سانت)سن( پائولی با 33.5 و  آگزبورگ با 
21.2درصد احتمال سقوط هستند. هولشتاین 
کیل نخستین نماینده ایالت شلسویگ-
هولشتاین در لیگ برتر آلمان است. فصل پیش 
کلن و دارمشتات سقوط کردند و بوخوم که در 
رده شانزدهم جدول قرار گرفته بود، در دیدار 
پلی آف از سد فورتونا دوسلدورف عبور کرد و در 
بوندس لیگا ماند. سن پائولی برای نخستین بار از 
زمان آغاز لیگ فوتبال آلمان در سال 1963 در 
لیگ بالاتر و بالاتر از جایی که هامبورگ حضور 
دارد، بازی خواهد کرد. آنها فابیان هورتزلر، 
سرمربی خود را به برایتون داده و الکساندر بلسین 
را از تیم بلژیکی اونیون سن ژیلواز گرفته اند و حالا 
سومین شانس سقوط هستند و احتمال دارد به 
پلی آف بروند. درباره آگزبورگ هم یک پیش بینی 
تکراری که به شوخی تبدیل شده است، وجود 
دارد؛ اینکه هر فصل آنها جزو کاندیداهای سقوط 
به دسته 2 هستند اما در پایان فصل این آگزبورگ 
است که همه را شگفت زده می کند. این داستان از 

سال2011 مدام در حال تکرار است.

بازگشت ایلکای به سیتی به سود همه است
بنیامین کریمی |  ایلکای گوندوغان، کاپیتان ترک تبار تیم 
ملی فوتبال آلمان که با ۸۲بازی و 19گل ملی از مانشافت 
خداحافظی کرد، به زودی و پس از یک فصل حضور از بارسلونا 
هم خداحافظی می کند. با بازگشت احتمالی این بازیکن به 

سیتی، چه اتفاقاتی برای ۲باشگاه رخ می دهد؟

منچسترسیتی
گواردیولا که در نقل وانتقالات تابستانی فقط ساوینیو، وینگر فصل 
پیش خیرونا را با 25میلیون یورو خریده، گفته بود برای جانشینی 
رودری و کایل واکر باید بازیکن بخرد. پپ که بازیکنی مثل خولیان 
آلوارس را به عنوان پنجمین صادرات گران تاریخ لیگ برتر با رقم 
70+25 میلیون یورو به اتلتیکو فروخته، نسبت به بازگرداندن 
گوندوغان بی میل نیست. در بازی هایی که رودری غایب است، حضور 
چنین بازیکنی در سیتی ضروری به نظر می رسد. فصل پیش هر بار 
رودری به دلیلی در ترکیب نبود، من سیتی باخت یا به سختی امتیاز 
گرفت. او در منطقه ای بازی می کند که به ترکیب عمق می دهد. فصل 
پیش کالوین فیلیپس آماده نبود و کواچیچ و نونیس هم نتوانستند 
تأثیر زیادی بگذارند. به راحتی می شود فهمید که چرا تجربه گوندوغان 
می تواند برای کسب پنجمین عنوان متوالی به سیتی کمک کند. 
گواردیولا پیش از این در مورد هوش این بازیکن آلمانی صحبت و 
پیش بینی کرده که او یک سرمربی موفق خواهد شد. شاید بازی 
زیردست گواردیولا بتواند او را برای حضور در این مسیر مصمم تر کند.
سرمربی اسپانیایی با حضور بازیکنان پابه سن گذاشته در ترکیب 
تیمش مشکلی ندارد. او حتی کریستیانو رونالدو را هم می خواست 
اما رونالدو ترجیح داد پس از تماسی که فرگوسن با او گرفته بود، به 

منچستریونایتد برود و فوتبالش را در اروپا نابود کند.

تأثیرپپ
فصل پیش بازیکنان منچسترسیتی یکی از بهترین تیم های دنیا را در 
کنار هم ساخته بودند اما تک تک آنها واقعا چیزی ندارند. مثلا همین 
فیل فودن را ببینید که دیروز جایزه بهترین بازیکن فصل لیگ برتر 
را دریافت کرد. او در یورو بازیکن ثابت تیم ملی انگلیس بود اما هیچ 
تأثیری نداشت و یکی از بدترین بازیکنان اصلی جام بود. کایل واکر 
و جان استونز در خط دفاعی سه شیرها اشتباهات زیادی داشتند و 
تورنمنت خوبی را سپری نکردند. دوکو و دی بروینه در تیم ملی بلژیک 
کاری از پیش نبردند و دوکو یکی از بدترین بازیکنان شیاطین سرخ 
بود. کانسلو، برناردو سیلوا و روبن دیاس در ترکیب تیم ملی پرتغال 
جزو بدها بودند و خود پرتغال هم بد بود. هالند که اصلا نتوانست 
تیم ملی نروژ را به یورو برساند و جک گریلیش به دلیل ضعف فنی از 
لیست تیم ملی انگلیس خط خورد. آکانجی با سوئیس، آکه با هلند، 
گواردیول و کواچیچ با کرواسی و... همگی تورنمنت های ملی بدی را 

سپری کردند.
خولیان آلوارس در ترکیب تیم المپیک آرژانتین در پاریس روی هیچ 
گلی تأثیر نگذاشت. رودری تنها بازیکن من سیتی بود که در یورو 
هم در حد خودش درخشید. البته او هم بهترین بازیکن تیم قهرمان 
یورو نبود و زیر سایه ستاره هایی نظیر یامال، نیکو، دنی اولمو و حتی 
کارواخال قرار گرفت. همه این بازیکنان زیرنظر گواردیولا عالی کار 
می کنند، اما در تیم های دیگر به بازیکنانی معمولی تبدیل می شوند. 
بهترین نمونه، همین گوندوغان است که می تواند با بازگشت به سیتی، 

خودش را نجات دهد.

بارسلونا
هانسی فلیک آلمانی که به آرزویش رسیده و سرمربی بارسا شده، مثل 
آنچلوتی کم توقع است. او چندبار گفته به همین بازیکنانی که دارد و 
استعدادهای لاماسیا راضی است. او چند بازیکن را از دست داده؛ گویو 
با 6میلیون یورو به چلسی رفته، ژائو فلیکس که قرضی از اتلتیکو آمده 
بود به چلسی فروخته شده، خولیان آلوارس که البته بازیکن تیم اصلی 
نبود با 10میلیون یورو به بورنموث انگلیس واگذار شده، شادی ریاض 
با 9میلیون به رئال بتیس، استانیس پدرولا با 3میلیون به سمپدوریا و 
اوریل رومئو قرضی به خیرونا رفته اند و ژائو کانسلو هم در پایان قرارداد 
قرضی اش به منچسترسیتی برگشته و احتمال دارد به الهلال فروخته 
شود. سرخی روبرتو هم که از باشگاه دوران کودکی اش خداحافظی 
کرده، تازه دیروز مشخص شد قرار است به تیم تازه صعودکرده کومو در 
سری آ بپیوندد و زیرنظر همبازی سابقش، سسک فابرگاس، بازی کند.
از میان این بازیکنان رومئو هم پست گوندوغان بود. یعنی فلیک 
در پست هافبک میانی یا دفاعی 2بازیکن را از دست داده. لاپورتا 
در عوض، برای فلیک مدام وینگر می خرد. دنی اولمو اخیرا با رقم 
55+7میلیون یورو از لایپزیش بازگردانده شده. پائو ویکتور که 
در ال کلاسیکوی پیش فصل 2گل به رئال زد، برای نیمکت نشینی 
لواندوفسکی از تیم ب جذب شده. او بازیکن آکادمی و تیم اصلی 
خیرونا بوده و بارسلونا برای جذبش 2.7میلیون یورو هزینه کرده 
است. روکه برزیلی که با کلی سروصدا و ریخت وپاش از برزیل آمده 
بود، آینده ای در باشگاه ندارد و به زودی به باشگاهی دیگر قرض داده 
خواهد شد؛ احتمالا رئال بتیس. آنسو فاتی هم که یک فصل به جای 
بیمارستان بارسلونا در بیمارستان برایتون روزگار گذراند، برگشته و باز 
هم مصدوم شده. شایعه جذب قرضی کینگزلی کومان از بایرن مونیخ 
هم هنوز مطرح است. تازه، لاپورتا که نتوانسته نیکو ویلیامز را از 
اتلتیک بیلبائو برای پست وینگر چپ بخرد، علاقه زیادی به جذب 
رافائل لیائو دارد اما باشگاه میلان به این باشگاه اسپانیایی که اوضاع 
اقتصادی نامشخصی دارد پاسخ منفی داده. معلوم نیست این همه 

وینگر به چه درد تیم می خورد!

قدرندیده
بازیکن آلمانی غیراز قابلیت های پنهانش، روی گل ها هم نقش زیادی 
دارد. رودری گفته گوندوغان قدرندیده ترین بازیکنی است که دیده. 
گوندوغان در 304بازی دوران فوتبالش 60گل و 38پاس گل دارد. 
او در آخرین فصل حضور در منچسترسیتی با 8گل و 5پاس گل در 
31بازی لیگ، کمک کرد تا باشگاه چهارمین قهرمانی پیاپی لیگ برتر 
را جشن بگیرد و همچنین نخستین عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان 

را کسب کند.
گوندوغان فصل پیش هم بازیکن اصلی بارسا بود و در 36بازی لالیگا 
5گل به ثمر رساند و 9پاس گل داد اما هرگز از سوی هواداران و 
رسانه ها مورد استقبال قرار نگرفت. بازی او زیاد به چشم نمی آید 
و حتی زمانی که گل می زند و پاس گل می دهد، باز هم کسی از او 

صحبت نمی کند.
گوندوغان به صورت رایگان از بارسا جدا می شود، بدون هزینه انتقال؛ 
او رایگان آمد و رایگان خواهد رفت. گوندوغان در بازی های بزرگ، 
بزرگی نکرد و گاهی در مصاحبه هایش حرف هایی زد که به مذاق 
هواداران متعصب خوش نیامد. سودی که از این جدایی به بارسلونا 
می رسد، پس انداز دستمزد 10میلیون یورویی این بازیکن است تا از 
آن برای پرداخت بخشی از هزینه انتقال اولمو به لایپزیش و همچنین 

آزادسازی بخشی از سهمیه دستمزدهای باشگاه استفاده کند.

باوجوداینهمهبازیکنهجومیووینگر،بازیکنانیکهنامبردهشدندو
بازیکنانینظیرلواندوفسکی،فرانتورس،رافینیاو...کهبارسادارد،یک
خریدایتالیاییهمدرراهاست.فدریکوکیزاکهباتیاگوموتاوباشگاه
یوونتوسبهمشکلخورده،فعلادردسترساست.اینوینگرایتالیاییحاضر
است1.5میلیونیوروبهباشگاهتخفیفودستمزدخودرابه4میلیونیورو
کاهشدهدتاامکانخریدشبرایبارسلونافراهمشود.خریداوهزینهبالایی

نداردوبارسامیتواندبا15میلیوناینستارهرابهآرزویشبرساند.
یوونتوسمیخواهدبهانتقالاینبازیکنبهاسپانیاسرعتببخشدتامبادااودرپایان
فصلوباپایانیافتنقراردادش،رایگانبهاینترمیلانبرود.اینتربهسبکماروتا-مدیر
ورزشیباشگاه-بازیکنانزیادیرارایگانجذبکردهاست.باانتقالکیزابهاینترمیلان،
رقیبمستقیمیووهتقویتخواهدشدواینچیزینیستکهباشگاهتورینیدنبالش

باشد.درهمینپنجرهنقلوانتقالاتیهمکیزاموردتوجهاینتربودهاست.

فلیکبازیکناندیگریراازتیمبفراخوانده؛هکتورفورتبرای
خطحمله،میکاییلفایهبرایدفاعمیانی،مارککاسادوبرای
هافبکدفاعیو...اریکگارسیاهمازقراردادقرضیازخیرونا
برگشتهوبرایبازیدردفاعمیانیآمادهاست.وضعیت
مارکوسآلونسوهنوزمشخصنیستامابایدبرود.لنگله
بازهمبهتیمبرگشتهوباشگاهنمیداندبادستمزد
نجومیسالی20میلیونیوروییاوچهکند.فصلپیش
حقوقاینمدافعفرانسویبهعهدهاستونویلابود.
قراردادقرضیسرجینیودستباآیندهوونبهپایان

رسیدهامااحتمالاتمدیدخواهدشد.

Chiesa

Gündogan

Federico

بازیبازیبردبرد--بردبرد

Ilkay
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افقی:
1- اجیر- آرایش صورت 

بازیگران- پربرکت
2- نوعی سنگ قیمتی- 

مربوط به ذهن- بزدل
3- جایز- شب پیش رو- آنچه 
به عنوان برآورده شدن حاجات 

به تنگدستان می بخشند
4- ضامن سامتی است- از 
کوه های هزار مسجد در قوچان 
سرچشمه می گیرد- لقب 
پادشاهان چین و ترکستان بود
5- تکرار حرفی- واحد 
شمارش بسته بندی برنج- 

لگن ظرفشویی- نوعی حلوا
6- پهلوانی که به دست حضرت 
داوود)ع( کشته شد- احسان- 

چرک زخم
7- اندوهگین- نوعی طرح 

لباس زنانه- نوعی انگور
8- رمانی نوشته رومن گاری

9- در بیان علت به کار می رود- 
شش ضلعی- هدایت آب های 
زیرزمینی به بیرون از منطقه 

مورد نظر
10- برکت سفره- پناهگاه- 

کم پهنا
11- حرف ندا- مفهوم- 
سازمان بین المللی استاندارد- 

رفوزه
12- میت را با آن شست وشو 

می دهند- رزمگاه بوکس- 
پایین شلوار

13- سازگاری- کامل کننده- 
لوس

14- بیرون- لازم- قرمز مایل 
به قهوه ای

15- کج- پودر دستگاه 
پرینتر- گلی زیبا
  

عمودی:
1- کاشته شده- خشمگین- 

کتف
2- کتاب شعر فلسفی اقبال 
لاهوری- معادل فارسی 

اینترنت
3- طویل- اشرف مخلوقات 

است- سریع
4- سوسن زرد- قهوه ای 

روشن- مستمری
5- بالاپوش بلند مردان قدیم- 

گلی آپارتمانی- شناساننده
6- فرآورده ای لبنی- داستان 

بلند- نیرو
7- ماضی- نام قدیم تنکابن- 

ضمیر سوم شخص
8- پیشوا- راهبر کشتی- 

سمت راست
9- پول ژاپن- از توابع 

مثلثاتی- حاشا کردن
10- از ملزومات نجاری- بدون 

آستر- خاتون

11- از غذاهای محلی شمال 
خراسان- برنج فروش- آهنگ بیان

12- ترک بند- شهر آرامگاه شیخ 
ابوالحسن خرقانی- گرداگرد دهان

13- زین و برگ اسب- پاردم- بت 
عصر جاهلیت

14- رهبر سرکوبگر شوروی سابق که 
پس از لنین قدرت را به دست گرفت- 

نوعی نقل
15- روشنایی- دلسردی- دنیا و 

آخرت

چمنیرمتکیلبمس
یمشیهتنکلایسا

تهلیاعریدغلا
امنباهدنناروخ
تاکساورینلیو
درزینیبکتخبد
اادنموربهرانم
ردولیرولبافیا
افوکشتفوکرسهن
بشوشمسروکبای

ادولیفکباهار
دلرونایسباریم
هلولیقهنهربع
تریغمدهنمددجم
یهانتمیدوهییا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4839
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

853624197
492718356
167395482
941573268
785462913
326981745
274156839
538249671
619837524

متوسط

   3  1   9
 6 3       
4  8    7   
    1   6  
7   9  8   2
 1   6     
  2    3  4
      8 9  
9   7  5    125798364

687345129
349162875
254983617
876214953
913657482
761539248
492876531
538421796

ساده

متوسط
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163879245
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872196354
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سخت

 5   2     
 9    8   6
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    7  2   
 8      1  
  6  8     
  4   6   9
5   2    7  
    3   2  

ساده

1   7  8   4
 8  3  5  2  
  9    8   
  4 9 8 3 6   
 7      5  
  3 6 5 7 4   
  1    2   
 9  8  6  3  
5   4  1   6

دیده نشده
 برای رضا علیپور که حتی پس از 

 طای بازی های آسیایی هم دیده نشد
 اما در المپیک نشان داد اسم و رسمی

برای خودش دارد
لیلی خرسند |  ساعت 9شب بود که با او تماس 
گرفتیم. همه تماس های قبلی را بدون جواب 
گذاشته بود؛ چه بعد از مدال طای بازی های 
آسیایی و چه بعد از اینکه در بازی های المپیک 
پاریس بدون مدال مانده بود. ما در آن ساعت 
شانسمان را امتحان کردیم و رضا علیپور که 
در همه مدت سعی کرده بود از رسانه ها فاصله 
بگیرد، این بار اتفاقی تلفن همراهش را جواب داد 
و البته که خیلی رک و بدون هیچ  رودربایستی 
گفت از اینکه تلفنش را روشن کرده و جواب 
داده، پشیمان است. او تأکید هم کرد که اگر 
جوابگوی سؤالات شده، فقط از روی احترام بوده. 
علیپور بیش از 10سال است که در سنگنوردی 
چهره شده و همانطور که گفته شد طای 
بازی های آسیایی را دارد اما نه بعد از آن طا 
که بعد از شکست در بازی های المپیک پکن 
در ورزش ایران دیده شد.  بین اتفاقاتی که در 
پاریس افتاد و بعد از هر شکستی که روی صخره 
مصنوعی بازی ها خورد، بزرگ تر شد. ما بین  
اشک های علیپور برای مدال از دست رفته و آرزوی 
بر باد رفته اش، جایگاه او را دیدیم؛ او قهرمان همه 
قهرمانان این رشته بوده، بدون اینکه بدانیم 
اویی هست. ما و ورزش ایران سال ها علیپور 
و مدال هایش را نادیده گرفتیم و او درست در 
جایی که شکست خورد برایمان بزرگ شد. در 
این روزها که فوتبال به دنبال زمین چمنی برای 
حفظ آبروست، مهدی الفتی، ژیمناست المپیکی 
از نداشته هایش می  گوید، از اینکه در سالن را باز 
می گذارد و برای پرش روی خرک زواردرفته اش 
از خیابان استارت می زند، ویدئویی که از محل 
تمرین علیپور در فضای مجازی منتشر شده 
بیشتر دلمان را به درد می آورد. مقایسه محل 
تمرین او با محل تمرین رقبایش، این ادعای 
علیپور را که می گوید: »خودم خودم را ساخته ام« 
 بیشتر عینیت می بخشد. و البته که این سؤال را 
مطرح می کند در این چند سال چرا ورزشکاری در 
این حد دیده نشده. چرا برای کسی که ورزشکار 
نیوزلندی مقابلش تعظیم می کند یا سنگنورد 
آمریکایی برایش مرام نامه می نویسد، کاری نشده. 
مگر غیر از این است که فدراسیون ها با افتخارات 
ورزشکارانشان شناخته می شوند و مگر روال 
این نیست که وظیفه اصلی فدراسیون حمایت 
از ورزشکاران و به خصوص قهرمانان است؟ پس 
چرا علیپور در همه این سال ها تنها بوده؟ چرا 
مربی نداشته و چرا در بدترین شرایط تمرین 
کرده؟  او در جواب به سؤالات هم ترجیح می دهد  
سکوت کند؛ شاید حوصله دردسرهای بعد از 
انتقاد را ندارد که احتمالا هم همین است. اما ما 
به جای او از کمیته ملی المپیک و از وزارت ورزش 
می پرسیم؛ اینکه بعد از طای بازی های آسیایی 
چرا قدمی برای او برداشته نشد؟ چرا کسی علیپور 
را در قواره یک قهرمان ملی ندید؟ چرا؛  چون 
سنگنوردی  بین کشتی، تکواندو، وزنه برداری و... 
ورزش غریبی است و صدای اعتراض ورزشکارش 
به جایی نمی رسد. مردم علیپور را دیدند و پشت 
همان بغضش، کار بزرگی را که کرده است، درک 
کرده اند. کاش آنهایی هم که باید، او را ببینند و 

بزرگی اش را درک کنند؛ هرچند دیر.

خیلی ها یا هنوز در پاریس بودند یا خودشان را برای یک 
استراحت طولانی مدت آماده می کردند که تمرینات رضا 
علیپور شروع شد. علیپور که با مدال های طا، نقره و برنز 
مسابقات قهرمانی جهان )در 3دوره حضور(، با رکوردها 
و سبک هایی که ثبت کرده، آوازه ای در سنگنوردی دارد، 
در المپیک2024 و در نخستین حضورش در این بازی ها 
نتوانست به چیزی که می خواست برسد. او نه به ضعف و 
ناتوانی خودش که به سیاست های ورزش ایران باخت؛ به 
ورزشی که تا نخواهد تو را نمی بیند حتی اگر موفق ترین 
باشی. علیپور خیلی راحت، مثل خیلی از کسانی که با 
قلدری و غرولند حق شان را گرفته اند، می تواند سفره 
دلش را باز کند، حرف هایش را بزند و حداقل شرایطش 
را بهتر کند، اما او راه خودش را می رود؛ در سکوت 
تمرین می کند و از سکوهای جهانی بالا می رود. او را 
بعد از مدت ها پیدا کردیم و به زحمت راضی شد تا چند 

دقیقه ای همکام ما شود.

   بعد از تورنمنت بزرگی در حد المپیک 
همه چند وقتی استراحت می کنند اما شما به 
محض برگشتن به ایران تمرینات را شروع کردید. 

اینطوری آسیب نمی بینید؟
من از سال ها قبل عادت دارم و استراحت نمی کنم. خیلی 
به  خودم استراحت بدهم یکی دو روز است. استراحت 
کنم به هم می ریزم و نمی توانم تمرین کنم. مثل کسی 
می شوم که بعد از تعطیات طولانی و سفر، حس و حال 
کار کردن ندارد. استراحت من بیشتر قبل از مسابقات 
است، چند روز استراحت می کنم که بدنم به شرایط 

ایده آل برسد.

  مربی ندارید. مگر می شود یک 
ورزشکار بدون مربی به المپیک برود؟

مربی داشتم ولی   12، 13سالی است که دیگر ندارم. 
گفته ام مربی ندارم ولی به این معنا نیست که هیچ وقت 
نداشته ام. یک مربی داشتم که به دلایلی دیگر این کار 
را ادامه نداد و کنار کشید. من هم دیگر نتوانستم برای او 
جایگزین پیدا کنم. الان هم فقط مربی بدنساز دارم و با 

آقای محسن قرآن نویس کار می کنم.

  مدت زیادی بدون مربی بودید. علیپور 
چطور علیپور شده؟

من کار سنگنوردی را با پسر دایی ام شروع کردم. محسن 
شفیعی خودش سنگنورد بود و من  را هم با خودش همراه 
کرد. او من را در این رشته بزرگ کرد و خیلی هوایم را 
داشت ولی بعد یک مدت دنبال کار و زندگی رفت. بعد از 
آن دیگر من تنها شدم و خودم، خودم را ساختم. البته که 
این وسط لطف پروردگار هم بود. با آسیب هایی که من 
دیدم، با عضله هایی که من پاره کردم، دیگر نباید ادامه 
می  دادم اما هر بار خدا خواست و ماندم. در همین المپیک 

هم تاندون دستم پاره شد.

  در همه این  سال ها مدال گرفته اید 
و قهرمان جهان شده اید اما در المپیک و بعد از 
واکنشی که رقبا نسبت به شکست شما داشتند، 

دیده شدید.
من از 19سالگی و در سطح جهانی مدال می گیرم. 
3مدال قهرمانی جهان و 14مدال از جام جهانی دارم. شما 
بگویید چرا من را ندیدید. مهم نبود کسی من را می بیند 
یا نه چون در دنیا بزرگ تر دیده می شدم. برایم جالب بود 
که در کشور خودم کسی من را نمی شناخت اما بهترین 
مستندساز جهان که جایزه اسکار دارد، از من و کارهایی 
که می کردم، کلیپ می ساخت. من به عشق مردم کار 
می کنم و می دانم که یک روز تاریخ از من یاد می کند. 

یک دلیل دیده نشدن من هم شاید این باشد که خودم 
دنبال شهرت نیستم.

  فدراسیون ها عادت دارند با 
ورزشکارانشان پز بدهند. فدراسیون کوهنوردی 

چرا کاری برای شما نمی کند؟ 
نمی دانم. من همیشه ترجیح می دهم حقیقت را بگویم. 
من هم مثل همه پول، شهرت و خیلی از چیزهای دیگر 
را دوست دارم ولی این دوست داشتن به این معنا نیست 
که برای رسیدن به اینها از انسان بودن عبور کنم. من اگر 
در فضای مجازی از خودم عکس یا ویدئویی می گذارم، 

دلی است.

  محل تمرین شما تفاوت فاحشی با محل 
تمرین رقبا دارد. واقعا برای ورزشکاری در حد شما 

مناسب است؟ 
من در شهر خودم قزوین تمرین می  کنم. یکی دو سال 
دنبال این بودم که وضعیت بهتر شود اما نشد. دیگر 

دنبالش نرفتم.

  حداقل در این مدت که طلای بازی های 
آسیایی را گرفتید، کمیته ملی المپیک و وزارت 
ورزش می توانستند کاری برای شما انجام بدهند. 
نمی خواهم وارد حاشیه شوم. من الان حرف بزنم چیزی 
درست می شود. مگر کسی از وضعیت من خبر ندارد؟ 

همه خبر دارند.

  به چه امیدی ورزش می کنید؟
جنگیدن تقدیر من است و مجبورم برای چیزهایی 
که می خواهم بجنگم. ته همه اینها ست که برای مردم 

می مانم.

رضا علیپور می گوید خودش، خودش را ساخته؛ ورزشکاری که 
در پاریس روی سکو نرفت اما مدالش را از مردم گرفت

RezaAlipourجنگیدنجنگیدن
تقدیر من استتقدیر من است
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درمان زائران اربعین در عمود 707
 موکب علی بن  موسی الرضا)ع( توسط سازمان بسیج شهرداری تهران در 
 6 هکتار و عمود 707 )مسیر نجف به کربلا( برپا شده است. امسال شرکت 
شهر سالم با همکاری این سازمان، یکی از بزرگ ترین پایگاه های بهداشتی 
و درمانی را هم در بخشی از این موکب برپا کرده و موفق شده است مجوز 
ارائه خدمات سطح یک )خدمات تخصصی( به زائران اربعین را دریافت کند. 
به گفته ابوالفضل ذاکریان، سرپرست شرکت شهر سالم در این درمانگاه ۲ هفته 

شبانه روزی به زائران کربلا خدمات رایگان ارائه می شود.

داده نما
زینب زینال زاده: روزنامه نگار

 رفع مشکلات 
به 3شماره

آمادگی یگان حفاظت و خدمات شهری برای تأمین 
امنیت و آسایش شرکت کنندگان 

تهران  285  چراغ راهنمایی ثانیه شمار دارد

 ارائه خدمات رایگان
 به جاماندگان 

 چراغ های راهنمایی 
دیگر خاموش نمی شود 

18 مسیر اتوبوس و تاکسی برای تسهیل  تردد جا ماندگان 
اربعین  در نظر گرفته شده است

 برنامه های مدیریت شهری برای تأمین برق پایدار
 چراغ ها در 200 تقاطع 

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

با مأموران سامانه 137 هنگام پیگیری پیام های 
مردمی در منطقه 22 گشت زدیم

 مشخصات پایگاه بهداشتی - درمانی

تعدادبخشها
2بخش 
خواهرانوبرادران

ظرفیت
پذیرشروزانه
1000 
نفر

وسعتپایگاه

۳۷5
مترمربع

خدمت رسانی ۷۴ داوطلب

4
متخصص
طب
اورژانس

یک
داروساز

یک
متخصص
اطفال

۱۴
پزشک
عمومی

۱۹
پرستار

۳دندان
۳مترجمپزشک

زنومرد

۲۹پزشک
فعالدر
بخشاتاق
احیاو...

جزئیات موکب عمود ۷0۷
وسعت:۶هکتار

تعدادخادمان:۷۰۰نفر

اسکان زائران 
اختصاص۳سولهبرایخواهران
اختصاص۲سولهبرایبرادران
اسکانروزانه10هزارزائر

خدمات جانبی موکب
برپاییموکبماساژوطبسنتیتوسط۷۰متخصص

راهاندازیغرفهتعمیرچرخهایدستیوکالسکه
ایجادغرفهدوختکفش،کولهوکیف

تامینغرفهشارژتلفنهمراه
تامینوتوزیعروزانه۱۵هزاربستنی

راهاندازیحسینیهایبهوسعت۱۲۰۰مترمربع
میزبانیاز۲هزارنفردرنمازهایجماعتومراسممذهبی

راهاندازیمهدکودکواتاقمادروکودک

تأمین۱۴۰
چشمهسرویس

بهداشتی

راهاندازی
۱۲۰واحد
حمام

هرچند زباله جزء جدانشدنی و ناخوشایند 
زندگی ماست، اما این دورریز بدبو و کثیف 
درصورت تفکیک و مدیریت صحیح 
می تواند به چرخه مصرف برگردد و 
حتی کمک درآمدی برای خانوار باشد؛ 
موضوعی که شهرداری تهران از بهمن ماه 
سال گذشته با اجرای طرح »نوماند« و 
دریافت روزانه 30 تا 35 تن پسماند خشک 
از شهروندان به آن شدت بخشیده است . 
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران درباره جزئیات 

اجرای این طرح توضیح داده است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

کاغذ و روزنامه:هرکیلو ۴2هزارریال
انواع پلاستیک درهم: هرکیلو55هزارریال
پت )بطری پلاستیکی(:هرکیلو1۴0هزارریال

شیشه: هرکیلو6هزار و 200ریال
آهن سبک: هرکیلو85هزارریال

قوطی نوشابه: هرکیلو۳50هزارریال

پسماند خشک درهم:هرکیلو۴5هزارریال

هر پسماند در نوماند به چه قیمتی دریافت می شود؟

نان خشک:هرکیلو ۳5هزارریال

راه درازی در پیش داریم
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 

پسماند شهرداری تهران: از آغاز اجرای طرح نوماند 
روزانه حدود 30 تا 35تن زباله شهروندان تهرانی که در گذشته به مخازن 
زباله سرریز می شد  کم شده است، با این حال ما همچنان راه درازی برای 
جذب اکثریت خانواده ها و کاربران تهرانی پیش رو داریم که با استفاده از 
ظرفیت اطلاع رسانی و آموزش و تبلیغات برای رسیدن به اهداف سازمان 

تلاش می کنیم.

نوماند 
یعنی چه؟

»نوماند« یكی از بخش های 
نرم افزار »شهرزاد« است که به واسطه آن 

شهروندان تهرانی می توانند زباله هایشان را 
به شهرداری بفروشند و با اعتباری که به کیف 
پول شهروندی شان اضافه می شود، از مراکز 
تره بار خرید کنند یا عوارض ورود به طرح 

ترافیک را بپردازند و حتی بلیت مترو 
و اتوبوس و... بخرند.

دسترسی 
به نوماند

شهروندان تهرانی می توانند با نصب 
سوپراپلیكیشن »شهرزاد« و مراجعه به 

بخش »نوماند«، درخواست خود را برای 
تحویل و فروش پسماندهای خشک ثبت 
و روز و ساعت مراجعه ناوگان دریافت 

پسماند را طبق زمان بندی دلخواه 
خود اعلام کنند.

2000
تنپسماندخشک
ازآغازبهکارنوماند
جمعآوریشده

است.

۴
میلیاردو۶۰۰میلیون
توماندرازایدریافت
زبالهخشکبهکیفپول
شهروندانتهرانیازبهمن
۱۴۰۲تاکنونواریزشده

است.

۳5
تنزبالهحدودابا
اجرایطرحنوماند،
روزانهازمخازنکم

میشود.

اجرای طرح نوماند چه مزیت هایی دارد؟

مبارزه
بامافیای
زباله

پایان
زبالهگردی

کمکبه
محیطزیستو
حفظپاکیزگیشهر

تفکیک
زباله
درمبدأ

کاهش
دورریز
خانوار

تبدیل
زباله
بهپول

12۳۴56

زباله های درهم 
غذ پلاستیک  کارتن 

 کا

بیشترین
پسماندهای
تحویلدادهشده
شهروندان

   562
هزار پیام امسال در 
سامانه 137+ تهران 

ثبت شده است

12۷
 هزار پیام از مجموع 

تماس های مردمی مربوط 
به منطقه 22  بوده است

  12۴
هزار پیام منطقه 22 
به نتیجه رسیده و 
بسته شده است

اجرای طرح نوماند، روزانه تا 35تن زباله از مخازن  را کم  کرد
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اصلاح فرایند صدور مجوز ساخت در مسیر بهشت

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: لایحه اصلاح فرایند صدور مجوز ساخت به 
شورای شهر تهران می رود. اگر مسکن گارانتی داشته باشد سازنده خود را موظف می داند از بهترین مصالح 

و بهترین مهندس ناظر استفاده کند و همه مسائل ازجمله موارد محیط زیستی و... را رعایت خواهد کرد.

تشدید نظارت بر عملکرد پیمانکاران نظافت پایتخت
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: نظارت بر عملکرد پیمانکاران پایتخت در زمینه نظافت شهر تشدید می شود. 
با وجود انتخاب ۱۴پیمانکار، گروه های کمکی برای نظارت تعیین شده اند. خودمان نیز مجموعه ای در سازمان 

پسماند تشکیل داده ایم که به تنظیف شهر و تشدید نظارت بر عملکرد کمک می کند.

سید محمد فخار؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

بررسی نیازهای واقعی اکباتان با 
همراهی شهروندان

بیش از نیم قرن از ساخت شهرک اکباتان می گذرد. این شهرک که 
زمانی با سرانه استاندارد فضای سبز و امکانات محلی طراحی شده 
بود، این روزها به واسطه قدمت واحدها، افزایش جمعیت ساکن و 

قدیمی  شدن امکانات عمومی، نیاز به بازطراحی دارد.

طرحی که پیش نرفت
در دهه 50 پس از ساخت فاز نخست شهرک اکباتان اعلام شد که 
۲میلیون و ۴00هزار مترمربع ساختمان و ۲میلیون و ۴00هزار 
مترمربع فضای سبز در اکباتان ساخته خواهد شد. امروز آمار فضای 
سبز این شهرک به کمتر از 700هزار مترمربع رسیده است. دیگر 
سرانه های فرهنگی خدماتی نیز در این شهرک به نحو چشمگیری 
کاهش یافته است. شهرداری تهران طی ماه های اخیر در ۲بخش 
معاونت شهرسازی و شهرداری منطقه5 برای بهبود کیفیت 
زندگی در این بخش از تهران، نسخه ای با نام »طرح موضعی ویژه 
شهرک اکباتان« مطرح کرده که آخرین بار جزئیات آن در جلسه 
۲۴مرداد شورای راهبری پروژه های معاونت شهرسازی بررسی شد. 
این طرح هم اکنون در مرحله طراحی و اخذ نظرات کارشناسی و 
مردمی قرار دارد. البته در سال 97،  طرحی با عنوان سند راهبردی 
توسعه شهرک اکباتان مطرح شده بود که فراتر از مطالعات نرفت و 

هیچ گاه عملیاتی نشد.

نظرسنجی از مردم
شرکت مشاوری که کار طرح موضعی شهرک اکباتان از سوی 
شهرداری تهران به آن سپرده شده، این روزها در حال برگزاری 
نظرسنجی از ساکنان و مراجعانی است که با این محدوده شهری 
سر و کار دارند. در این زمینه پرسشنامه ای برای مشارکت شهروندان 
و نیازسنجی از مردم در زمینه اخذ تدابیر همسو با نیازهای واقعی 
شهرک اکباتان نیز طراحی شده است تا بر مبنای نظر اهالی طرح 

موضعی اجرایی شود.

مشخصات جغرافیایی

شرق
 شهرک 
آپادانا و 

کوی بیمه 

شمال
 بزرگراه تهران کرج 

جنوب
 بزرگراه شهید لشکری 

غرب
 نمایشگاه 

صنایع 
هوایی

هدف پروژه طرح موضعی شهرک اکباتان
  رفع  مداخلات ساختاری فرهنگی 
در فضای شهرک اکباتان

جمعیت شهرک اکباتان

44981نفر 
مساحت کل شهرک

۵٫94 کیلومتر 
مساحت طرح موضعی شهرک اکباتان

241هکتار

توجه به نیاز شهروندان
سیدمهدی هدایت، رئیس سازمان نوسازی 
شهر تهران: با وجود اینکه در تهران بعد از 
انقلاب پروژه های با کیفیت مسکن ساخته 

شده اما هیچ یک تا دوره ای، همتراز اکباتان 
نبوده اند. به هرحال خارج از نگاه های سیاسی 

این شهرک زمانی پروژه موفقی بوده و هنوز پس از ده ها 
سال، قیمت مسکن در اکباتان ۲0درصد بالاتر از محله های 
همجوار است؛ چون با الگوی موفقی ساخته شده است . در 
محله اکباتان یک الگوی جدید تعریف شده است. در این 
رویکرد تامین همزمان خدمات فرهنگی و سکونت، موضوع 
پیاده مداری، بحث جدا کردن فضاهای عمومی و خصوصی، 
معماری سبز و فضاهای کار اشتراکی مورد توجه قرار گرفته 

تا شرایط زندگی به میزان استاندارد برسد.

مهم ترین شاخصه طرح توسعه شهرک اکباتان
 توجه به معماری شهرک
 توسعه بافت اجتماعی

 توسعه امکانات فرهنگی مذهبی شهرک
 افزایش فضاهای عمومی

 مشارکت و مدیریت محلی
 تعیین فضای لازم برای پارکور و گرافیتی

 بهبود دسترسی به سایر نقاط شهر تهران
 افزایش دسترسی به بازارچه ها و خدمات مستقر در زیربلوک ها

چراغ های راهنمایی  دیگر خاموش نمی شود 
برنامه های مدیریت شهری برای تأمین برق پایدار چراغ ها در ۲00تقاطع 

با قطع برق و از کار افتادن چراغ های راهنمایی، 
چهاررا ه ها به محلی برای مسابقه و زورآزمایی 
 خودروها تبدیل می شود و نتیجه اش هم ترافیک 
چند کیلومتری است. این اتفاق در روزهای اخیر در 
برخی از معابر رخ داده و برای تعدادی از رانندگان 

مشکلاتی ایجاد کرده است؛ به همین دلیل، نیاز 
پایتخت به شبکه پایدار تأمین برق و انرژی بیش از 
پیش احساس می شود. مدیریت شهری و شرکت 
کنترل ترافیک شهرداری تهران چند طرح و برنامه 
را در این زمینه در دست اقدام دارند تا با اجرای آن 
مجموع برق مورد نیاز چراغ های راهنمایی در حدود 
200تقاطع مهم و پرتردد درصورت قطع برق، با استفاده 

از یو پی اس و سوئیچ الکترونیکی تأمین شود.

آمار چراغ های راهنمایی شهر تهران 

تعداد کل چراغ های 
راهنمایی هوشمند ۵22

4000
28۵

تعداد چراغ های 
راهنمایی چشمک زن

 تعداد چراغ های 
راهنمایی زمان ثابت 

)دارای ثانیه شمار(

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

چه برنامه هایی برای جلوگیری 
از خاموشی چراغ های 
راهنمایی اجرا می شود؟

)UPS( استفاده از کنترل یو پی اس 
 تعداد چراغ های مجهز به UPS در 
شرایط فعلی: ۱00عدد در شهر تهران 
 برنامه آینده: افزایش چراغ های 

راهنمایی در تقاطع های مهم به ۱50عدد 

توضیحات:  این طرح در فصل پاییز یا در اوایل 
زمستان امسال اجرا می شود و 3ساعت زمان 
فعال ماندن این چراغ های راهنمایی در صورت 

قطعی برق است.

 استفاده از 2 منطقه برقی با استفاده 
از کلید الکترونیکی 

 تعداد چراغ های شناسایی شده
30 تا ۴0عدد در تقاطع ها 

 تعداد نهایی: تقاطع ها در حال 
شناسایی است 

  وضعیت طرح: در حال اجراست

توضیحات: در این تقاطع ها، امکان تأمین برق 
چراغ راهنمایی از 2 منطقه برقی وجود دارد 

که با استفاده از سوئیچ الکترونیکی، درصورت 
قطع شدن برق در هریک از مناطق برقی، 

چراغ راهنمایی از منبع برق دوم تغذیه می کند.
 

 طراحی چراغ های راهنمایی مجهز 
به پنل خورشیدی

 تعداد چراغ های مجهز به پنل 
خورشیدی: 30درصد از چراغ های 

چشمک زن 
 دلایل نیاز به چراغ های خورشیدی: 
برای چراغ های راهنمایی موجود، پنل های 
خورشیدی توان تأمین برق مورد نیاز را 
ندارند. در نتیجه شرکت کنترل ترافیک 
با همکاری دانشگاه ها، در حال طراحی 
چراغ های راهنمایی جدید است. در مدل 
جدید چراغ های راهنمایی، تأمین انرژی 
مورد نیاز با استفاده از پنل خورشیدی 

ممکن می شود.
 

توضیحات: در طراحی این چراغ های راهنمایی، 
بدنه چراغ و پنل خورشیدی از یکدیگر جدا نبوده 
و یک محصول واحد هستند. زیبایی بصری نیز 
مورد توجه است تا تعداد زیادی پنل در بالای 

چراغ های راهنمایی وجود نداشته باشد.

 

 رفع نقص دوربین های 
نظارتی محدوده طرح ترافیک 
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و 

ترافیک شهردار تهران: در سطح شهر، 
دوربین های نظارتی داریم که خراب هستند و در 
این میان دوربین های نظارتی محدوده طرح ترافیک 
به زودی رفع نقص خواهند شد. این طرح درحال 
اجراست و جابه جایی مسئولیت بین شرکت رایانه 
شهر و شرکت کنترل ترافیک انجام شده  و شرکت 
کنترل ترافیک مجدداً مسئولیت دوربین ها را بر 

عهده گرفته و اقدامات در حال انجام است.

نیاز شهر به زیرساخت های پایدار 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهر تهران: 
رویکرد و نگاه اصلی مدیریت شهری این است که شهر به 

زیرساخت های پایدار و شبکه مطمئن تأمین انرژی نیاز دارد. 
با توجه به این موضوع، در حال طراحی و اجرای طرح هایی هستیم 

که اغلب تجهیزات ترافیکی ازجمله چراغ های راهنمایی و دوربین های 
شهری در مواقع قطعی برق از کار نیفتند و با استفاده از منبع برق جایگزین 
در مواقع اضطراری، نظم و انضباط شهری حفظ شود و در رفت وآمد وسایل 
نقلیه اختلالی ایجاد نشود. در همین زمینه، چند طرح و برنامه در دست اجرا 
یا مطالعه  است . همچنین برای بازطراحی پایه و تجهیزات ترافیکی فراخوان 

داده شده تا شاهد طراحی شکیل تر و منسجم تری باشیم.

 رفع مشکلات 
به 3 شماره
با مأموران سامانه 137هنگام پیگیری پیام های مردمی 
در منطقه ۲۲ گشت زدیم

حل مشکل مردم شب و روز، گرما و سرما ندارد. گاه 
در گرما مشغول لکه گیری و جوشکاری اند گاه در 
سرما فعالند. اگر جویی بگیرد و آب از آن به داخل 
کوچه وخیابانی پس بزند، یا وقتی دریچه ای بشکند و 
خطری رهگذران و خودروها را تهدید کند، هر اتفاقی 

بیفتد، با نخستین تماس مردم، مأموران سامانه137 
خودشان را به محل می رسانند؛ نیروهایی که مستمر 

در سطح شهر حضور دارند.
 ساعتی با مأموران سامانه137 ناحیه2 منطقه22 
همراه شدیم تا از نزدیک شاهد تلاش شان برای 
ارتقای زیبایی و ایمنی شهر باشیم. این منطقه در 
کمتر از یک سال بالاترین  رتبه رضایت شهروندان را 

کسب کرده است.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

حمل 
مخازن سنگین 

تازه از ماموریت رسیده اند که پیامی جدید از اپراتور 
مخابره می شود. در نزدیکی بوستان جنگلی چیتگر 

اهالی درخواست مخزن زباله دارند. این مخزن ها باید روی 
زیرمخزنی های بتنی قرار بگیرند و نمی توان آنها را هرجایی از 
خیابان قرار داد. مأموران با وجود گرمای هوا تجهیزات را سوار 
بر خودرو می کنند و مقصدشان نشانی اعلام شده است. به 

محض رسیدن زیرمخزنی که خیلی هم سنگین است، 
آن را در  نقطه ای قابل دسترس نصب می کنند 

تا خودروی مکانیزه بتواند آن را 
تخلیه کند.

 به سگ ها
 غذا ندهید!

در مسیر به چند پیام مردمی دیگر هم به همین روال رسیدگی 
می شود و چند ساعت بعد به ساختمان 137 که برمی گردیم، 

اسماعیل سلطانی راد، مسئول137ناحیه۲ پشت سیستم پیام ها  را چک 
می کند. او می گوید: هر منطقه ای سختی های خاص خود را دارد. در این 
منطقه به دلیل وسعت زیاد و وجود زمین های بایر با مشکل سگ های 
بی صاحب روبه رو هستیم. برای همین هر روز با حجم زیادی پیام 

مواجه می شویم. از طرفی برخی از افراد به این حیوانات غذا 
می دهند؛ درحالی که برخی از این سگ ها مهاجم اند 

و به عابران حمله می کنند. کاش مردم کمی 
همکاری داشته باشند.

زباله های 
رها شده در جوی ها

از طریق بی سیم اطلاع می دهند که یکی از نیروهای 
شهرداری با جویی پر از زباله مواجه شده و پیامش را ثبت 

کرده است. گروهی خود را به خیابان پررفت وآمد گلها می رساند. 
 یکی از جدول های نهر کنده شده و راه نهر را تنگ کرده است؛
در نتیجه زباله ها آنجا گیر افتاده اند. گرما و تجمع زباله ها  بوی 
نامطبوع را بیشتر کرده است. بابک می گوید: در فصل بارندگی 

راه آب بسته شود و دردسرمان دوچندان می شود. 
دوستش حین سیمان کاری می گوید: کاش 

مردم همکاری کنند و زباله ها  را در 
جوی ها  نریزند.

562

127124

هزار پیام امسال در سامانه 137+ 
تهران ثبت شده است.

هزار پیام از مجموع تماس های
 مردمی مربوط به منطقه 22 بوده است.

هزار پیام منطقه22 به نتیجه 
رسیده و بسته شده است.
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معاینه فنی ۷۷درصد تاکسی ها در شهرهای اقماری

سید محمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: ۷۷درصد تاکسی های تهرانی از مراکز 
معاینه فنی اقماری معاینه فنی دریافت می کنند. از ابتدای سال تاکنون حدود ۱۳هزار دستگاه تاکسی به مراکز معاینه 

فنی شهر تهران مراجعه کرده اند. که از این میان، ۱۶درصد آلایندگی و ۱4درصد عیوب ظاهری داشته اند.

تحول در نگهداشت پل های عابر مکانیزه 
هادی حق بین، معاون فنی و عمران شهردار تهران:حوزه نگهداشت پل های عابر مکانیزه متحول می شود. این 
مسئولیت خطیر از اولویت های معاونت فنی و عمران و از دغدغه های پرتکرار شهروندان است و باید برای 

تأمین منابع مالی و نظارت مستمر برکارکرد مطلوب این سازه های شهری اقدام شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

ایمن سازی و مناسب سازی معبر خیابان بوکان پس از اتمام 1
ساخت دیوار سنگی حائل با عملیات پیاده روسازی، نهرسازی و 

پخش آسفالت انجام شد. 

منطقه 

کارگاه آموزشی بیماری های قلبی و عروقی و پیشگیری از بیماری ها 9
با تغذیه سالم در محله امامزاده عبدالله)ع( برگزار شد.

منطقه 

کارگاه آموزش ایمنی تردد عابر پیاده ویژه کودکان در سرای محله 5
سازمان برنامه جنوبی برگزار شد. 

منطقه 

مزاحمت اصناف   برای عابران پیاده روهای خیابان سیمون بولیوار 3
نرسیده به خیابان کشاورز و میرزا بابایی جنب گلها  رفع  شد.

منطقه 

بیش از 50نفر از عوامل شهرداری طرح های مقطعی ممانعت از سد 11
معبر را در بازار انبار نفت، محور وحدت اسلامی و برادران جوادیان 

به طور مستمر اجرایی می کنند.

منطقه 

بهسازی خیابان خواجه نصیر با اجرای ۳00مترمربع تبدیل نهر ۷
سرپوشیده، ۳00متر کانیو جانبی و یک هزار و ۶۶0مترمربع کفپوش 

بتنی تا پایان شهریور ماه انجام می شود.

منطقه 

2۷5 مخزن پسماند در ابعاد مختلف در مسیر پیاده روی اربعین 2
در پایانه زرباطیه عراق جانمایی شد. همچنین 5 تن کیسه زباله در 

اختیار زائران قرار گرفت.

منطقه 

نیروهای خدماتی شهرداری منطقه در مسیر راهپیمایی اربعین از 10
عمود ۷0۷ تا عمود ۱400  به زائران اربعین حسینی خدمت رسانی 

می کنند.

منطقه 

کارگران خدمات شهری شهرداری منطقه برای انجام ماموریت های 6
محوله ازجمله نظافت و پاکیزگی معابر و... درنقاط تعیین شده در 

کشور عراق مستقر شدند.

منطقه 

در بازدید شهردار منطقه از محدوده مسائل مختلف نگهداشت شهر 4
ازجمله رسیدگی به فضاهای سبز شهری، تردد آسان و بی خطر در 
معابر، نظافت شهر، آسفالت معابر، المان های ترافیکی و... بررسی شد.

منطقه 

خدمات آموزشی و مهارت های رفتاری فراموز سیار سلامت، برای 8
250کودک و نوجوان در۳  بوستان شهدای تهرانپارس، بهارستان 

و فدک اجرا شد.

منطقه 

عملیات روکش آسفالت ایستگاه آتش نشانی بازار کفاش ها 12
به منظور بهبود تردد و تسهیل در ارائه خدمات در حال انجام است.

منطقه 

عملیات جانمایی کانیوهای بتنی در 2 معبر کوچه های باهنر و 18
زنجبیل در خیابان عباسی با هدف صیانت از زیست شهری و 

هدایت آب های سطحی انجام شد.

منطقه 

کاترزنی و لکه گیری آسفالت معابر با هدف ارتقای کیفی و بهسازی 16
رویه آسفالت در شهرک وصال انجام شد.

منطقه 

بیش از ۷0 هزار متر از معابر اصلی و فرعی خیابان های منطقه با 14
هدف روان سازی  ترافیک خط کشی شدند.

منطقه 

پروژه ساخت دیوار امامزاده عبدالله)ع( به متراژ 5۷۷ متر مربع  و 20
به مبلغ ۱5 میلیارد تومان محقق شد.

منطقه 

کوچه رنگی در خیابان توفانی و کوچه حلیمی درناحیه یک با هدف 13
حفظ آراستگی بازسازی، مرمت و رنگ آمیزی شد.

منطقه 

۳تن پسماند از واحدهای تفکیک غیرمجاز در بزرگراه آزادگان 19
ورودی خلازیر جنوبی جمع آوری شد.

منطقه 

نهرخیابان تهمتن درناحیه ۳ به منظور پیشگیری از بحران در مواقع 1۷
بارندگی لایروبی و پاکسازی شد.

منطقه 

 خیابان مسجدالحسین در محله مسعودیه با نصب جدول بتنی 15
دوطرفه شد. هدف از این اقدام کاهش بار ترافیکی این معبر است.

منطقه 

عملیات بهسازی و تعویض نهر به کانیوبه طول 245متر در تقاطع 21
بلوار اصلی با بزرگراه شهید لشگری، بلوار اصلی تهرانسر و بلوار 

شاهد انجام شد.

منطقه 

مخازن پسماند و زیرمخزنی های معابر محله سروآزاد به ویژه معبر 22
شهید گودرزی شست وشو و گندزدایی شد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

ارائه خدمات رایگان به جاماندگان 
18مسیر اتوبوس و تاکسی برای تسهیل تردد جاماندگان اربعین  درنظر گرفته شده است

مراسم راهپیمایی جاماندگان اربعین حسینی 
 در تهران یکشنبه از میدان امام حسین)ع( آغاز 
می شود و تا حرم عبدالعظیم حسنی در شهرری 
ادامه دارد. برای تسهیل تردد مردم مدیریت شهری 
طرح های مختلفی را به اجرا گذاشته است. در برخی 
مسیرها رانندگان اتوبوس فعالند و در برخی دیگر 

تاکسی ها مستقر می شوند. .

فعالیت تاکسی ها در مسیر های 7گانه
مسیر شماره یک: میدان حرم مطهر عبدالعظیم حسنی - متروی شهرری

مسیر شماره 2: تقاطع فداییان اسلام - امام حسین)ع( تا متروی جوانمرد قصاب
مسیر شماره 3: تقاطع فداییان اسلام - بزرگراه شهید کریمی تا متروی جوانمرد قصاب

مسیر شماره 4: میدان مدرس)ضلع غرب حرم مطهر عبدالعظیم حسنی( - متروی شهرری
مسیر شماره 5: تقاطع فداییان اسلام - شهید غیبی تا متروی جوانمرد قصاب

مسیر شماره 6: تقاطع فداییان اسلام - شهید پیراینده )ابریشم( تا متروی علی آباد
مسیر شماره 7: تقاطع فداییان اسلام - بعثت تا متروی پایانه جنوب

220دستگاه تاکسی ون در سرویس رسانی به جاماندگان مراسم پایتخت فعالیت می کند.
ساعت خدمات رسانی: 5صبح تا پایان مراسم

چطور از خدمات جاماندگان مطلع شویم؟
نقشه کامل مسیر پیاده روی از میدان امام حسین 
تا آستان مطهر حضرت عبدالعظیم طراحی شده 
map. و شهروندان می توانند با مراجعه به نشانی
farhangsara.ir برنامه را داخل گوشی   تلفن همراه 
خود دریافت کنند.در این برنامه محل استقرار همه 
مراکز خدمات رسان، امدادی و انتظامی مسیر همچون 
محل موکب ها، مساجد، مدارس، سرویس  های بهداشتی، 
پایانه های حمل ونقل عمومی، ایستگاه های مترو، مراکز 

درمانی و سایر مجموعه ها مشخص شده است.

مسیر های 11گانه اتوبوسرانی
 خیابان فداییان اسلام - تقاطع فرزانه

 خیابان فداییان اسلام– تقاطع پروین اعتصامی 
 خیابان فداییان اسلام- شهید غیبی
 خیابان فداییان اسلام – بلوار شهید کریمی شرق

 خیابان فداییان اسلام – بلوار شهید کریمی غرب 
 جاده ورامین حد فاصل میدان معلم تا سه راه ورامین
 میدان شهرری- جنوب به شمال تا سه راه ورامین
 خیابان آستانه – پارکینگ تره بار

 زمین خاکی روبه روی فرمانداری  
 میدان هادی ساعی و خیابان دکتر کریمیان
 خیابان سلمان فارسی تا میدان امام هادی)ع(

متروی جوانمرد، پایانه خاوران، شوش، 
 خراسان، آزادی، راه آهن، نازی آباد، 
متروی شهرری، باقرشهر و کهریزک

مقاصد اتوبوس ها برای 
 بازگرداندن شرکت کنندگان 
بعد از پایان مراسم 

متروی کیانشهر، متروی دولت آباد 

 انجام بازدیدهای مستمر به منظور شناسایی و رفع موارد ناایمن و حادثه ساز 
  حذف زوائد فیزیکی از مسیر پیاده روی
  استقرار سرویس های بهداشتی پرتابل در نقاط تعیین  شده
   نصب بنرهای اطلاع رسانی در مسیر
  حضور مستمر نیروها و ماشین های پسماند
  نظافت مسیر پیاده روی
  تهیه اقلام مناسبتی )پرچم دستی و...(

  تدوین شیوه نامه نظافت، پاکیزه سازی  و جمع آوری پسماند 

اقدامات خدمات 
شهری برای آماده سازی  

مسیر پیاده روی 
جاماندگان 

یگان حفاظت شهرداری تهران برنامه های انتظامی و مراقبتی 
در مراسم جاماندگان اربعین برگزار می کند.انجام اقدامات 
پیشگیرانه به منظور فراهم کردن محیط امن برای شهروندان 
در مسیر راهپیمایی تا حرم مطهر عبدالعظیم حسنی ازجمله 
محورهای اصلی ماموریت یگان است. با همکاری عوامل 
شهربان از ورود  بساط گستران و دستفروشان به مسیر 

راهپیمایی جلوگیری خواهد شد. با همکاری سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی  متکدیان، معتادان متجاهر و 
کارتن خواب ها در مسیر پیاده روی جمع آوری و به مراکز 
مربوطه نظیر یاور شهرها منتقل می شوند.پوشش مراقبتی و 
انتظامی  ایستگاه های صلواتی و غرفه های فرهنگی شهرداری 

تهران و ایستگاه های مترو نیز انجام خواهد شد.
 آمادگی یگان 
حفاظت برای مراسم 

 به سگ ها
 غذا ندهید!

در مسیر به چند پیام مردمی دیگر هم به همین روال رسیدگی 
می شود و چند ساعت بعد به ساختمان 137 که برمی گردیم، 

اسماعیل سلطانی راد، مسئول137ناحیه2 پشت سیستم پیام ها  را چک 
می کند. او می گوید: هر منطقه ای سختی های خاص خود را دارد. در این 
منطقه به دلیل وسعت زیاد و وجود زمین های بایر با مشکل سگ های 
بی صاحب روبه رو هستیم. برای همین هر روز با حجم زیادی پیام 

مواجه می شویم. از طرفی برخی از افراد به این حیوانات غذا 
می دهند؛ درحالی که برخی از این سگ ها مهاجم اند 

و به عابران حمله می کنند. کاش مردم کمی 
همکاری داشته باشند.

برای کسب رضایت مردم از کارکنان هم شکایت کردیم
محمدقاسم نورافکن، رئیس اداره بازرسی شهرداری منطقه 22

این محدوده از پایتخت بخش عظیمی از باغ، جنگل، دریاچه، کوهستان، 
ساختمان تجاری و مسکونی را در خود جای داده است و افراد بسیاری در 

اینجا سکونت دارند. بنابراین از سال گذشته بربهبود عملکرد سامانه 
137تمرکز کردیم و با تلاش همکاران از رتبه18 در میان مناطق 
22گانه  سال های قبل، اکنون   به رتبه 2رسیدیم. برای دستیابی به 
موفقیت ابتدا از زیرساخت های لازم، شبکه رایانه ای گسترده ای  فراهم کردیم 
و از نیرو های کارآمد کمک گرفتیم. از شهرداران نواحی، معاونان و دیگر مسئولان 
هم خواستیم که برخی مواقع به پیام ها رسیدگی کنند تا زمینه آشنایی بیشتر با 
روند کار فراهم شود. از اعتبارات مالی منطقه هم برای خرید تجهیزات و اقلام 
مورد نیاز137 استفاده کردیم و انبار مرکزی برای آن ایجاد شد. با تعریف برنامه 
کاری کارگران137 هم فعالیت های دیگر مانند حریم از آن جدا شد. حتی با 
کم کاری ها  خیلی جدی برخورد کردیم. این برخورد در مواردی تا مرحله 
شکایت قضایی از کارکنان درون شهرداری هم پیش رفت که نشان دهنده 
عزم جدی شهرداری منطقه در برخورد با تخلف بود. در خارج از شهرداری هم 

در مذاکره با ارگان های کشوری و مجموعه های خصوصی مانع سوء  استفاده 
از اموال شهرداری و هدررفت امکانات شهر شدیم که تأثیر آن در منطقه مشخص 

بود. نتیجه این اقدامات کسب رضایت شهروندان بود که در سامانه 137 انعکاس یافت.

پیام ها  چطور ساماندهی می شود؟
گلی جوادی ، سرپرست سامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی 137منطقه 22

 حجم تماس های مردم با مرکز137 آنقدر زیاد است که بخشی از این کار به مناطق 
سپرده می شود. یعنی وقتی شهروندی با شماره137 تماس می گیرد، گاه به سازمان 
مرکزی137 در حاشیه بزرگراه یاسینی وصل می شود. گاهی هم اپراتوری در یکی از 

مناطق پاسخگوست. از اواسط مرداد ماه بخش ثبت پیام در منطقه22 تفکیک شد.
 قبلا کارشناسانی که در نواحی پیگیر پیام ها بودند، کار ثبت اولیه پیام را هم انجام 
می دادند و انجام هردو وظیفه باعث می شد که کارایی شان کمتر شود؛ اما حالا 5نفر فقط 

پیام ها را ثبت می کنند و کارشناسان منطقه و نواحی هم فقط پیگیری پیام را انجام می دهند.
  منطقه 22 پیام های زیادی در زمینه فضای سبز دارد. در فصل درختکاری هم درخواست های 
زیادی برای کاشت نهال ثبت می شود. برای هر درخواست می توان یک نهال به شهروندان داد 

و در برخی موارد کارگران 137نهال را در حیاط خانه شهروند می کارند.
  برنامه علملیات آسفالت  شهرداری مناطق هر سال با توجه به فرسودگی سطح معابر طراحی 
و برای اجرای آن در ماه های مختلف پیش بینی می شود. برای همین اگر پیام آسفالت ثبت شود، 
اگر محل اعلامی در برنامه انجام آسفالت باشد، برای پیام زمان یک ماهه تعیین و در پایان ماه با 
انجام آسفالت پیام بسته می شود. در غیراین صورت برای شهروندان توضیح داده می شود که 

آسفالت کاری تا چه موقع انجام خواهد گرفت یا در برنامه امسال قرار ندارد.

درخواست های اصلی 
شهروندان منطقه 22

فضای سبز 

نظافت معابر 

تخلفات املاک

جمع آوری پسماند

مسیر پیام ها  از تماس تا کسب رضایت

بررسی نوع 
پیام و محل 

ثبت آن )ناحیه 
یا مرکز(

تأیید توسط 
کارشناس 
و بررسی 

کیفیت کار 

ثبت پیام 
رسیدگی شده با 
تصاویر بعد و قبل 

در سامانه

تماس با شهروند و 
درصورت عدم تأیید 

شهروند ارجاع 
مجدد به ناحیه 

فوریت دارد یا نه )مثلا 
سرقت دریچه فوریت 

دارد اما تخلف ساختمانی 
در فوریت نیست(

اعلام زمان رسیدگی به پیام 
توسط ناظر منطقه و سپس 

اعزام نیروها 123
456

پیام هایی که قابل 
اجرا نیست، دلیلش را 
کارشناسان در تماس 

با شهروند توضیح 
می دهند.

تماس با شهروندان از طریق تماس امن انجام می شود؛ 
یعنی کارشناس ثبت پیام در نخستین ثبت پیام، شماره 

تماس شهروند را می بیند اما پس از آن شماره شهروند برای 
 کارشناسان ناحیه و منطقه قابل دیدن نیست و 

فقط می توانند از طریق سامانه با آن شماره تماس بگیرند.
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خرمآبادپرازگردشگرمیشود
ثبتجهانیپروندهخرمآباددریونسکو،اینشهررابهمقصدگردشگرانجهانتبدیلمیکند

پرونده ثبت جهانی دره خرم آباد که بهمن سال 
گذشته به مقر یونسکو در پاریس ارسال شده 
بود، حالا قرار است در شهریور ماه زیر ذره بین 
ارزیابان قرار بگیرد. آنها قرار است با سفر به 

منطقه، مقدمات موافقت یا مخالفت یونسکو 
با جهانی شدن خرم آباد را فراهم کنند. پرونده 
دره خرم آباد آثار زیادی از شهر خرم آباد - 
مرکز استان لرستان - را در بر می گیرد. با 

ثبت جهانی دره خرم آباد، چند اثر باستانی و 
تاریخی این منطقه در فهرست میراث جهانی 
یونسکو قرار می گیرد و خرم آباد را تبدیل به 

یک مقصد جهانی گردشگری می کند.

پنجشنبه  پنجشنبه  11 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91869186

ایجاد صندوق سبز برای 
نخستین بار در کشور

مدیرعاملصندوقملیمحیطزیستازبرداشتهشدن
گامهایزیربناییبرایتاسیسصندوقسبزبرای
نخستینباردرکشور،بازبینیواصلاحفرایندهایاعطای
تسهیلاتوایجادکمیتههایتخصصیدرمجموعهصندوق

ملیمحیطزیستخبرداد.
بهگزارشسازمانحفاظتمحیطزیست،علیعبدیزاده
اعلامکرد:اینصندوقتنهانهادمالی-تخصصیسازمان
حفاظتمحیطزیستکشوراستکهباهدفتقلیل
آلایندههایمحیطزیستیوجلوگیریازتخریب

محیطزیستتاسیسشدهاست.
ویگفت:صندوقملیمحیطزیستدرچارچوبمفاد
اساسنامهذیربطنسبتبهتامینوتجهیزمنابعمالی
برایاجرایطرحهاوپروژههایمحیطزیستیاقدام

میکند.
عبدیزاده،مدیرعاملصندوقملیمحیطزیستتاکید
کرد:اینشرکتباحوزهمتنوعفعالیتخود،ضمناینکه
زمینهدرآمدزاییمستقیموغیرمستقیمرابرایصندوق
ملیمحیطزیستفراهممیکند،اجرایماموریتهای
قانونیصندوقرانیزدرحوزهمحیطزیستسهولت

میبخشد.
مدیرعاملصندوقملیمحیطزیستبااشارهبهاینموضوع
کهیکیازالزاماتقانونیاجرایوظایفصندوق،همکاریو
مشارکتبایکیازبانکهایعاملموردتأییدبانکمرکزی
است،گفت:مدیریتهایوقت،نسبتبهانعقادتفاهمنامه
وقراردادعاملیتبابانکهایملیوتوسعهتعاوناقدام

کردهبودند.

 آغاز پیش ثبت نام
 نمایشگاه محیط زیست

همزمانباآغازبهکارستادبرگزاریبیستودومین
نمایشگاهبینالمللیمحیطزیست،پیشثبتنامجهت
شرکتدراینرویدادبینالمللیآغازشد.صنایع،معادن،
پتروشیمیها،سازمانهاونهادهایمرتبط،سمنهاوسایر
گروههایشرکتکنندهمیتوانندازطریقپایگاهاینترنتی
 www.Envirex.irنسبتبهپیشثبتناماقدام

کنند.
بهگزارشروابطعمومیستادبرگزارینمایشگاه
بینالمللیمحیطزیست،بیستودومیننمایشگاه
بینالمللیمحیطزیستباهدفافزایشسطحدانشو
آگاهیعمومیدرخصوصمسائلزیستمحیطی،ایجاد
فضاییبرایتبادلدانشوتجربیاتبینکارشناسان،
متخصصانوفعالانحوزهمحیطزیست،معرفیوتشویق
بهبهکارگیریراهکارهاینوآورانهوفناوریهایپیشرفته
درجهتکاهشمصرفسوختوانرژیونیزحفظمنابع
طبیعی،تقویتارتباطوهمکاریمیاننهادها،سازمانها
وشرکتهایفعالدرحوزهمحیطزیستوانرژی،ترویج
مفاهیمپایداریومسئولیتاجتماعیدرمیانعموممردم
وتشویقبهرفتارهایسازگاربامحیطزیست،برگزار

خواهدشد.
ایننمایشگاهبامحوریت»محیطزیستاقتصادی،اقتصاد
محیطزیستی«درروزهای29آبانلغایتیکآذرماه1403
توسطشرکتایدهتجارتهرمسوباحمایتسازمان
حفاظتمحیطزیستکشورونیزمجوزسازمانتوسعه
تجارتایراندرمحلنمایشگاهشهرآفتابتهرانبرگزار

خواهدشد.

گرما چه مشکلاتی در کشور ایجاد کرد؟
رئیسمرکزملیاقلیمومدیریتبحرانخشکسالیسازمان
هواشناسیکشورگفت:معماریوطراحیساختمانهابهگونهای
کهنیازبهسرمایشوگرمایشراکاهشدهد،استفادهازمصالح
ساختمانیباعایقحرارتیبالاواستفادهازانرژیهایتجدیدپذیر
برایتأمینانرژیساختمانهاازجملهراهکارهایتابآوریدر

برابرتغییراتاقلیمیاست.
احدوظیفهدرگفتوگوباایسناافزود:امواجگرماییوبیهنجاری
شدیددمادرفلاتمرکزیایرانواستانهایخشکوکویریبا
جمعیتمتراکممانندیزدواصفهاندرتابستان1403بهعنوان
رکوردیاکمسابقهتوصیفشدهاست.اوادامهداد:دربرخیروزهاو
هفتههایتیرومردادماهجاریمیانگیندمایهوادرفلاتمرکزی
ایرانبین4تا۸درجهسلسیوسوفراترازمیانگیندورهپایه
)1400-1371(بود.بیهنجاریاینچنینیدردورهاوجگرمای
تابستانهواقعاتحملآنرابسیارسختوغالباغیرممکنمیکند.

وظیفهبابیاناینکهیکیازاثراتکلیدیموجهایگرما،افزایش
شدیدتقاضابرایبرقاست،گفت:تولیدبرقگاهیبراثر
پدیدههاییمانندتوفانهایهمرفتیمختلمیشودوشبکههای
برقتحتفشارقرارمیگیرندوباعثخاموشیمیشود.خاموشی
بهمعنایپایانتهویههواست.اواضافهکرد:افزایششدیددمادر
جهانوایراندرسالجاریبهخصوصدرگرمتریندورهسال
)مردادماه(مشکلاتفراوانیرادرحوزههایمختلفبرایکشور
ایجادکردکهازجملهآنمیتوانبهتهدیدسلامتوافزایشبسیار
زیادمراجعاتمردمیبهبیمارستانهابهویژهدرمناطقگرمسیری

بهدلیلگرمازدگیاشارهکرد.
رئیسمرکزملیاقلیمومدیریتبحرانخشکسالیسازمان
هواشناسیکشورافزود:گرمایشدیدهوا،افزایشتعدادودامنه
آتشسوزیدرجنگلهاومراتعکشوررادرپیدارد.پایداری
گرمایشبوروزواستمرارگرمادرمردادسالجاریبهخصوص
دراستانهایواقعدرفلاتمرکزیایران،ازعللمؤثربالارفتن

مصرفآبوانرژیبرقبهطوربیسابقهعنوانشدهاست.
وظیفهخاطرنشانکرد:حوزهآبوانرژیبهویژهانرژیبرقیکیاز
مهمترینبخشهایدچارچالشدرتابستانسالجاریوبهدنبال
افزایششدیددماستوعلاوهبرتشدیدمیزانمصرفآبوانرژی
بهواسطههمینمخاطرهمحیطیضریبحوادثنیروگاهی
بهشدتافزایشیافتهاست.وظیفهدرپایانتأکیدکرد:معماری
وطراحیساختمانهابهگونهایکهنیازبهسرمایشوگرمایش
راکاهشدهد،استفادهازمصالحساختمانیباعایقحرارتیبالا،
استفادهازانرژیهایتجدیدپذیربرایتأمینانرژیساختمانها،
توجهبهمحیطوافزایشکیفیتوکمیتفضایسبزمهمترین
رویکردهایجهاندربرابرتغییراقلیموافزایشتابآوریاست.

۱۰مشاهده مستقیم یوز در یوزکنام 
پل ابریشم

معاونمحیطزیستطبیعیوتنوعزیستیسازمانحفاظت
محیطزیستگفت:بهدنبالحفاظتصورتگرفتهوایجادامنیت
درمنطقهیوزکنامپلابریشمدرمحدودهتوراناززمستانسال
گذشتهتاکنون10فقرهمشاهدهمستقیمیوزتوسطهمیاران
مستقردرمنطقهیامردممحلیگزارششدهکهاتفاقوخبرخوبی

برایحفاظتازاینگونهارزشمنداست.
حسناکبریافزود:خیلیمهماستکهبتوانیمفضاهایامن
مناسبیراخارجازمنطقهحفاظتشدهتورانبراییوزهاایجاد
کنیم؛برایاینکارتلاشهایزیادیصورتگرفتهکهیکیاز
آنهاهمکاریبابخشخصوصیاست.برایناساسبرایبخشی
ازمحدودههایجنوبشرقیتورانتفاهمنامهایرابابخش
خصوصیامضاکردیموآنجاتعدادینیرورابخشخصوصیجذب

کردهوحفاظتراتقویتکردیم.
اوادامهداد:برایجبرانکمبودطعمهدراینمنطقهنیزاقداماتی
انجامدادیم؛ازجملهآنها،درمنطقهجنوبشرقتورانبرنامهتکثیر
طعمهیوزهامانندآهو،قوچومیشراباهمکاریبخشخصوصی
دردستاجراداریمکهامیدواریمبهزودیطعمههاییکهبااصول
محیطزیستیوتحتنظارتسازمانمحیطزیستدرشرایط
تقریبانیمهوحشیتکثیرمیشوند،درطبیعترهاسازیشوندتا
وضعیتجنوبشرقیتورانهمبراییوزهاامنشودوهمطعمه
مناسبیدراختیارشانقرارگیردکهبتواندبخشیازجمعیتگونه
بهآنسمتبرود؛البتهفکرمیکنماگرروندحفاظتیایکهدرآن
منطقهآغازشدهباهمینجدیتپیشبرود،یکتادوسالزمان

میبردتامنطقهبراییوزامنشود.
ویبهایرناگفت:درسمتشمالتورانهماقداماتیراآغاز
کردهایم.درقالبیکتفاهمنامهبااستانداریهایخراسان
شمالیوسمنانو2ادارهکلمحیطزیستایناستانها
وبخشخصوصی،قرارشدحداقل۸نیرودرقالبهمیار
محیطبانباامکاناتمناسبدرمحدودهزیستگاههایآزاد
شمالتورانوجنوبغربمیاندشتدرمنطقهیوزکنامپل
ابریشممستقرشوندوکارحفاظتراانجامدهند؛اینقسمت
منطقهبسیارمهمیاستوبخشزیادیازمشاهداتیوزپلنگ

درآنجابودهاست.
محدودهحفاظتمشارکتییوزکنامپلابریشمباوسعتیبالغ
بر400هزارهکتار،منطقهایغیرحفاظتشدهاستکهبین
ذخیرهگاهزیستکرهتوران،پناهگاهحیاتوحشمیاندشتو
منطقهحفاظتشدهخوشییلاقدرپهنهجغرافیاییاستانهای
سمنان،خراسانشمالیوخراسانرضویقراردارد.باتوجهبه
اینکهاینمنطقهیکیازمهمترینمحدودههایحالحاضرحیات
وزادآوریگونهدرمعرضخطرانقراضیوزپلنگبهشمارمیآید،
اززمستانسالقبلانجمنصنفیحفاظتگاههایخصوصی
حیاتوحشپسازانعقادتوافقنامهرسمیباسازمانحفاظت
محیطزیستواستانداریهایسمنانوخراسانشمالی،حفاظت

اینمحدودهراعهدهدارشد.
گزارشهاومستنداتثبتشدهدرچندماهگذشته،حاکیاز
چندینبارمشاهدهیوزپلنگدراینمحدودهاستکهاینموضوع
موجبدلگرمیکارشناسانوعلاقهمندانبهحیاتوحشو

یوزپلنگایرانیبهبقایاینگونهدرمعرضانقراضشدهاست.

تغییراقلیم

حیاتوحش

خبرخوان

محیطزیست

شیشهمحافظنقشبرجستهساسانیبراثرگرماشکست
علیرضا عسکری چاوردی، مدیر پایگاه جهانی تخت جمشید: حفاظ آثار پایگاه جهانی ازجمله در تختگاه 
تخت جمشید از جنس شیشه است و شکستن آن بر اثر وزش باد شدید و گرما تازگی ندارد. شیشه جدید 

نصب شد و اکنون مشکلی برای حفظ اثر و بازدید مردم وجود ندارد و آسیبی به سنگ نگاره تاریخی نرسید.

انتقالاسنادمالکیتیجزیرهآشورادهبهاستانگلستان
محمدجواد ساوری، مدیرکل میراث فرهنگی گلستان: اسناد جزیره آشوراده به عنوان تنها جزیره ایرانی دریای 
خزر به استان گلستان تحویل شد و دستور انتقال و تحویل اسناد مالکیتی جزیره آشوراده صادر و در کمتر از 

یک هفته این اسناد تحویل اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گلستان شد.

صفحهآرا:علیحسنی

زادآوری مهاجران در جزایر غیرمسکونی ایران
400هزارپرندهمهاجر،جزایرایرانیخلیجفارسراخانهامنخودکردهاند

جزایرغیرمسکونیخلیجفارسازمهمترین
مناطقجوجهآوریپرندگانمهاجراست.این
مناطقدورازحضورانسانمحلیبرایتداوم
حیاتاست.فرهادحسینیطایفه،عضوهیأت
علمیپژوهشکدهمحیطزیستوتوسعهپایدار
مطالعهایدرموردجوجهآوریدرجزایرایرانی
انجامدادکهنشانمیدهدبرایحفاظتاز
پرندگان،اینجزایرکماکانبایدخالیازسکنه
نگهداشتهشود،چراکهپرندگانرویامنیتاین
جزایرحساببازکردهاند.جزایرغیرمسکونی
خلیجفارسبهواسطهقرارگرفتندرآبهای
کمعمقوسرشارازموادغذاییارزشفزایندهای
یافتهاند،ولیدرعینحالاینزیستگاهها
ازلحاظبومشناختیبسیارآسیبپذیرندو
بهشدتدرمعرضمداخلاتانسانی،فشار
توسعهوخطراتناشیازآلودگینفتیقرار
دارند.آشیانهسازیوتخمگذاریگونههای
مختلفپرندگانآبزیازفروردینآغازمیشود
وجوجههاپسازرشدوپروازیشدنتاپایان

تابستانجزایرراترکوبهسویزیستگاههای
زمستانگذرانیمهاجرتمیکنند.

طبقه دوم جهان برای پرندگان مهاجر
جزایرایرانیخلیجفارسبهدلیل

نقشکلیدیدرروندتکامل
زادآوریبرخی
پرندگانآبزی

مهاجر،علاوهبرقرار
گرفتندرزمرهمناطق

تحتمدیریتسازمان
حفاظتمحیطزیست،در

فهرست10۵گانهمناطقمهم
پرندگان)IBA(بادارابودنمعیارهای

مندرجدرطبقهدومقراردارند.طبقه
دوممناطقیاستکهبههنگامتولیدمثل،

مهاجرتوزمستانگذرانی،محلتجمع
شمارقابلملاحظهایازپرندگانمیشود.
باتوجهبهقرارگرفتناینجزایردرمعرض
تهدیداتمحیطزیستی،تعیینوضعیت
موجودوپیشبینیشرایطآیندهبهمنظور
پایشزیستمحیطیاینجزایرضروریاست.

میراث
محمد باریکانیجهانی

روزنامهنگار

غار قمری
قدمتاستقراریبشر:4۰هزار سال

دوره:پارینه سنگی میانی و جدید

غار کلدر
قدمتاستقراریبشر:54هزار سال 

دوره:پارینه سنگی میانی

غار گیلوران 
قدمتاستقراریبشر:3۰– 2۰هزار سال 

دوره:پارینه سنگی جدید

غار یافته
قدمتاستقراریبشر:4۰هزار سال

دوره:پارینه سنگی میانی و 
جدید

غار کنجی
قدمتاستقراریبشر:4۰هزار سال

دوره:پارینه سنگی میانی و جدید

55غارغار
که  جهانی می شوندکه  جهانی می شوند

پل تاریخی گپ 
زماناحداث:دوره شاه عباس صفوی 

طول:2۰۰متر 
مشخصاتبنا:آجری و شبیه به پل 

خواجوی اصفهان

پل حاجی 
زماناحداث:دوره پهلوی اول

طول:5۰متر

پل شکسته )پل شاپوری(
زماناحداث:دوره ساسانی

طول:32۰متر

33پلتاریخیپلتاریخی
در انتظار ثبت جهانیدر انتظار ثبت جهانی

بنای تاریخی باشگاه افسران
دوره:پهلوی اول

عمارت سربازخانه
زماناحداث:پهلوی اول 

بنای دژبانی شماره یک
زماناحداث:پهلوی اول 

بنای دژبانی شماره 2
زماناحداث:پهلوی اول

بناهای تاریخی با بناهای تاریخی با 
نگاه ثبت جهانینگاه ثبت جهانی

قلعه فلک الافلاک )دژ شاپورخواست(
قدمت:دوره ساسانی

کاربری:حکومتی – نظامی – زندان - موزه
تاریخاحداث:65۱میلادی

مساحت:53۰۰مترمربع
تپه پیش از تاریخی فلک الافلاک 

قدمت:6۰۰۰سال
ارتفاع:4۰متر

قلعه و تپه باستانی در قلعه و تپه باستانی در 
پرونده ثبت جهانیپرونده ثبت جهانی

باغ گلستان 
کاربری:دیوانخانه حکومتی خاندان قاجار

چشمه گلستان
کاربری:تأمین آب برای باغ 

11باغوچشمهباغوچشمه
در پرونده یونسکودر پرونده یونسکو

رودخانه خرم آباد 
سرچشمه:دامنه سفید کوه 

ورودی:رودخانه کشکان

رودخانه ای که جهانی رودخانه ای که جهانی 
می شودمی شود

پناهگاه صخره ای گرارجنه
قدمتاستقراریبشر:3۰- 2۰هزار سال 
دوره:پارینه سنگی جدید و آغاز نوسنگی

پناهگاه صخره ای پاسنگر
قدمتاستقراریبشر:3۰- 25هزار سال
دوره:پارینه سنگی جدید و آغاز نوسنگی

22پناهگاهصخرهایپناهگاهصخرهای
   در فهرست جهانی   در فهرست جهانی

414
هکتار 

مساحت عرصه 
آثار موجود در 

پرونده ثبت جهانی 
دره خرم آباد

1200
هکتار 

حریم درجه یک 
آثار تاریخی موجود 

در پرونده ثبت 
جهانی دره خرم آباد

12
بهمن1402

زمان ارسال 
پرونده ثبت جهانی 

دره خرم آباد به 
یونسکو

50
هزار سال

تاریخ تداوم 
استقرار بشر 

در دره خرم آباد 
تا به امروز

200
هزار جفت

جمعیت پرندگان 
جوجه آور در جزایر 

غیرمسکونی 
خلیج فارس

11
گونه 

پرندگان آبزی 
ساکن در جزایر 

غیرمسکونی 
خلیج فارس

2024
زمان رسیدگی به 

پرونده ثبت جهانی 
دره خرم آباد در 

یونسکو

ارزش های جهانی شدن خرم آباد براساس معیارهای یونسکو
پرونده ثبت جهانی دره خرم آباد با 2معیار برای یونسکو ارسال شده است. این 2معیار شامل »سنت های 
فرهنگی از میان رفته بشر« و دیگری »تعامل انسان با طبیعت« است. در معیار نخست ،ساخت ابزارهای 
سنگی در فرهنگی باستانی به نام »درادوستین« در دوره پارینه سنگی میانی و جدید است که شواهد 
آن از درون غارهای دره خرم آباد کشف و گاه نگاری آنها نیز به طور دقیق انجام شده است. این دوره از 
54هزار سال قبل تا3۰هزارسال قبل را شامل می شود. معیار دوم نیز شامل زیست بشر با طبیعت است 
که بر مبنای احداث قلعه ساسانی بر فراز تپه باستانی فلک الافلاک شکل گرفته و ثابت می کند که از 

5۰هزار سال قبل تاکنون بشر به طور پیوسته در این منطقه طبیعی زیسته است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

مهم ترین جزایر 
جوجه آوری پرندگان

بنی فارور - هرمزگان: 
۶۸.۷ هزار آشیانه برای 

۴ گونه
نخیلو -بوشهر: ۴۹.۸ 
هزار آشیانه برای ۶ گونه

قبر ناخدا و دارا - خوزستان
ام الگرم و خان - بوشهر

شیدور - هرمزگان

مخاطرات پرندگان در جزایر 
غیرمسکونی

تخریب زیستگاه
 گردشگری ناپایدار

 تغییر کاربری اراضی
 آلودگی  نفتی

پرستوی دریایی پشت تیره
 ۱۱۱.۶هزار آشیانه )۵۵درصد از کل پرندگان 

جزایر ایرانی خلیج فارس(

پرستوی دریایی کاکلی کوچک
 ۶۲هزار آشیانه )۳۰ درصد کل پرندگان 

جوجه آور(

سلیم خرچنگ خوار
 ۲۰ هزار آشیانه )۵۰ درصد جمعیت جهانی 

این گونه در خلیج فارس جوجه آوری می کند(

 پایش زیست محیطی
 مدیریت بومی جزایر

 گردشگری پایدار
 حفاظت مشارکتی

گونه های شاخص و تعداد آشیانه ها

اقدامات پیشنهادی

عددخبر

بالاترین مبلغ تعرفه رسمی شکار در 
قرق های اختصاصی اتباع خارجی برای 
انواع قوچ لارستان، کرمان و شیراز با طول 
شاخ ۵۰سانتی متر به بالا تعیین و ابلاغ 
شد. در این مصوبه، شکار هر سرخرگوش 
و تشی و پرندگان وحشی غیرحمایت و 
حفاظت شده به مبلغ ۱۵دلار به ازای 
هر قطعه به عنوان کمترین تعرفه شکار 

تعیین شده است.

3000
دلار 

تالاب های کشور، عمدتا تالاب های فلات 
مرکزی و تالاب های شمال ایران دچار 
خشکیدگی دائمی یا فصلی شده اند و از 
این رو مستعد تبدیل شدن به کانون های 
گردو غبار هستند. وسعت تالاب های کشور 
بیش از ۳میلیون و۴۰۰هزار هکتار است 
که بخش زیادی از آنها دچار خشکیدگی 

دائمی، فصلی و مقطعی شده اند.

 ۷0
درصد 

روسیه، آفریقای جنوبی، امارات متحده 
عربی، آلمان، افغانستان، عراق، پاکستان، 
ژاپن، ترکمنستان و ترکیه بیشترین مراوده 
مالی دلاری را طی ۳ ماه نخست سال 
در زمینه صنایع دستی با ایران داشتند. 
همچنین در بازه زمانی ۳ ماه ابتدای 
به  امسال، صادرات صنایع دستی 
کشورهای اوکراین، تایلند، کنیا، سوریه 
و یمن بیشتر از همه کشورها از نظر میزان 

وزن بوده است.

10
کشور
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میانگین معدل دانش آموزان 
به 10/89 رسید

اعلام نتایج امتحانات نهایی دانش آموزان 
به نقطه پایان رسید اما تحلیل های به دست 
آمده از میانگین معدل دانش آموزان 3رشته 
علوم تجربی، علوم انسانی و ریاضی  واقعیت 
تلخی را نمایان می کند. هرچند قرار گرفتن 
میانگین معدل دانش آموزان مدت هاست که 
در سراشیبی سقوط قرار گرفته و رئیس مرکز 
سنجش و ارزیابی کیفیت آموزش و پرورش 
تلاش کرد با ارتقاي چندصدم درصدی 
معدل ها، روی خوش این ماجرا تأکید کند 
اما نمی توان با خوش بینی از کنار معدل های 

نزدیک به 10دانش آموزان عبور کرد. 
به گفته محسن زارعی، رئیس مرکز سنجش 
و ارزیابی کیفیت آموزش و پرورش، تحلیل 
امتحانات نهایی دانش آموزان دیروز به پایان 
رسید: » میانگین معدل دانش آموزان در پایه 
دوازدهم در 3رشته علوم تجربی، ریاضی 

وعلوم انسانی  ارتقا یافته است.«

معدل دانش آموزان نسبت به سال گذشته
محسن زارعی در ادامه برای تأیید صحبت هایش 
گریزی به میانگین نمره ها در سال گذشته و 
مقایسه آن با امسال می زند: »در رشته علوم 
تجربی، میانگین معدل دانش آموزان از ۱۱.۲۳ 
سال گذشته به ۱۲، در رشته ریاضی فیزیک از 
۱۰.۷۹ به ۱۱.۸۲، در علوم انسانی از ۸.۷۵ به 

۹.۱۳ رسیده است.«
بر این اساس باید گفت که معدل میانگین در 
مجموع ۳ رشته، از ۱۰.۲۳ به ۱۰.۸۹ رسیده 
و 6 6صدم در مجموع ۳ رشته ارتقای نمره 
به دست آمده است. زارعی دلیل بهبود چند 
صدمی معدل ها را با عملکرد معلم ها و مرجع شدن 
کتاب های درسی گره زد و افزود:»مطلوب بودن 
این نمرات از این جهت است که مرجعیت به کتاب 

درسی و معلم بازگشته است.«

کاپ قهرمانی در دست پایه دهمی ها
دانش آموزان پایه دهم که امسال آزمون های 
نهایی را تجربه کردند، پیش از شروع امتحانات 
دوران پر استرسی را پشت سر گذاشتند و بسیاری 
از والدین نگران نتیجه امتحان ها بودند، اینطور که 
زارعی توضیح داده است، نتایج تحلیل متفاوتی را 
ارائه می دهند. زارعی در این رابطه گفت: خیلی ها 
نگران پایه دهم بودند اما عملکرد دانش آموزان 
پایه دهم نسبت به ۲پایه یازدهم و دوازدهم بهتر 

بوده است.

پایه یازدهم؛ ضعیف ترین در تمام رشته ها
رئیس مرکز سنجش و ارزیابی کیفیت آموزش و 
پرورش به دسته بندی میانگین نمرات پایه های 
دهم، یازدهم و دوازدهم در ۳ رشته دوره نظری 
پرداخت. براین اساس باید گفت که در رشته 
تجربی عملکرد میانگین نمرات پایه دهم۱۲.6۴، 

پایه یازدهم۱۲.۵۴ و پایه دوازدهم۱۲ است.
به گفته زارعی »در رشته ریاضی فیزیک عملکرد 
میانگین نمرات پایه دهم۱۲.6۹، در پایه 
یازدهم۱۱.۲6، در پایه دوازدهم۱۱.۸۲ و در 
رشته انسانی میانگین نمرات پایه دهم۹.۴۲، 
پایه یازدهم۹.۲ و پایه دوازدهم۹.۳ است. مجموع 
میانگین معدل در رشته های دوره نظری برای 
پایه دهم۱۲.۵۸، برای پایه یازدهم۱۱.۲۷ و برای 

دوازدهم۱۱.۴۷ ثبت شده است.«

مدارس دولتی بالاتر از مدارس غیردولتی
برخلاف تصور عموم مردم، مدارس غیردولتی 
نتوانسته اند در رتبه بالاتر از مدارس دولتی قرار 
بگیرند و میانگین مدارس دولتی قابل قبول تر 
است.  زارعی در این رابطه توضیح داد: »نتایج 
نشان می دهد که مدارس غیردولتی نتایج 
ضعیف تری نسبت به مدارس دولتی داشته اند. در 
مجموع میانگین مدارس غیردولتی در امتحانات 
نهایی در هر ۳ پایه از مدارس دولتی پایین تر 
است.« رئیس مرکز سازمان سنجش در بخشی 
از صحبت ها به واکاوی این اتفاق پرداخت و 
گفت: »مدارس غیردولتی کماکان بر مهارت های 
تست زنی و حافظه محوری تأکید دارند درحالی که 
باید به معلم محوری و کتاب درسی رجوع کنند.«

لیلا شریفمدرسه
روزنامه نگار

تردد زائران حسینی از 
مرز ۳ میلیون گذشت 

تردد زائران اربعین حسینی 
از مرز 3 میلیون و 100هزار 
نفر گذشت و مرز مهران 
پرترددترین مرز کشور شد. 
فرمانده کل انتظامی کشور 
با اعلام این خبر افزود: تا 
امروز بیش از یک میلیون 
و ۵00 هزار نفر از زائران در 
سلامت و امنیت کامل به 
کشور بازگشته اند. سردار 
احمدرضا رادان با اشاره 
به سهم ۵0 درصدی تردد 
زائران در مرز مهران، گفت: 
مرزهای شلمچه، خسروی، 
چذابه، باشماق و تمرچین 
بعد از مهران به ترتیب 
بیشترین تردد زائران را 

ثبت کرده اند.

 آزادی 17زندانی
در همدان 

1۷ زندانی جرائم غیرعمد 
استان همدان به حرمت 
فرا رسیدن اربعین 
حسینی)ع( با کمک خیران 
نیک اندیش آزاد شدند. 
مدیرعامل ستاد دیه همدان 
با اعلام این خبر، افزود: در 
این ایام 3 زندانی زن و 1۴ 
زندانی مرد آزاد شدند و به 
آغوش خانواده بازگشتند. 
یدالله روحانی منش اضافه 
کرد: 1۲ زندانی به علت 
محکومیت های مالی و 
۵ زندانی به علت ناتوانی در 
پرداخت مهریه زندانی شده 
بودند که با کمک خیران 
آزاد شدند. مجموع بدهی 
این زندانیان 1۴9 میلیارد 
و ۶0۵ میلیون ریال بود که 
109 میلیارد و ۷۶0 میلیون 
ریال از آن قسط بندی شد. 
۲0 میلیارد ریال از بدهی 
زندانیان توسط شاکیان 
پرونده بخشیده شد و 
19 میلیارد و 8۴۵ میلیون 
ریال کمک بلاعوض از سوی 
ستاد دیه برای آزادی این 

تعداد زندانی پرداخت شد.

پیگیری سلامت زائران 
اربعین تا ۲ هفته 

رئیس مرکز مدیریت شبکه 
وزارت بهداشت بر اهمیت 
حفظ سلامت زائران پس از 
بازگشت از سفر تأکید کرد. 
دکتر عباس علیپور گفت: 
مراقبان سلامت و بهورزان 
با تماس تلفنی با زائرانی 
که از طریق سامانه سماح 
ثبت نام کرده اند، نسبت 
به بررسی علائم احتمالی 
بیماری های عفونی ازجمله 
تب، بیماری های تنفسی 
و گوارشی اقدام خواهند 
کرد و درصورت مشاهده 
هرگونه علامت، زائران به 
نزدیک ترین واحد بهداشتی 
دعوت می شوند تا تحت 
نظر پزشک قرار گیرند و 
درصورت نیاز، درمان لازم 

را دریافت کنند.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

۲روز بیشتر به اربعین امام حسین)ع( و یارانش 
باقی نمانده و میلیون ها زائر تاکنون رفته و 
برگشته اند و میلیون ها نفر دیگر قرار است در 
روزهای آینده به تدریج راهی این سفر شوند. 
زائران هم فقط ایرانی و عراقی نیستند، شیعیان از 
سراسر دنیا از پاکستان و افغانستان و هند گرفته 
تا اسپانیا، انگلیس و آمریکا راهی بزرگ ترین 
آیین مذهبی شیعیان شده اند؛ آیینی که هرکسی 
به سهم خود چیزی به آن اضافه کرده و چیزهای 
بیشتری از آن برداشت می کند؛ مراسمی که مانند 

نخ تسبیح، شیعیان را به هم متصل می سازد.

نکته عجیب ماجرا این است که وقتی زائران خودشان را بعد از صدها کیلومتر مسیر، از دورترین 
شهرهای ایران به مرزهای غربی کشور می رسانند، خسته نیستند و انگار جان  تازه ای برای رسیدن 
به عتبات پیدا کرده اند. زیبا ترین صحنه ها را می شود در همین مرزها دید؛ وقتی فرد پایش از یک خط 
نامرئی می گذرد و مطمئن می شود دیگر زائر اربعین امام حسین)ع( است. آن لحظه طلایی که از زیر قرآن 

رد می شوند که بعد از پناه خدا به پناه حسین)ع( بروند.

بچه ها پای ثابت پیاده روی اربعین هستند؛ از نوزاد گرفته تا خردسال. 
آنها شاید در ظاهر، معنا و مفهوم این حرکت جمعی را نفهمند اما در دل 
مشتاق تر از هر کسی هستند. برای آنها گرما، راه طولانی، مسیر شلوغ 

و خسته کننده معنا ندارد چون با مفهوم حسین)ع( رشد می کنند.
هر ساله میلیون ها زائر راهی سفر اربعین می شوند اما برخی 
زائران خاص ترند، به خصوص که زائر اولی باشند؛ مانند بچه های 
معلول، نابینا و ناشنوا که امسال با کمک بهزیستی توانسته اند 
راهی این سفر شوند؛ نوجوانان و جوانانی که در این مسیر قدم 
گذاشته اند تا کنار همه زائران بتوانند از این پیاده روی لذت ببرند. 
همچنین امسال برای نخستین بار جمعی از نابینایان فعال قرآنی 

و حافظ در قالب کاروانی مجزا راهی این سفر معنوی شدند.

استقبال از زائران اربعین حسینی در موکب های مردمی، مختص آن سوی مرز و عراقی ها 
نیست. این سوی مرز در ایران، شیعیان مرزنشین امام حسین)ع( همه دارو ندارشان را 
به میان آورده اند و در موکب های کوچک از زائران پذیرایی می کنند. زنی برای زائران 
نان می پزد، مردی خربزه هایی که تنها محصول کشاورزی اش است را به میان می آورد و 

عده ای هم فقط با یک ظرف آب از عاشقان امام حسین)ع( پذیرایی می کنند.

پیاده روی اربعین مانند یک کلاس درس بزرگ 
جامعه شناسی است. کافی است بخواهی فرهنگ عزاداری 
اقوام مختلف چه در داخل ایران چه در خاک عراق را 
ارزیابی کنی و به فهم دقیقی از رویداد بزرگی که نزدیک 
به 1۴00سال تداوم یافته و سینه به سینه چرخیده، برسی. 
اینجا بهترین جاست مانند این عکس که عزاداری زنان 

ملاشیه اهواز را در مسیر پیاده روی نشان می دهد.

امسال، اربعین به واسطه اتفاقات غزه رنگ و بوی دیگری دارد. شیعیان از همه جا در حمایت از مردم غزه 
با خود پرچم فلسطین را به همراه دارند و موکب ها با عکس شهدای غزه و اسماعیل هنیه، رهبر حماس 
مزین شده است. حتی زائران فلسطینی نیز در مراسم امسال شرکت کردند که مورد استقبال مردم قرار 

گرفتند. شعار پیاده روی امسال »کربلا، طریق الاقصی« انتخاب شده است.

میزبانان عراقی، هرسال بهترین پذیرایی را از زائران امام حسین)ع( می کنند و امسال غذاها 
به خاطر گرمای هوا، بیشتر به سمت غذاها و میوه های خنک رفته است. اما چای عراقی، طعم 
و مزه دیگری دارد و طعم آن در  خاطر همه زائران مانده است؛ چایی که خستگی پیاده روی 

طولانی مسیر را می گیرد و جان دوباره ای به زائران می بخشد.

یکی از برنامه های جالب امسال، راه اندازی موکب های مادر و کودک 
است؛ موکب هایی که در آن هم کودکان راحت می توانند بازی و 
هم مادران می توانند ساعاتی را استراحت کنند. موکب حضرت 
اباالفضل)ع(، امیرالمؤمنین)ع(، امام عصر)عج(، رایه الزهرا)س(، 
علمدار، سنگرداران بی سنگر، الشهداء و موکب ابناء الحسن)ع( از 
موکب هایی هستند که در کل مسیر برای مادران و کودکان طراحی 

شده و فعالیت می کنند.

ریشه های این آیین فقط در خاک ایران و عراق نیست و خود را تا 
مرزهای پاکستان، افغانستان، هند، ترکیه و حتی چین و مالزی 
رسانده است. پایانه مرزی ریمدان در محدوده شهرستان دشتیاری 
واقع در جنوب سیستان و بلوچستان به عنوان شرقی ترین مرز، 
میزبان شیعیان کشورهای همسایه است تا از خاک ایران خود 
را به حرم امام حسین)ع( برسانند. برای همین نخستین موکب ها 
در دورترین نقطه به حرم در این مرز راه اندازی شده تا دوستان 

همسایه ما از همان ابتدای مسیر زائر کربلا باشند.

میانگین معدل دانش آموزان
علوم تجربی

معدل

11.7 
ریاضی

معدل

11.9۲ 
علوم انسانی

معدل

9.۳ 

0.66
 ارتقای
 نمره

 میزان تغییرات
 میانگین معدل ۳ رشته نظری

140۲
معدل

10.۲۳ 

140۳
معدل

10.89 

سوی تو عازمیم به شور و شعف همه
خرده روایت هایی از صحنه های زیبای اربعین امسال که با وجود گرما، پرشورتر درحال برگزاری است
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اربعین به سلامت 
چند نکته بهداشتی ضروری برای پیاده روی اربعین 

سفر اربعین، یکی از باشکوه ترین سفرها برای 
خیل مشتاقان امام حسین)ع( است و هر سال 
میلیون ها نفر برای زیارت، پای پیاده عازم این 
سفر می شوند، اما باید نکات مراقبت از سلامت 
را هم دانست تا در طول راه بیماری و ضعف غلبه 
نکند. یکی از مهم ترین بیماری ها گرمازدگی 
است که شاید در نگاه اول چندان مهم به نظر 
نرسد، اما رعایت نکردن نکات مهم در این باره 
حتی می تواند عوارضی ازجمله به کما رفتن و 
مرگ  را هم به همراه داشته باشد. هر چند طی 
سال های اخیر به دلیل اقدامات انجام شده، مرگ 
ناشی از گرمازدگی در زائران اربعین گزارش 
نشده است. سعید مهرسروش، کارشناس 
اورژانس و معاون آموزشی و پژوهشی اورژانس 
تهران در گفت وگو با همشهری در این باره چند 

نکته مهم را مطرح می کند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

 تمهیدات اورژانسی
 برای سلامت زائران اربعین 

افزایش حضور زائران در پیاده روی اربعین با توجه به اوج گرفتن 
دمای هوا در سال های اخیر، تمهیداتی می طلبد تا زائران به سلامت 
به مسیر خود ادامه دهند و برگردند. یکی از ارکان ثابت ارائه این 
خدمات به زائران اربعین سازمان اورژانس کشور است. به همین 
دلیل امسال ۲۷هزار پرسنل اورژانس به همراه تجهیزات لازم، 
اتاق های سرد، آزمایشگاه های سیار همراه و... در مرزهای هشت گانه 
کشور مستقر شدند و در حالت آماده باش هستند. البته به  گفته 
جعفر میعادفر، رئیس اورژانس کشور به همشهری، مهم ترین 
مشکل زوار در این مدت  گرمازدگی است ؛ به همین دلیل، تداوم 
این شرایط تا 15-10سال آینده به دلیل همزمانی ایام اربعین با 
فصل گرما اقداماتی برای ایجاد زیرساخت های ثابت خدمات رسانی 
در مرزهای ورودی و خروجی کشور می طلبد؛ ازجمله اتاق های سرد 
در کانکس ها که اکنون در تمام مرزهای کشور وجود دارند و از آنها 
برای خنک کردن افراد گرمازده یا در معرض گرمازدگی استفاده 
می شود. زائرانی که گرمازده شده اند در این کانکس ها حضور پیدا 
می کنند، 10 تا 15 دقیقه در این فضای مطبوع می نشینند، مایعاتی 

می نوشند و بعد از بهتر شدن حالشان به سفر ادامه می دهند.

تجهیزات امدادی 
۲۷1دستگاه آمبولانس، 14دستگاه اتوبوس آمبولانس، 
14بالگرد، ۲هواپیما، 14دستگاه موتورلانس، 4دستگاه 
آزمایشگاه سیار و 4دستگاه خودروی ارتباطات سیار در 

مرزها مستقر شده اند.

3 مخاطره پیش روی زائران

با مسئول  عدد خبر

نکته روز 

در نکوهش مصرف افراطی قهوه 
 اخیرا محققان هندی به نکته های جالبی درباره مصرف 
بیش از حد قهوه وس نوشیدنی های خاص که باعث ایجاد 
مشکلات قلبی می شودرسیده اند. نکته های این تحقیق را 

مرور می کنیم:

نوشیدن قهوه، کولاهای گازدار یا نوشیدنی های 
انرژی زا می تواند به مرور زمان باعث آسیب قلبی شود.1

 کسانی که بیش از 400میلی گرم کافئین در روز مصرف 
می کنند، بیشتر در معرض ابتلا به بیماری قلبی هستند.2

 این میزان کافئین ذکر شده، معادل 4 فنجان قهوه، 
10قوطی نوشابه یا ۲ نوشیدنی انرژی زاست.3

این امر در طول زمان می تواند ضربان قلب و فشار 
خون را به طور قابل توجهی افزایش دهد.4

متأسفانه کافئین می تواند بر سیستم عصبی 
خودمختار اثر بگذارد و دردسرهایی را تولید کند.5

اشتباه دارویی طی سال 99 در سامانه های 
آنلاین وزارت بهداشت ثبت شده است. 
به گفته مرجان کریمی قوانلو، رئیس گروه 
ثبت و بررسی ایمنی و عوارض ناخواسته 
فرآورده های سلامت محور، این عدد 
در سال 1402 به نزدیک 15هزار مورد 
رسیده که نشان از رشد دو برابری دارد. 
اشتباهات دارویی را می توانید در آدرس 

adr.ttac.ir ثبت کنید.

7
هزار  

مورد جدید سرطان تا سال 2050 
پیش بینی شده است که نسبت به 
20میلیون پیش بینی تخمینی شده در 
سال 2022 ، 77درصد رشد داشته است. 
طبق این تحقیقات همچنین مرگ های 
سرطانی در مردان تا سال 2050، رشد 
نزدیک به 93درصد را تجربه خواهد کرد. 
این تحقیقات حاصل رصد 30سرطان در 

185کشور جهان بوده است.

35
میلیون  

این تجهیزات را فراموش نکنید 

صفحه آرا: امید نوش آذر

تخصص زیبایی نداریم
هیچ می دانید که در کل، تخصصی به نام زیبایی برای هیچ رشته ای در حوزه پزشکی تعریف نشده است؟ این 
را محمد دوزنده نرگسی، نایب رئیس انجمن پزشکان عمومی می گوید. او معتقد است که حوزه زیبایی باید 

ساماندهی شود.

هوش مصنوعی در بیمه سلامت
داده های الکترونیک بیمه سلامت با استفاده از فناوری هوش مصنوعی تحلیل خواهد شد. این را فاطمه حاج علی 
عسگری، رئیس مرکز فناوری اطلاعات، امنیت و هوشمندسازی بیمه سلامت گفته است. این امر با هدف توسعه 

زیرساخت مدیریت راهکارهای داده محور و سیاستگذاری مبتنی بر شواهد انجام می شود.

چرا آمبولانس ها در عراق نیستند؟
استفاده از خدمات اورژانس و آمبولانس در اربعین بسته به 
اینکه زوار در ایران یا عراق حضور داشته باشند، فرق می کند. 
بابک یکتاپرست، رئیس روابط  عمومی سازمان اورژانس کشور 
در این  باره به همشهری می گوید: »در نقاط مرزی کشور اگر 

فردی دچار گرمازدگی یا هر حادثه دیگری شد، می تواند با 
تماس 115 اورژانس درخواست دریافت خدمات یا اورژانس 
را داشته باشد، اما در کشور عراق و مسیر پیاده روی، همکاران 
اورژانس به دلیل قوانین سختگیرانه دولت عراق اجازه حضور در 
این کشور را ندارند و فقط همکاران هلال احمر و بسیج جامعه 

پزشکی می توانند خدمات ارائه کنند.« به گفته یکتاپرست، در 
طول مسیرهای پیاده روی آمبولانس های هلال احمر ایران 
و آمبولانس های عراق مستقر هستند؛ بنابراین اگر زائری 
گرمازده شد، معمولا مستاصل نمی شود و دسترسی به خدمات 

امدادی در آن سوی مرز هم خواهد داشت.

برای فرد گرمازده چه کنیم؟

   فرد گرمازده را ابتدا به سایه منتقل و  درصورت امکان لباس هایش را کم کنید.
  آب با دمای 10 تا 15 درجه روی بدنش اسپری کنید.

  هرگز آب سرد روی بدنش نپاشید.
  اگر فرد گرمازده هوشیار است و قدرت قورت دادن دارد، به او مایعات بخورانید.

  چنانچه سطح هوشیاری پایینی دارد و قدرت بلع ندارد، به هیچ عنوان به او 
مایعات نخورانید، چون احتمال خفگی وجود دارد.سپس فرد را به نزدیک ترین تیم 

پزشکی در مسیر اربعین برسانید.

زائران اربعین باید در تمام مسیر پیاده روی کلاه بگذارند، عینک 
آفتابی داشته باشند و اگر می توانند از چتر استفاده کنند. چنانچه 
امکانش را داشته باشند لباس های گشاد، رنگ روشن و نخی بپوشند. 
مایعات زیاد مصرف کنند و ترجیحا مایعاتی که حاوی الکترولیت 
باشد؛ مثلا آب قندی که کمی نمک داخلش باشد، یا دوغ و ...، چون 
آب به تنهایی نمی تواند برای پیشگیری از گرمازدگی آن هم در 

گرمای شدید مسیر اربعین کمک کننده باشد.

علائم گرمازدگی 

  سردرد و  حالت تهوع
  ضعف و بی حالی

  پوست خشک و داغ
  کاهش سطح هوشیاری

  افزایش دمای بدن به 40 درجه 
  کاهش تدریجی قدرت بلع

زائران  از  نکته:بخشی 
خودروهای شخصی  با 
عازم این سفر می شوند 
و احتمال وقوع حوادث 
ترافیکی به ویژه در 
زمان برگشت که زوار 
خسته اند، وجود دارد. 
توصیه ما به این افراد 
استراحت در موکب های 

مستقر در مرز است.

نکته:  از افرادی که مشکوک به این بیماری ها هستند تست 
گرفته می شود و در صورت مثبت بودن تست، شرایط نگهداری 
از بیمار فراهم می شود تا از سرایت به دیگران جلوگیری شود.

حوادث گرمازدگی 
ترافیکی 

بیماری های 
عفونی 

سرخک- تب دنگی

دی
صیا

ن 
حس

س: م
عک
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هدفنمایشگاهفناورینانو

محمود شکیب، مدیر اجرایی پانزدهمین نمایشگاه بین المللی فناوری نانو: ما از طریق برگزاری نمایشگاه 
سعی می کنیم که فناوری نانو را بیشتر به صنعت نزدیک و همچنین به شرکت ها کمک کنیم تا با بازارهای 

واقعی بالفعل و بالقوه ای که وجود دارد، بیشتر روبه رو شوند.

تلگرامممنوعشد
شهرداری آمستردام با استناد به اقدامات احتیاطی در مورد خطر جاسوسی و همچنین فعالیت های مجرمانه، 
استفاده از تلگرام را برای کارمندانش ممنوع کرد. الکساندر شولتز، سخنگوی بخش فناوری اطلاعات 
آمستردام می گوید: »تلگرام یک پناهگاه امن برای هکرها، مجرمان سایبری و فروشندگان مواد مخدر است.«

میزان مسافتی که یک خودروی برقی 
می تواند با یک بار شارژ کامل طی کند 
از برجسته ترین شاخصه های این 
نوع اتومبیل ها محسوب می شود. 
در این خصوص خودروسازان به طور 
مرتب برنامه های ویژه ای را در پیش 
می گیرند تا با ارائه باتری های بهتر، برد 
خودروهایشان را افزایش دهند. در اینجا 
باید به یک نکته درباره خودروهایی 
که معرفی کرده ایم، اشاره ای داشته  
باشیم. سرعت و به طور کلی عملکرد 
برخی از آنها در نسخه های دیگرشان 
به مراتب بهتر و قدرتمندتر از مدل »برد 
طولانی« شان است. بنابراین به عنوان 
نمونه، از مشخصات پورشه تایکان 

تعجب نکنید!

800کیلومتربایکبارشارژ
یکی از مهم ترین شاخصه ها برای خودروهای برقی، مسافتی است که می توانند با یک شارژ کامل طی کنند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

گوشی هوشمند

 فناوری نوین شارژ سریع 
در کمتر از 5 دقیقه

دانشمندان سریع ترین فناوری شارژ باتری در جهان را برای 
گوشی های هوشمند معرفی کرده اند که می تواند گوشی 
هوشمند را در کمتر از 5دقیقه به طور کامل شارژ کند. به 
گزارش لایوساینس، فناوری شارژ سریع 320واتی با نام 
»شارژ سوپرسونیک 320واتی« توسط شرکت چینی لوازم 
الکترونیکی مصرفی ریلیم توسعه یافته است و توانایی این را 

دارد که از نسخه های حاضر شارژر پیشی  گیرد.
سازنده گوشی های هوشمند ردمی، یکی از زیرمجموعه های 
شیائومی، قبلًا از فناوری 300واتی برای شارژ دستگاه در 
4دقیقه و 55ثانیه در فوریه 2023رونمایی کرده بود، اما 
هیچ سازنده ای از آن زمان تا کنون نتوانسته است فراتر از این 
عمل کند. نمایندگان ریلیم فناوری جدیدی را در رویداد 
Realme 828Fanfest در شنژن چین در 14آگوست به 

نمایش گذاشتند.
این فناوری نوین می تواند باتری گوشی هوشمند را در 
یک دقیقه به 26درصد و در کمتر از 2دقیقه به 50درصد 
برساند. شارژ کامل یک گوشی هوشمند 4دقیقه و 30ثانیه 
طول می کشد. برخلاف شارژ معمولی که در آن نیرو به یک 
سلول باتری یا به چندین سلول به صورت متوالی منتقل 
می شود، فناوری شارژ سریع به طور همزمان چندین سلول 
باتری را در یک باتری واحد شارژ می کند. در این نمایش، 
نمایندگان ریلیم به سرعت یک باتری تا شده را با ظرفیت 
4420میلی آمپر ساعت شارژ کردند که 4 سلول را روی 
هم قرار می داد. نمایندگان شرکت گفتند که این طرح 
10درصد ظرفیت بالاتری نسبت به طرح های معمولی 
 ارائه می دهد. این شرکت همچنین یک آداپتور برق به نام 
»Pocket Cannon« ایجاد کرد که دارای چگالی توان 
3.3وات بر سانتی مترمکعب است. دستگاه های دیگر، ازجمله 
آیفون های دارای پورت USB-C، انرژی را از آداپتور دریافت 

می کنند، اما نه با همان سرعت.

کشف ردپای 200میلیون ساله توسط دختربچه 10ساله
تصویری که در بالا می بینید رد پای 200میلیون ساله یک 
دایناسور در ولز است که توسط یک دختربچه 10ساله 
 هنگام بازی در ساحل کشف شده است. این دختربچه 
زمانی که حفره های منظمی را در کنارهم دید، ماجرا را 

به مادرش اطلاع داد و او نیز اهالی فن را مطلع ساخت. 
دیرینه شناسان بر این باورند که این رد پا متعلق به 

یک دایناسور 5متری به نام کاملوتیاست. پیش تر و در 
سال2021، یک دختر 4ساله هم یک ردپای دیگر در همان 

اطراف یافته بود.

عکس نوشت

حملات سایبری

پاسخ سریع به تهدیدات سایبری
محققان دانشگاه صنعتی شریف در مرکز علوم داده با حمایت 
ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات موفق به توسعه 
سیستمی مبتنی بر هوش مصنوعی شده اند که امنیت شبکه های 
ارتباطی را ارتقا می دهد. سیاوش احمدی، عضو هیأت  علمی این 
دانشگاه درباره سیستم مذکور گفت: »سیستم  )هماهنگی امنیتی، 
اتوماسیون و پاسخگویی( موسوم به SOAR قادر است به صورت 
هوشمندانه در پاسخ سریع به تهدیدات سایبری کمک کند و پس 
از تشخیص نفوذ به یک سازمان، تمهیدات لازم را به سرعت به 
متخصصان پیشنهاد کند. SOAR بر 3محور هماهنگ سازی، 
خودکارسازی و پاسخ دهی تمرکز دارد. هماهنگ کردن و 
یکپارچه سازی ابزارها و سیستم های امنیتی مختلف، جمع آوری 
و مدیریت داده های امنیتی از منابع متعدد، امنیت اطلاعات، 
واکنش سریع و کارآمد در پاسخ به حوادث امنیتی، همچنین ارائه 
پاسخ های سریع و مؤثر به حوادث امنیتی، تعیین اولویت بندی 
حوادث، تحلیل آنها و ارائه توصیه هایی برای کاهش یا خنثی سازی 

تهدیدات ازجمله ویژگی های بارز این محصول است.«
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صفحه آرا: علی حسنی
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شرکت در همایش جهانی پیاده روی اربعین آن هم به صورت خانوادگی، یکی از ویژگی های منحصر به فرد مراسم اربعین پنجشنبه  پنجشنبه  11 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  2091869186
هرسال است، اما به گفته پزشکان حاضر امسال با وجود گرمای شدید هوا تعداد خانواده هایی که همراه با فرزندان 
خردسال خود در این گردهمایی شیعیان شرکت کرده اند، خیلی بیشتر از سال های گذشته است؛ حضوری که به عشق 
امام حسین)ع( است و همیشه برای ما تاب آوردن کودکان در گرمای شدید هوای اینجا حیرت انگیز است و جالب تر اینکه 
با وجود شرایط سخت سفر با کودکان آن هم با پای پیاده، ردی از خستگی و نارضایتی در چهره هیچ کس دیده نمی شود.

تماشای گزارش

اینجا سرزمین عجیبی است

اربعین 
خانوادگی

صفحهآرا:علیرضابهرامی

آسیه پزشکی ،پزشک اورژانس خاطره های زیادی 
دارد؛ از زائرانی که در مسیر پیاده روی به مرکز 
درمانی محل استقرار او مراجعه می کنند، اما یک 
خاطره همیشه حال او را دگرگون می کند: »خاطره 
من برمی گردد به چند سال پیش. ما تازه امکانات 
تست بارداری را به مراکز درمانی آورده بودیم. 
یک خانم جوان که سالیان سال انتظار مادر شدن 
را می کشید به ما مراجعه و درخواست انجام تست 
بارداری کرد. برایمان این درخواست جالب بود، اما 

وقتی قصه اش را تعریف کرد، همه متحیر شدیم.«
این پزشک اصفهانی در ادامه قصه این زائر را اینگونه 
روایت می کند: » این خانم همراه همسرش برای 
انجام یک سفر اروپایی اقدام می کنند، اما وقتی 
قرار بوده برای تکمیل روند سفر پاسپورت هایشان 
را تحویل دهند، پاس ها گم می شود و با وجود 
جست وجوی فراوان و تلاش بسیار، موفق به پیدا 
کردن پاسپورت ها نمی شوند و این باعث ناراحتی 
آنها می شود. خانم، شب در خواب آقایی را می بیند 
که نوزادی را به او می دهد و می گوید این نوزاد از 
آن توست؛ به شرطی که اربعین به کربلا بیایی، 
اما وقتی از خواب بیدار می شود، هر آنچه دیده را 
فراموش می کند و مشغول انجام کارهای روزانه 
می شود که حین جارو زدن دسته جارو به تنه کمد 
می خورد و هر دو پاسپورت به زمین می افتد. به 
محض دیدن پاسپورت ها خوابش را به یاد می آورد 
و طی تماسی همسرش را از خوابی که دیده مطلع 
می کند. وقتی همسرش می گوید برای ادامه کارهای 
سفر پاسپورت ها را به دست او برساند، خانم می گوید 
چون این خواب را دیده فقط به کربلا می رود و راهی 
این سفر می شوند.« به گفته این پزشک اورژانس، 
تست بارداری این خانم در همان سفر مثبت می شود 
و هدیه شان را پس از سال ها از امام حسین)ع( 
می گیرند: »من هر وقت یاد این خاطره می افتم تنم 

می لرزد و بی قرار این سفر می شوم.«

مهمان خاص شدم

میناموسایی34سالهتخصصزنانوزایماندارد.
نخستینتجربهحضورداوطلبانهاودرمراسم
پیادهرویاربعینبهسال98برمیگردد:»4سالاست
کهفارغالتحصیلشدهومشغولکارهستم.هرسالهاز
تلویزیونشاهدتصاویرحضورمیلیونیمردمدرمراسم
پیادهرویاربعینبودموازاینشوروحضورمردملذت
میبردم؛حتییکسالبرادرمدراینمراسمشرکت
کردوآنقدرازخوبیهایاینسفروحالوهوایش
برایمتعریفکردکهمنکلاهواییشدم.اربعینسال
98رزیدنتسالچهارمزنانوزایماندانشگاهشیراز
بودمکهمتوجهشدمیکیدوتاازهمدورهایهایم
مشغولآمادهسازیخودبرایاینسفرهستند.دیگر
انگاردلمبریدوخودرابهآبوآتشزدمتاازاین
قافلهجانمانم؛ایندرحالیبودکهحتیگذرنامههم
نداشتم،امابهلطفخداتمامهماهنگیهایلازمانجام
شدوموفقشدمباتیمهلالاحمرراهیسفرشوم.آن
سالمحلخدمتمادرمانگاهبلدالاولیادرکربلابود.
ازدرشکهخارجمیشدیمگنبدوگلدستههایحرم
حضرتابوالفضل)ع(درستروبهرویمانبود.12روز
دراینمحلخدمتکردیم،ازآنجاکهایندرمانگاه
درمسیرپیادهروینجفتاکربلابودمراجعهکننده
همزیادداشت.درآنسفرماامکاناتخوبودرجه
یکیداشتیم،امادرسفرامسالجریانفرقمیکند.«

اوامسالکهتصمیممیگیردراهیاینسفرشود
متوجهمیشودمحلخدمتشسامراست؛جاییکه

همهاطرافیاناوراازرفتنمنعکردندوبااینتوضیح
کهسامراامنیتکاملندارد،قصدمنصرفکردناواز
اینسفرراداشتند:»امسالمنازاولمحرممنتظر
سفراربعینبودم.زمانتیمبندیپزشکانمتوجهشدم
بهتیمسامرااضافهشدهوبایدراهیسامراشوم.وقتی
نزدیکانمازاینمسئلهخبردارشدند،نگرانشدندوبا
ابرازنگرانیحتیپیشنهادکردندانصرافبدهم،اما
حسغریبیمراتشویقبهاینسفرمیکرد.بالاخره
راهیشدم.یکیدوشباولچونتنهاپزشکبانویی
بودمکهبایدعازمسامرامیشدمدرکربلااتراقکردیم.
هرکسمتوجهمیشدکهقراراستبهسامرابروم،

میگفتتوطلبیدهخاصامامزمانی)عج(کهچنین
سعادتینصیبتشدهاست.حالاکهدرمیانهمیدان
قرارگرفتهاممیبینمچقدرخوبشدکهآمدم.اینجا
کلاباکربلافرقمیکند؛نهازهتلستارهدارخبری
هستونهازدرمانگاههایمجهز.سیلزائرانزیاد
استوهمهآنهاییکهمشغولخدمتندباعشقکار
میکنند.بیمارانزیادیاینجابهمامراجعهمیکنندو
میزانشیفتهایمازیاداست.گاهیبرایبهبودحال
بیمارانمانمجبوریمخودماندوندگیتامیندارو،
ویلچرو...راانجامدهیم،اماباورکنیدهمهاینهابه

عشقامامحسین)ع(هیچسختیندارد.«

دکترموساییازشلوغیپیادهرویاربعینوجمعیت
زیادیکهامسالدراینپیادهرویحضوردارندبرایمان
میگوید؛ازپاهایتاولزدهزائرانپیادهوحالوروز
گرمازدههاکهبهمحضدریافتخدماتدرمانیدوباره
شالوکلاهمیکنندوراهیسفرمیشوند:»اینجا
دنیایعجیبیاست؛خیلیازمردمباپاهایبرهنه
رویزمینداغراهمیروند.سنوسالبرایکسیمعنا
ندارد.نوجوانوجوان،میانسالوپیرهمهباهرشرایط
جسمیایکهفکرشراکنید،خودرابهقافلهزائران
رساندهاندوبهنظرمکارمادربرابرکارآنهاهیچاست.«

زوج   درمانگر در کربلا

دکترروحاللهامانیهمازپزشکانجوانیاست
کهامسالبرایخدمتبهزائرانحسینیهمراه
همسرشکهپرستاراست،عازمکربلاشدهاست:
»نخستینتجربهحضورماندرقالبکادردرمان
خدماتدهندهبهزائرانحسینیاست.پارسال
یکسفرشخصیهمراهباهمسرمپایپیادهبه
کربلاداشتیموباخودمانقرارگذاشتیمسالآینده
همراهباتیمپزشکانبرایخدمتسفرکنیمکه
خوشبختانهمقدماتانجاماینکارفراهمشدوما
راهیسفرشدیم.حالوهوایاینجاوصفنشدنی
است.شایدباورتاننشودازروزیکههمراهباهمسرم
پایمانبهاینسرزمینرسیده،صبحتاشبمشغول
خدمتبهزائرانهستیم،تمامهموغمدنیاراازیاد
بردهایموهمهدغدغهمانخدمتخالصانهبهزائران

امامحسین)ع(شدهاست.«
اومتخصصجراحیعمومیودستیارفوقتخصص
جراحیقلباست؛بهخاطرهمیندوستداشتدر
اتاقهایجراحیبهبیمارانخدمتکند،امانشد:
»گرچهبهنظرخودمدراینبخشمیتوانستمبهزائران
کمکتخصصیبیشتریانجامدهم،اماقسمتشد
دربخشعمومیدرخدمتمردمباشموالحقکهبا
توجهبهتعدادزیادمراجعانبهاینبخش،قطعاکمک
بیشتریهممیطلبید.واقعااینجاتخصصودرجه
پزشکیاهمیتینداردومهمنیتیاستکهمابرایش

راهیاینسفرشدهایم.«
ازحالوهوایکربلابرایمانمیگوید؛ازسیلعظیم
جمعیتیکههرروزبیشترمیشوندومشتاقانیکه
نهرنگونژادونهطبقهاجتماعیونههیچشاخصه
دیگریآنهاراازهمجدانمیکندوهمهبهسوی
امامحسین)ع(میروند:»چندروزپیشپسربچهایبا
یکشکستگیکفدستشبهمامراجعهکردوگفتبه
یکمرکزدرمانیعراقیرفتم،امابهبودیحاصلنشده
است.شایداینوضعیترااگردرحالتعادیتجربه
میکرد،دردامانشرامیبرید،اماصبورانهپیشماآمد
ومنهمباتوجهبهاینکهجراحعمومیهستمخیلی
بادقتوحساسیتویژهآسیباورابرطرفکردم.
باورکنیدوقتیبیماریباکمیبهبودیازدرمانگاه
خارجمیشودومیتواندباخیالراحتتربهمسیرش
ادامهدهد،ماخودرادراینزیارتوعبادتشریکاو
میدانیم؛حتیاگراصلافرصتزیارتباتوجهبهحجم

زیادکاربرایمانفراهمنشود.«

اینجا دنیای عجیبی است؛ خیلی از 
مردم با پاهای برهنه روی زمین داغ 
راه می روند. سن و سال برای کسی 

معنا ندارد

طبابت به عشق حسین
پزشکانداوطلبحاضردرمراسمپیادهرویاربعینازحالوهوایخاصخدمتبهزائرانحسین)ع(میگویند

دم دمای اربعین که می شود سیل جمعیت 
عاشقان حسینی از گوشه وکنار جهان 
راهی سرزمین عراق می شوند تا عشق و 
ارادت خود را به سرور و سالار شهیدان 
نشان دهند؛ مردمی که نه گرمای هوا اذیتشان می کند و نه امکانات محدود و 

خستگی راه. در این بین اما گروهی از داوطلبان هستند که به عشق امام حسین)ع( 
خدمت داوطلبانه به زائران حسینی را انتخاب می کنند و با ارائه خدمات به آنها 
می کوشند که سفری ایمن تر پیش رو داشته باشند. پزشکان داوطلب ازجمله این 
افراد هستند که از گوشه و کنار ایران در قالب کاروان طبیبان حسینی به این سفر 
اعزام می شوند. به گفته وزیر بهداشت ،درمان و آموزش پزشکی حدود 10هزار نیروی 

پزشکی فقط در مرزهای هشتگانه به زائران خدمت می کنند. سیدعلی مرعشی، 
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر هم تعداد پزشکان داوطلب در 
مراکز درمانی هلال احمردر عراق را حدود 5هزار نفر برشمرد ه است. همشهری با 
تعدادی از این پزشکان که در حال حاضر در بیمارستان های کربلا و سامرا مشغول 

خدمات رسانی به زائران هستند، گفت وگو کرده است.

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامهنگار



عكس:   همشهری/  علیرضا طهماسبی

شمیران؛ ییلاق پایتخت
گشت وگذار در شمال تهران را ازدست ندهید
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در میان مناطق مختلف پایتخت، 
شمیران با ویژگی های منحصر به فردی 

که دارد، از دوران صفویه مورد توجه 
قرار گرفت. وجود جاذبه های طبیعی مثل 

رودها، باغ های سرسبز، مناطق کوهستانی، 
چشمه ها و آبشارها شمیران را به منطقه ای 

ییلاقی تبدیل کرده که خنکای آن در گرم ترین 
روزهای تابستان، پایتخت نشینان را به گشت 
و گذار در شمیران تشویق می کند. در کنار این 
جاذبه ها، بافت تاریخی شمیران با بناهای 
قاجاری، کاخ های سلطنتی، عمارت هایی 
با معماری ویژه و موزه های تخصصی، 
گردشگران زیادی را راهی این محدوده 
از شهر می کند. شمیران حالا دیگر یکی 
از مقاصد محبوب برای گردشگران 
پایتخت است و آخر هفته ها، شلوغی 
و هیاهو در تفرجگاه های آن نشان 
می دهد ظرفیت های مناسبی برای 

گردشگری درون شهری دارد.

  نشانی: تجریش، انتهای خیابان دربند
معرفی: دربند، روددره ای سنگی و صخره ای با شیب بیشتر نسبت به روددره های اطراف است. مسیرهای فرعی، آبشارها و دره های کوچک و 
بزرگی در این گردشگاه وجود دارد که هرکدام زیبایی های خاص خود را دارند. مناطق میله کوبی و طناب کشی شده در نقاطی که شیب مسیر 
تند و زمین سنگی است برای جلوگیری از لیز خوردن و سقوط گردشگران، پل های متعدد و کوچک و بزرگ، قطعات محدودی از زمین های 

تخت ساحل رودخانه که قابل اتراق هستند همراه با رودخانه ای خروشان در بستری سنگی از دیگر ویژگی های این گردشگاه به شمار می رود.

روددره 
دربند

ماکت هایی از بناهای تاریخی ایران
باغ موزه هنر ایرانی از بخش های مختلفی مانند نگارخانه، بخش فیلم، کارگاه های 
هنری، فروشگاه محصولات فرهنگی و ارائه آثار حجمی از مجسمه  سازان ایرانی 
تشکیل شده است. باغ  وسعتی کمتر از یک هکتار دارد و قدمتش به دوره پهلوی اول 

می رسد. طرح اولیه معماری باغ از باغ فین کاشان الهام گرفته شده و یکی از مهم ترین 
جاذبه هایش ماکت  مکان های دیدنی و تاریخی ایران است. این ماکت های باغ نه تنها 
دارای ارزش هنری و تاریخی اند، بلکه سیر تحول تاریخ معماری ایران از پیش از اسلام 

تا دهه اخیر را به نمایش می گذارند.

باغ موزه هنر ایرانی
با گشت وگذار در باغ موزه هنر ایرانی می توانید با 
ماکت جاذبه های گردشگری مثل هشت  بهشت، 
چهل ستون، گنبد  قابوس، شمس العماره، 

سی و سه  پل، کاروانسرای مهیار و... آشنا شوید.

معرفی

گشت وگذار 
در شمال تهران را ازدست ندهید

شمیران؛ ییلاق پایتخت

موزه سینما

مرور تاریخ سینما 
بارزترین ویژگی  معماری عمارت موزه سینما 
تهران گچبری های چشم نوازی است که روی 
ستون های آن می توان دید؛ گچبری هایی 
آمیخته  از معماری ایرانی، رومی و یونانی که 
به دست معماران زمان های قدیم خلق شده اند. 
خیلی از این گچبری ها به دلیل فرسودگی در 
سال های اخیر بازسازی شده اند. از تالارهای 
معروف این موزه می توان به پیشگامان، میانی 
و بین الملل و از نمایشگاه هایش می توان به 
نمایشگاه ارامنه، نام آوران، دوبله و صدا اشاره 
کرد. 3سالن سینما با ظرفیت 350نفر از 
بخش های دیگر این موزه است. موزه سینما 
گنجینه ای از تاریخ سینمای کشور را در 
خود جای داده است. بیش از 25هزار قطعه 
عکس فیلم، 1100فیلم در کنار 2500عنوان 
پوستر، 3000قطعه سند، 5000جلد نشریه، 
8000جلد کتاب و 300دستگاه و ابزار قدیمی 
سینماتوگراف تنها بخشی از دارایی های این موزه 
ارزشمند محسوب می شود. به این موارد می توان 
جوایز داخلی و خارجی، اعلان ها و نمونه های 
متنوعی از لباس، دکور و گریم های مختلف را 
نیز اضافه کرد. اتاق فرهاد بخشی از موزه است که 
به نمایش آثار به یادگار مانده از فرهاد، خواننده 
محبوب ایرانی اختصاص دارد. در این اتاق سازها، 
وسایل شخصی و برخی از کتاب های هنرمند در 

معرض دید عموم قرار گرفته اند.

موزه سینما عمارتی است 
چشم نواز که چندین تالار و معرفی

نمایشگاه دارد. این موزه در 
محوطه باغ فردوس واقع شده است.

خیابان ولیعصر)عج(، نرسیده به میدان نشانی
تجریش، کوچه بخشایش، باغ فردوس

از موزه های پرتعداد شمال پایتخت دیدن کنید

پاتوق موزه گردها

آثار هنرمند مینیاتوریست
بنای کاخ کرباسی با تغییر کاربری برای تبدیل به موزه 
استاد حسین بهزاد، با ایجاد تغییرات در فضای داخلی 
در سال1373 به مناسبت صدمین سالگرد درگذشت 
این هنرمند و در روز جهانی موزه ها راه اندازی شد. 
موزه استاد بهزاد 5 سالن با آثار متنوعی از طراحی های 
مدادی و مرکبی و نگارگری های رنگی با مضامین 

دوره های  از  مختلف 
چندگانه کاری هنرمند 
دارد. 289 اثر از این استاد 
مینیاتور در موزه به نمایش 

گذاشته شده است.

موزه استاد حسین بهزاد

این بنا اواخر دوره قاجار ساخته شده است و 
در دوره پهلوی اول با نام »کاخ کرباسی« دفتر 

کار و استراحتگاهی در سعدآباد بود.
معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
سعدآباداتوبوس

انتهای خیابان شهید کمال طاهری 
مجموعه سعدآباد

نشانی

سرویس بهداشتی، بوفه، کافی شاپ امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

دکتر 
حسابی

خیابان شهید دربندی )مقصودبیک(، 
خیابان دکتر حسابی

نشانی

سرویس بهداشتی، رستوران، 
کافی شاپ، نمازخانه

امکانات

نمایش چهره های ماندگار
بنای موزه و سرای چهره های ماندگار در دوره های مختلف 
کاربری های متنوع داشته که می توان به مواردی مانند 
کاخ اقامت درباریان تا محل پذیرایی از نظامیان اشاره 
کرد. این عمارت و ساختمان جنوبی آن که اکنون موزه 
استاد فرشچیان را در خود جای داده، مجموعه 2عمارت 
اندرونی و بیرونی یک باغ بوده اند. در محوطه این موزه، 

تصویر و زندگی نامه کوتاهی 
از چهره های ماندگار ایران در 
رشته های مختلف، به همراه 
چند تندیس از دانشمندان 

ایرانی قرار دارد.

موزه و سرای چهره های ماندگار

عمارت موزه و سرای چهره های ماندگار یکی 
از کاخ های مجموعه سعدآباد است که قدمت 

آن به زمان قاجار می رسد.
معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
سعدآباداتوبوس

انتهای خیابان شهید کمال طاهری 
مجموعه سعدآباد

نشانی

سرویس بهداشتی، نمازخانه، بوفه امکانات

سفرنامه 2برادر
برادران امیدوار )عیسی و عبدالله(، نخستین 
جهانگردان ایرانی، از سال1333 سفر به دور دنیا 
را شروع کردند و دستاوردهای باارزش و تاریخی 
آنها در موزه نگهداری می شود. موزه برادران امیدوار 
سال1382 در هفته جهانگردی افتتاح شد. این موزه 
دارای 4 اتاق با نمای آجری قرمزرنگ و گچبری های 
زیباست و در گذشته کالسکه خانه و استراحتگاه 

سورچی ها بوده است. بازدید 
از اشیای موزه، از جمجمه 
میمون گرفته تا عاج و 
پای فیل، باعث شگفتی 

بازدیدکنندگان می شود.

موزه برادران امیدوار

ساختمان این موزه با قدمتی از دوره قاجار، 
در گذشته استراحتگاه بخشی از خدمه کاخ 
و سورچیان و محل نگهداری کالسکه های 

دربار بوده است.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
سعدآباداتوبوس

خیابان شهید جعفری، ضلع جنوبی میدان 
دربند، شمال غرب مجموعه سعدآباد

نشانی

نمازخانه، بوفه، سرویس بهداشتی، 
کافی شاپ

امکانات
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   نشانی: خیابان پورابتهاج )دارآباد(، خیابان محبی
معرفی: دارآباد روددره ای با مقاصد گردشگری فراوان است که می توان در آن با 15دقیقه پیاده روی در جایی باصفا کنار رودخانه مستقر شد یا با پیاده روی 
چند ساعته به سمت آبشارها و قله های آن پیش رفت. این روددره که بین مسیر کلک چال )شمال بوستان جمشیدیه( و دره کهنه دارآباد )شمال بیمارستان 
505ارتش( قرار گرفته است از ارتفاع 1700متر در ابتدای مسیر شروع و در قله دارآباد به 3160متر می رسد. مسیر این روددره در منطقه ای کوهستانی با 
رودخانه ای از آب زلال، چشمه ها، آبشارهای فراوان، دامنه های پر از سنگ و صخره های سربه فلک کشیده با هوایی دلپذیر و درختانی سایه گستر قرار دارد.

روددره 
دارآباد

گنجینه نقشه ها 
موزه نقشه تهران که به عنوان گنجینه نقشه نیز از آن یاد می شود، پایتخت کنونی 

ایران را از 2قرن پیش تا امروز به نمایش گذاشته است. 
در این موزه بیش از 3000نقشه قدیمی، به خصوص نقشه های تهران از نقاط مختلف 

دنیا خریداری و تهیه شده و به نمایش درآمده است. این موزه 2طبقه و 800مترمربع 
مساحت دارد. دانش آموزان و دانشجویان می توانند بلیت موزه را با تخفیف بخرند. 
گالری موزه، بخشی است که به نمایش عکس های قدیمی پایتخت اختصاص 

یافته است. 

موزه نقشه
 نقشه هایی قدیمی و اصیل از شهر تهران، 
دیگر شهرها، ایران و جهان در موزه نقشه 

نگهداری می شوند. 
معرفی

موزه موسیقی

بنایی با تزئینات چوبی  
بنای فعلی موزه سال1351 ساختمانی 
مسکونی بود. در حوالی این سال فردی 
به  نام مهندس سیروس سمراد )سازنده 
هتل لاله فعلی تهران( باغی به مساحت 
حدود 400هکتار در منطقه تجریش تهران 
خرید که به باغ نمازی معروف بود. او پس از 
خرید باغ در مرکز آن یک عمارت باشکوه و 
زیبا ساخت. سرانجام موزه موسیقی تهران 
در سال1388 در این محل افتتاح شد. 
فضای داخلی موزه شامل سالن هایی در 
طبقه همکف است. راه پله ای مدور ما را به 
طبقه اول می رساند و زیرزمین هم به کارگاه 
ساخت  ساز اختصاص یافته است. معماری 
داخلی عمارت موزه جلوه هنرمندانه ای 
دارد. استفاده از چوب در تزیینات داخلی 

فضای کلاسیکی به  وجود آورده است.

قدم زدن میان سازها
سالن سازهای نواحی ایران در طبقه همکف 
ساختمان موزه قرار دارد و سازهای این 
سالن به 3بخش عمده سازهای بادی، 
سازهای زهی و سازهای خودصدا تقسیم 
می شوند. در سالن اصلی طبقه اول سازهای 
کلاسیک و سنتی ایران را می بینیم. در 
پشت شیشه ها سازهای زهی گوناگونی 
مثل تار، سه تار و سنتور خودنمایی می کند. 
چند مدل از سازهای آرشه ای مثل کمانچه 
و ویولن هم در همین بخش به نمایش 
گذاشته شده اند. در بخشی از سالن از 
آثار استاد ابراهیم قنبری مهر نگهداری 
می شود که سازنده بزرگ سازهای موسیقی 
است. همچنین چند  ساز از استادان بزرگ 
موسیقی سنتی در این بخش به یادگار 
مانده، مانند تارهای یحیی، سه تار میرزا 
عبدالله، سه تار ناصرالدین شاه و سنتور 
حسین ملک. در بخش نمایشگاه تجهیزات 
تاریخ ضبط موسیقی هم بازدیدکنندگان 
می توانند دستگاه های ضبط موسیقی 
ازجمله انواع گرامافون های کوکی، برقی، 
باتری دار، قابل حمل و مخصوص اتومبیل، 
نوارهای مغناطیسی، نوارهای کاست و 
دستگاه ضبط سیمی را مشاهده کنند. 
بخش گنجینه موزه موسیقی به صورت 
اختصاصی به آثار به جامانده از بزرگان 
موسیقی، وسایل شخصی و سردیس های 
بزرگان تعلق دارد. در واقع این بخش از 
موزه به سازها، متعلقات و آثار نوازندگان، 
موسیقی دان ها و پژوهشگران مشهور و 

صاحب نام اختصاص پیدا کرده است.

موزه موسیقی گنجینه ای کامل از 
انواع سازهای ایرانی، آثار معرفی

هنرمندان موسیقی، آرشیو صوتی 
و کتاب های تخصصی این هنر است.

خیابان شهید دربندی، سه راه نشانی
تختی، کوچه نمازی، پلاک9

شمیران، این تکه خوش آب وهوای پایتخت بیش از هر چیز با جاذبه های طبیعی، کوهستان و باغ و رودخانه  و آب وهوای 
مطبوعش شناخته می شود؛ اما برای گردشگرانی که شیفته قدم زدن در موزه ها و غرق شدن در جادوی دیدنی های 
عجیب وغریب هستند، شمیران فهرست پروپیمانی از این مجموعه ها دارد؛ از موزه هایی که در ساختمان های تاریخی شمیران راه افتاده تا خانه های 

مشاهیر که به موزه تبدیل شده اند. تماشای موزه های این منطقه را از دست ندهید.

نیلوفر ذوالفقاری 

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
اراج

خیابان موحد دانش، تقاطع بدیعی، 
پلاک40

نشانی

سرویس بهداشتی امکانات

کلکسیون آثار تاریخی و هنری
این ساختمان در گذشته انباری برای حوضخانه 
بوده است. سال1355 با 4سالن در طبقه همکف و 
یک سالن در زیرزمین برای نگهداری اشیای هنری 
اهدایی به دربار آماده شد و نام قدیمی تالار بزرگ و 
آینه کاری شده  کاخ صاحبقرانیه را برای این قسمت 
انتخاب کردند: جهان  نما. از ویژگی های عمده این 

بنا تزیینات و نمای آجری 
در سراسر نمای بیرونی آن 
است. آجرها از نوع منقوش 
قالبی و با طرح های متنوع و 

نخودی رنگ هستند. 

موزه جهان نما

این موزه در سمت غربی کاخ صاحبقرانیه 
قرار دارد و دهه 50 از آن برای نگهداری آثاری 
از فرهنگ های مختلف جهان اعم از اشیای 

تاریخی و آثار هنری استفاده می شد.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
سعدآباداتوبوس

میدان شهید باهنر )نیاوران(، مجموعه 
فرهنگی-تاریخی نیاوران

نشانی

سرویس بهداشتی، بوفه، نمازخانه امکانات

شاگرد انیشتین
پس از درگذشت دکتر حسابی در سال1372 طبقه 
سوم خانه او تبدیل به موزه  شد. دکتر حسابی تنها شاگرد 
ایرانی پروفسور انیشتین بود و با دانشمندان طراز اول دنیا 
نظیر شرودینگر، بورن ، پل دیراک ، نیلز بوهر و فلاسفه ای 
چون آندره ژید و برتراند راسل ارتباط داشت . مجموعه 
موزه شامل وسایل شخصی دکتر ازجمله پوشاک ، 
مسواک ، عینک ، شانه ، خودکار، دفتر یادداشت و وسایل 
دست ساز ایشان ، لوح های تقدیر و مدارک تحصیلی و 

علمی ، مدال ها و نشان ها، 
عکس های خانوادگی ، 
اسباب بازی های فرزندان 
و نوه ها، هدایای خانوادگی 

و... است . 

موزه دکتر حسابی

وسایل شخصی، مدارک علمی و تحصیلی، 
نشان ها، تقدیرنامه ها، عکس های قدیمی، 
متن نطق ها و نوشته ها آثاری هستند که در 

موزه دکتر حسابی به نمایش گذاشته شده اند.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
پسیاناتوبوس

خیابان مقصودبیک، چهارراه حسابی 
خیابان حسابی، شماره47

نشانی

سرویس بهداشتی، بوفه امکانات

سنگ هایی از سراسر جهان
در راهروهای دانشکده علوم زمین دانشگاه شهید 
بهشتی در ویترین های مختلف، نمونه سنگ ها و کانی ها 
به نمایش گذاشته شده است. فضایی حدود 100مترمربع 
که در مرکز طبقه همکف قرار دارد، به عنوان سالن اصلی 
موزه سنگ شناخته می شود. بخشی از فضای راهروهای 
دانشکده علوم هم که به نمایش نمونه سنگ های سراسر 
کشور اختصاص داده شده ، ادامه غرفه های موزه به 
شمار می رود. برای بازدید از این موزه نیاز به هماهنگی 

قبلی هست؛ اما تورهای 
گردشگری مختلفی برگزار 
می شود که امکان بازدید 
از موزه را به صورت جمعی 

فراهم می کند. 

موزه سنگ

این مرکز یکی از کامل ترین موزه های سنگ 
موجود در تهران است که می توان دست کم 
یک نمونه از تمامی سنگ های موجود در 

جهان را در آن مشاهده کرد.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
دانشگاهاتوبوس

بلوار دانشجو، دانشگاه شهید بهشتی 
دانشکده علوم زمین

نشانی

بوفه، سرویس بهداشتی، نمازخانه امکانات



بناهای تاریخی را در شمیران تماشا کنید4

ردپای تاریخ از سعدآباد تا نیاوران
اگر قصد شمیران گردی داشته باشید، برای یک گشت و گذار متفاوت جاذبه های گردشگری متنوعی پیش رویتان خواهد بود. بخش مهمی از این جاذبه ها، اماکن 
و بناهای تاریخی هستند که در دوره های مختلف در محدوده شمالی پایتخت ساخته شده اند. این بناها محل وقوع رویدادهای مهم تاریخی محسوب می شوند.   

در کوچه ها و خیابان های این محدوده قدم بزنید تا بناهای تاریخی را از نزدیک ببینید.

سعیده مرادی

خانه امام خمینی ره

 خانه بنیانگذار 
جمهوری اسلامی

خانه امام خمینی )ره( به مساحت 
300مترمربع در یک طبقه، پشت حسینیه 

جماران قرار دارد.
نمای ساختمان آجری ساده است که 
حیاطی به مساحت تقریبی 40مترمربع 
دارد. این خانه از یک طبقه مسکونی و یک 
طبقه زیرزمین تشکیل شده و در طبقه 
همکف آن 2اتاق و یک راهروی باریک و 
سرویس های بهداشتی و آشپزخانه وجود 
دارد. در اتاق پذیرایی می توان یک کاناپه 
و طاقچه ای ساده را تماشا کرد. این فضا، 
محل زندگی و ملاقات های امام)ره( بوده 
است. این خانه همچنین یک ایوان از 
سمت جنوب دارد که محل نیایش و راز و 

نیازهاي شبانه امام)ره( محسوب می شد.
این خانه توسط حجت الاسلام امامی جمارانی 
در اختیار امام قرار گرفت و ایشان ماهانه 
مبلغی را به صاحب ملک اجاره می دادند. 
امام خمینی در سال 1358 به دنبال 
کسالت قلبی از قم به بیمارستان قلب 

تهران منتقل شد.
 با توجه به توصیه پزشکان، منطقه دربند و 
سپس جماران برای اقامت ایشان انتخاب 
شد و ایشان حدود 10 سال در جماران 
زندگی کرد. هم اکنون این خانه با حفظ 
وسایل شخصی امام خمینی )ره ( تبدیل 
به موزه شده است و به عنوان یکی از 
مکان های دیدنی تهران، مورد بازدید 

علاقه مندان قرار دارد.
محله جماران پیش از انقلاب اسلامی 
یکی از مراکز تجمع روحانیان تحت 
تعقیب رژیم پهلوی بود. برخی از جلسات 
سیدمحمد حسینی بهشتی و بسیاری از 
مبارزان و برخی از جلسات جامعه روحانیت 
مبارز در جماران تشکیل می شد. در دوران 
اقامت امام خمینی)ره( در جماران حوادث 
مهمی در کشور رخ داد ازجمله کودتای 

نوژه، جنگ تحمیلی و ... .

خانه امام خمینی)ره( در کنار 
حسینیه جماران قرار دارد و در معرفی

سال1376 به عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده  است.

  موقعیت: شمال غرب تهران    نشانی: خیابان دربند، انتهای خیابان شکیبایی
معرفی: این دره سرسبز بین دربند و کلک چال واقع است. ابتدای مسیر با شیب ملایم و راه آسفالته از کنار رودخانه و کانال بهسازی شده آن شروع 
می شود و به سمت راه پاکوبی با شیب بیشتر، دامنه های سنگی، صخره های بزرگ و آبشارهای زیبا امتداد پیدا می کند. با عبور از دره به سمت بالا 
منظره کوه های اطراف ابهت خاصی یافته و چشم انداز تهران نیز از آن ارتفاع تماشایی است. دره وزباد که در این مسیر قرار دارد مکان مناسبی برای 

اتراق است و دیواره های سنگی پر درز و شکاف و درختانی که در دوسوی رودخانه قرار گرفته اند، خانه پرندگان شده اند.

روددره 
گلابدره

قدیمی ترین کاخ مجموعه سعدآباد
این بنا 2طبقه دارد و همه درها و پنجره های چوبی 
آن به شکل ارسی و با شیشه های رنگی تزئین شده 
است. در گذشته این کاخ از 2قسمت تشکیل می شد؛ 
کاخ بزرگ و اندرونی. بخش اندرونی زمان پهلوی اول 
تخریب شد و امروز تنها کاخ بزرگ باقی مانده است. اتاق 
استراحت نیمروزی، اتاق مذاکرات جنگی، اتاق مذاکرات 

خصوصی شاه، اتاق انتظار 
سفرای خارجی و تالار آینه 
و اتاق های آن از بخش های 
قابل بازدید کاخ صاحبقرانیه 

محسوب می شوند.

کاخ صاحبقرانیه

کاخ صاحبقرانیه، تلفیقی از معماری سنتی 
ایران و معماری قرن19 اروپاست که با 
دستور ناصرالدین شاه قاجار ساخته شد و 

قدیمی ترین کاخ مجموعه سعدآباد محسوب می شود.

معرفی

کوشکی با سقف شیروانی و تزئینات آجری
کوشک احمدشاهی در 2طبقه بنا شده و سقف شیروانی و 
تزئینات آجری اصلی ترین مشخصه  معماری آن محسوب 
می شود. در سالن مرکزی در طبقه اول، یک حوض با 
سنگ مرمر وجود دارد که اتاق ها دور آن قرار گرفته اند. در 
یکی از اتاق ها عکس های احمدشاه و نامه نگاری های او به 
نمایش درآمده است. در سمت غرب سالن نیز اتاق مطالعه 

پهلوی اول قرار دارد. بین این 
دو اتاق ویترینی وجود دارد 
که مجموعه ای از فسیل ها 
و سنگ های ارزشمند را به 

نمایش می گذارد.

کوشک احمدشاهی

کوشک احمدشاهی کوچک ترین کاخ 
مجموعه نیاوران است که بالغ بر 800مترمربع 
وسعت دارد. این کوشک آخرین بنایی است 

که در دوره قاجار ساخته شد.

معرفی

گنجینه آب در کاخ تشریفات
کاخ تشریفات وسعتی بیش از 2600مترمربع دارد و از 
3بخش تشکیل شده است. بخش اول، ساختمان اصلی است 
که در آن گالری هایی وجود دارد که ماکت سازه های آبی 
تاریخی ایران و نوشته های مرتبط به آب از زمان هخامنشی 
و اتاقک فنجان را به نمایش می گذارد. ساختمان جنبی در 
زمان پهلوی دوم ساخته شده و ماکت سدهای ساخته شده 

پس از سال1357 در آن 
وجود دارد. بخش سوم فضای 
باز است که در آن می توان 
مدل های زنده سازه های بزرگ 

آبی تاریخی را دید.

گنجینه آب

کاخ تشریفات یا همان گنجینه آب سعدآباد 
در زمان پهلوی دوم در جنوب شرقی کاخ سبز 
احداث شده است. از این بنا در گذشته برای 

پذیرایی از مقامات درباری و مراجعان استفاده می شد.

معرفی

کاخ مظفری دارآباد
کاخ مظفری از بناهای مربوط به دوران قاجار است که 
داخل محوطه بیمارستان مسیح دانشوری قرار دارد. 

این بنا سال1381 در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد.
معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
دارآباداتوبوس

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
نیاوراناتوبوس

سرویس بهداشتی، بوفه امکانات

سرویس بهداشتی، نیمکت امکانات

میدان باهنر، انتهای خیابان پورابتهاج)دارآباد(، بیمارستان مسیح دانشوری نشانی

میدان شهید باهنر)نیاوران(، مجموعه 
فرهنگی- تاریخی نیاوران

نشانی

خیابان جماران، ضلع شمالی 
خیابان حسنی کیا

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
نیاوراناتوبوس

کافه رستوران، نیمکت، سرویس بهداشتی، 
آبسردکن، نمازخانه، فروشگاه صنایع دستی

امکانات

میدان شهید باهنر)نیاوران(، مجموعه 
فرهنگی- تاریخی نیاوران

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

نیمکت، سرویس بهداشتی امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، خیابان شهیدفلاحی، 
انتهای خیابان شهیدکمال طاهری

نشانی
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اگر قصد شمیران گردی داشته باشید، برای یک گشت و گذار متفاوت جاذبه های گردشگری متنوعی پیش رویتان خواهد بود. بخش مهمی از این جاذبه ها، اماکن 
و بناهای تاریخی هستند که در دوره های مختلف در محدوده شمالی پایتخت ساخته شده اند. این بناها محل وقوع رویدادهای مهم تاریخی محسوب می شوند.   

در کوچه ها و خیابان های این محدوده قدم بزنید تا بناهای تاریخی را از نزدیک ببینید.

کاخ نیاوران

ظاهر ساده اما مدرن 
کاخ نیاوران در نگاه اول ساده به نظر 
می رسد، اما زمانی که دقیق تر به آن نگاه 
 کنید متوجه طراحی مدرن آن می شوید. 
طراحی کاخ نیاوران ترکیبی از معماری 
ایرانی و اروپایی است. این کاخ در 
9هزارمترمربع زمین بنا شده و 2طبقه 
و نیم دارد. در داخل این کاخ گچبری و 
آینه کاری های زیبایی به چشم می خورد 
که هنر دست استادان چیره دست است. 
سقف کاخ متحرک و در ساخت آن از 
آلومینیوم استفاده شده است. کاخ نیاوران 
سال1377 در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسید.

تجمل در خانه درباری
در طبقه اول کاخ سرسرای بزرگی وجود 
دارد. در این سرسرا اشیای گران قیمتی 
دیده می شود که از کشورهای مختلف به 
این ساختمان آورده شده اند. در این طبقه 
همچنین اتاق پذیرایی، اتاق غذاخوری، 
اتاق نشیمن و یک سینمای اختصاصی 
به مساحت 400مترمربع وجود دارد. در 
ضلع شمالی کاخ نیاوران و درست روبه روی 
اتاق پذیرایی تالار آبی قابل بازدید است که 
دیوارها و پرده های آن به رنگ آبی تزئین 
شده اند. بعد از طبقه اول به نیم طبقه ای 
خواهید رسید که در میان 2طبقه واقع 
شده و از نظر وسعت نصف آنهاست. در این 
بخش تعدادی اتاق خواب و اتاق کار قرار 
گرفته اند. طبقه آخر کاخ نیز به اتاق ها و 
فضای خصوصی اعضای خانواده پهلوی 
اختصاص داشته. اتاق های این بخش با 
سرسراهایی به هم متصل شده اند و در 
آنها اشیاي مختلفی برای بازدید قرار داده 
شده اند. طراحی کلی و اجرای دکوراسیون 
و مبلمان داخلی کاخ نیاوران توسط یک 
گروه فرانسوی انجام شده است. این گروه 
سعی کرده اند در بخش های مختلف 
ساختمان از رنگ های متناسب برای کف 
و پرده ها استفاده شده و گوشه گوشه کاخ را 
با فرش های نفیس ایرانی و ظروف و اشیای 
ارزشمند تزئین کنند. ظروف پذیرایی در 
این سالن به سده19 فرانسه تعلق دارند 
و فرش های ایرانی در این کاخ توجه هر 

بیننده ای را به خود جلب می کنند.

کاخ نیاوران در شمال شرقی باغ 
نیاوران قرار دارد. این کاخ معرفی

سال1337 به دستور پهلوی دوم 
ساخته شد.

   موقعیت: شمال تهران     نشانی: انتهای خیابان ولنجک
معرفی: روددره  ولنجک از دامنه کوه کماچال به ارتفاع 3050متر آغاز شده، از سمت جنوب تا بزرگراه چمران و از سمت شمال تا قله توچال امتداد 
دارد. این روددره یکی از پر مراجعه ترین تفریحگاه های تهران است و بوستان ساحلی تندرستی نیز در انتهای این روددره قرار دارد. شیب این روددره 
در مناطق شهری ملایم است و با ورود به دامنه های توچال شدید تر می شود. پیمودن این راه با افزایش ارتفاع دشوارتر شده و برای طی آن نیاز به 
آمادگی و تجهیزات کوهنوردی دارید. در تابستان مسیر این روددره با سایه سار درختان بید، صنوبر و سپیدار و شنیدن صدای رودخانه فرح بخش است.

روددره 
ولنجک

سفر   به دوران باستان
باغ کتیبه های نیاوران با شبیه سازی مهم ترین کتیبه های 
ادوار مختلف تاریخ ایران، این امکان را فراهم کرده که 
مجموعه ای از آنها را در یک روز و یک مکان ببینید و با خط 
و زبان مردمان ایران باستان آشنا شوید.این باغ درواقع یک 
نمایشگاه دائمی محسوب می شود که در فضای باز برپا شده 
است. در این نمایشگاه 43مولاژ یا شبیه سازی کتیبه های  
تاریخی پیش از تاریخ و کتیبه های تاریخی دوران های 
باستان را می توان مشاهده کرد. در کنار هر کتیبه نیز 
شناسنامه و ترجمه متن آن وجود دارد. یکی از بزرگ ترین 
این کتیبه ها، کتیبه داریوش اول است که به قرن6 قبل 
از میلاد می رسد و به 3زبان فارسی باستان، عیلامی و 
آکدی نوشته شده است. باغ کتیبه های کاخ نیاوران 
جاذبه ای جالب برای دانشجویان و محققان محسوب 
می شود تا با خطوط تاریخی و زبان های باستانی ایران 

آشنا شوند. درواقع هدف اصلی 
از راه اندازی باغ کتیبه های 
نیاوران ایجاد فضایی مناسب 
برای آشنایی با خطوط ادوار 

مختلف تاریخ ایران است.

باغ کتیبه ها

باغ کتیبه ها در ضلع شرقی مجموعه 
کاخ موزه نیاوران قرار دارد. این باغ 
سال1387 با هدف ایجاد فضایی مناسب 

برای دانشجویان و محققان راه اندازی شد.

معرفی

ظروف آنتیک در سعدآباد
طراحی داخلی این کاخ به سبک فرانسوی است و 
همه دیوارها از چوب و پارچه است. امروزه ساختمان 
موزه ظروف سلطنتی در 2طبقه و 5سالن میزبان 
بازدیدکنندگان است و در آن بیش از 500قطعه ظروف 
و اشیای تزئینی در معرض نمایش قرار می گیرد. ظروف 
این کاخ در 4بخش مختلف قاجار، پهلوی اول، پهلوی 
دوم و ظروف اهدایی تقسیم بندی شده است و اغلب 

آنها ظروف آنتیک اروپایی 
محسوب می شوند که به 
کارخانه های معروف دنیا 
مانند لیموژ، باواریا و رزنتال 

سور مربوط می شوند.

کاخ ظروف سلطنتی

کاخ ظروف سلطنتی یا کاخ اشرف بین سال های 
1315 تا 1318 در ضلع شرقی مجموعه سعدآباد 
ساخته شد. این کاخ از خرداد1389 تحت عنوان 

موزه ظروف سلطنتی فعالیت دارد.

معرفی

تفنگ های شکاری و سلاح های ارتشی
در ساختمان سلاح های دربار انواع سلاح از نوع شکاری، 
جنگی، کمری و ملزومات آنها نگهداری می شود. تنوع 
قابل توجه تفنگ های شکاری ساخت کارخانه های 
معروف اسلحه سازی  اروپا و آمریکا ازجمله رمینگتون، 
وینچستر، اسپرینگ فیلد و برنو از ویژگی های این 
مجموعه است. همچنین نمایش انواعی از نخستین 
سلاح های ساخته شده توسط کارخانه های تسلیحات 
ارتش شاهنشاهی توجه هر بیننده ای را به  خود جلب 

می کند. در این ساختمان 
همچنین تعدادی عکس 
تاریخی متعلق به دوران 
قاجار و پهلوی به نمایش 

گذاشته شده است.

ساختمان سلاح های دربار

ساختمان سلاح های دربار، در شمال مجموعه 
فرهنگی- تاریخی سعدآباد قرار دارد. این 
بنای تاریخی دربرگیرنده بیش از 100قلم 

اسلحه گرم است که به پهلوی دوم تعلق داشته اند.

معرفی

بنای کلاه فرنگی
کاخ مظفری با طراحی فرانسوی و از نوع کلاه فرنگی، در 2طبقه ساخته شده است. در طبقه اول مجموعه ای از اتاق های گچبری شده به چشم می خورد. در وسط سالن نیز 
ستون هایی مقابل پلکان قرار گرفته اند که نظر هر بیننده ای را به خود جلب می کنند. در طبقه دوم شومینه های سنگ مرمر در ورودی طبقه قرار گرفته  است. در طبقه دوم کاخ 
4اتاق وجود دارد که در آنها می توان تلفیق آینه و چوب و گچبری های زیبا را تماشا کرد. بازدید از این مکان تنها پس از هماهنگی با بیمارستان مسیح دانشوری امکان پذیر است.

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

نیمکت، سرویس بهداشتی امکانات

میدان باهنر، انتهای خیابان پورابتهاج)دارآباد( 
بیمارستان مسیح دانشوری

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
نیاوراناتوبوس

سرویس بهداشتی امکانات

میدان شهید باهنر ، مجموعه تاریخی فرهنگی 
نیاوران

نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

نیمکت، سرویس بهداشتی امکانات

خیابان شهیدفلاحی، انتهای خیابان شهیدکمال 
طاهری

نشانی

میدان شهید باهنر ، مجموعه 
تاریخی فرهنگی نیاوران

نشانی
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  نشانی: خیابان داوودیان )درکه(، انتهای خیابان موسوی مطلق
معرفی: این مسیر تا پناهگاه شیرپلا از بین رستوران های مسیر و زیر سایه سار درختان عبور می کند. در مناطقی از کنار پل های زیبایی که روی 
رودخانه ساخته شده می گذرد و به مناطق ساحلی رودخانه که می توان در آنها اتراق کرد می رسد. در ادامه مسیر به مناطق صخره ای دشوار می رسد 
و البته در مناطقی هم شیب ملایم دارد. به این ترتیب روددره درکه شرایط مناسبی برای حضور گردشگران با انواع سلیقه ها دارد. میدان درکه در 

ابتدای این مسیر ارتفاعی حدود 1700متر دارد و بلندترین نقطه آبخیز این دره را می توان قله شاه نشین با بیش از 3800متر درنظر گرفت.

روددره 
درکه

پلنگ چال 

صعود تابستانی
پناهگاه پلنگ چال در ارتفاعات 
2550متری قرار دارد و مسیر رفتن به 
آنجا از درکه شروع می شود. برای رفتن به 
پناهگاه باید از داخل دره زیبای پلنگ چال 
و کنار رودخانه ای خروشان عبور کرد. در 
مسیر 6کیلومتری درکه تا پلنگ چال، چند 
چشمه و آبشار کوچک خواهید دید و در 
طول راه، امکان استراحت در رستوران ها 
و کافه های بین راهی را هم دارید. با چند 
ساعت پیاده روی سبک می توانید پای 
آبشار پلنگ چال برسید. کوهنوردان 
حرفه ای آشنای راه هستند اما گردشگران 
مبتدی باید به خاطر داشته باشند بهترین 
زمان برای سفر به پلنگ چال، روزهای 
گرم سال یا ماه های مهر و آبان است؛ 
چرا که دیگر ماه های سال مسیر صعود به 
این قله لغزنده و برفی است و پیاده روی 
و کوهپیمایی را دشوار می کند. از دیگر 
جذابیت های پلنگ چال، پناهگاه آن است 
که برای اسکان کوهنوردان مهیا شده 
است. پناهگاه پلنگ چال ظرفیت پذیرش 
70مهمان را دارد و گردشگران می توانند در 
اتاق های گروهی یا جداگانه اقامت داشته 
باشند. از دیگر قوانین پناهگاه پلنگ چال، 
زمان خاموشی در آن است. ساعت 10شب 
همه باید در اقامتگاه خود استراحت کنند 

و رأس ساعت 7صبح صبحانه آماده است.

مجهز بروید
 برای رفتن به پلنگ چال چند نکته مهم را 
باید مدنظر داشته باشید؛ اول اینکه سعی 
کنید خوراکی های ساده، مقوی و سبک 
مانند انواع دانه های روغنی، آجیل، کشمش، 
نان و پنیر و گردو و مواردی از این قبیل را 
به همراه داشته باشید. همراه داشتن آب 
آن هم به میزان کافی مهم است. توصیه سوم 
همراه داشتن لوازم ضروری مثل چراغ قوه، 
چسب زخم، پانسمان، داروهای مسکن، 
پمادهای ضد خارش، عینک آفتابی، کلاه 
لبه دار، کفش های استاندارد، لباس مناسب 
فصل و عصای کوهنوردی است که باید در 

کوله تان بگذارید.

شمال تهران جاذبه های طبیعی متعددی دارد

گردش تابستانی در ییلاق 

اتراق در پناهگاه کوهستانی
پناهگاه قله دارآباد مکان مناسبی برای اتراق کردن 
کسانی است که می خواهند خستگی کوهنوردی را 
از تن بیرون کنند. نمای آن سنگی است و گنجایش 
20مهمان را دارد. با توجه به کوهستانی بودن این 
گردشگاه، حواستان به همراه داشتن لباس  گرم و 
تجهیزات مناسب باشد.  زمان رسیدن به پناهگاه 

قله دارآباد تهران از ابتدای 
ورودی پارکینگ کوه 
دارآباد چیزی در حدود 5 
تا 7 ساعت است که بستگی 

به سرعت کوهنوردی دارد.

پناهگاه دارآباد

پناهگاه دار آباد از جاذبه های طبیعی شمیران 
است که سال1375 برای اتراق و استراحت 

کوهنوردان ساخته شد.

پلنگ چال استراحتگاهی برای 
گردشگران و کوهنوردانی است 
که قصد تجدید قوا در یک 

پناهگاه بین راهی را دارند.

معرفی

معرفی

پیاده روی کنار رودخانه 
مسیر پیاده روی بهسازی شده در ساحل رودخانه 
مقصودبیک از میدان تجریش شروع می شود و تا 
پل رومی در خیابان شریعتی ادامه دارد؛ مسیری 
محوطه سازی  شده دارای حفاظ و نرده در کنار رودخانه 
و منظره ای با درختان کهن یا جوان، دیواره های 
سنگچین و پل هایی روی رودخانه. در تابستان به دلیل 
گرمای هوا، گردش شبانه در این مسیر مناسب تر 

است و در زمستان امکان 
لغزندگی مسیر و خطر 
سرخوردگی به ویژه برای 
کودکان و سالمندان 

دارد. وجود

پیاده راه حاشیه مقصودبیک 

پیاده راه حاشیه رودخانه مقصودبیک مسیر 
مناسبی برای پیاده روی در منطقه شمیران 

به شمار می رود.
معرفی

سورتمه سواری در ارتفاعات 
با رفتن به مرکز تفریحی سورتمه، می توانید بدون کوهنوردی طولانی نمای شهر تهران را از بالا ببینید. داشتن امکانات تفریحی متنوع مزیت دیگر این مکان گردشگری است. 
خیالتان از امنیت وسایل راحت باشد چراکه با توجه به استانداردهای ایمنی جهان ساخته شده است. واگن های مدرن این سورتمه با حداکثر سرعت 40کیلومتر بر ساعت، 

مسیری پیچ درپیچ را طی می کنند. البته این تفرجگاه به دلیل شیبدار بودن برای افراد سالمند، کودکان و بانوان باردار مناسب نیست.

پرواز از بالای دره ولنجک 
تله کابین توچال از دره ولنجک شروع و آخرین ایستگاه 
آن نزدیک کوه توچال است. معمولا گردشگران برای 
صعود به کوه توچال یا استفاده از پیست اسکی از این 
وسیله تفریحی استفاده می کنند. تله کابین توچال 
از سه شنبه تا جمعه و روزهای تعطیل از ساعت 8 تا 
12:30 آماده ارائه خدمات است. در روزهای سرد سال 
زمان سرویس دهی به آب و هوای منطقه بستگی دارد. 
بهتر است قبل از رفتن با مجموعه توچال تماس بگیرید 
و از ساعات کاری آنجا مطلع شوید. بد نیست برای خرید 

بلیت تله کابین به سایت های 
تخفیف مراجعه کنید چرا 
که معمولا در این سایت ها 
بلیت تله کابین با تخفیف 

عرضه می شود.

تله کابین توچال

تله کابین طولانی  توچال یکی از وسایل 
تفریحی برای گردشگران تهرانی است. معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
ولنجکاتوبوس

انتهای خیابان ولنجک نشانی

وسایل ورزشی، مسیر پیاده روی
 رستوران و هتل

امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
دارآباداتوبوس

دارآباد نشانی

ندارد امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

ضلع جنوب میدان تجریش، مجاور پایانه 
اتوبوسرانی

نشانی

لاچیق، وسایل بازی کودکان، نمازخانه  آ
سرویس بهداشتی

امکانات

سورتمه تهران
سورتمه تهران با 1200متر طول، یکی از 
طولانی ترین مسیرهای سورتمه سواری در 

کشور است.
معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

خیابان دربند، خیابان گلابدره نشانی

لاچیق پیست دوچرخه سواری، آ
 زمین های بازی 

امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

ولنجک  نشانی

بوفه، سالن غذاخوری، خوابگاه امکانات

همه ما برای یک گشت و گذار تابستانی، دنبال تفرجگاهی خنک و خوش  آب و هوا می گردیم که دسترسی به آن راحت باشد. خبر خوب 
اینکه شمیران پر است از جاذبه های طبیعی این چنینی از حاشیه رودخانه گرفته تا منطقه کوهستانی، گزینه های مختلفی برای یک گردش خنک و تابستانی 

در شمیران پیش رویتان می گذارد. تا تابستان تمام نشده، یک روز بار و بندیل گردشگری را ببندید و راهی شمیران شوید.

مژگان مهرابی
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   نشانی: خیابان باهنر، خیابان فیضیه، خیابان امیدوار، خیابان 32
معرفی: این روددره مسیری کوهستانی است که از ارتفاع حدوداً 1850متری آغاز شده و به پناهگاه کلکچال در ارتفاع 2650متری می رسد. در ابتدای این 
مسیر که از بوستان جمشیدیه آغاز می شود، تراکم درختان بیشتر است. حدود 500متر پس از شروع مسیر، در سمت راست چشمه ای با آب گوارا در دسترس 
است. در طول مسیر این روددره کافه هایی هستند که به ایستگاه شهرت دارند. این مسیر پس از دربند پرمراجعه ترین مسیر کوه پیمایی شمال تهران محسوب 
می شود. سهولت در دسترسی، حضور در طبیعت کوهستانی و عبور از شیب های آن زیر سایه سار درختان از جذابیت های خاص مسیر روددره کلکچال است.

روددره  
کلکچال

بوستان ساحلی دارآباد 

لوکیشن مناسب عکاسی 
در نمای ورودی بوستان، نمادی از 
قوس تخم مرغی می بینید که با الهام از 
معماری سنتی ایرانی ساخته شده است. 
اما مهم ترین ویژگی این بوستان ساحلی 
عبور رودخانه دارآباد از وسط آن است 
که آن را به 2 بخش شرقی و غربی تقسیم 
کرده. وجود این رودخانه در دل پارک 
موجب کاهش چند درجه ای دما در این 
محدوده شده به طوری که به محض 
ورود به بوستان اختلاف دما را احساس 
می کنید. فضاسازی و ساخت دیوارهای 
سنگی، عبور این رودخانه از دل بوستان 
را چشم نواز تر کرده است. برای رفتن به 
طرف دیگر رودخانه می توانید از پل فلزی 
بزرگی که شکل قوسی هلالی دارد گذر 
کنید. این پل که به سبک سی و سه پل 
 اصفهان ساخته شده، لوکیشن مناسبی 

برای عکاسی است.

مراقب کودکان و 
سالمندان باشید

امکانات متعدد بوستان ازجمله 
آلاچیق های مناسب، زمین چمن 
مصنوعی، وسایل ورزشی، خانه سلامت، 
دارالقرآن کریم، نمازخانه، کتابخانه  
عمومی، اتاق و زمین بازی کودک محیط 
مناسبی برای تفریح و پیک نیک خانوادگی 
فراهم کرده است. هر چند اطراف رودخانه 
نرده کشی و حفاظ دارد، اما در بازدیدهای 
خانوادگی مراقب خردسالان و کودکان 
باشید. همچنین شیب نسبتا تند این 
بوستان ممکن است سالمندان را زود 
خسته کند. با همه این ویژگی ها، این 
بوستان بسیار پرطرفدار است و در 
روزهای تعطیل آلاچیق ها خیلی زود پر 
می شوند، پس بهتر است یک سایه بان 
برای ساعت های آفتابی همراه داشته 
باشید. خیابان های اطراف این بوستان 
عرض کمی دارد و در حال حاضر به دلیل 
احداث ساختمان های بلند مرتبه در این 
منطقه، کمبود پارکینگ بیشتر به چشم 
می خورد. یکی از گزینه های مطرح برای 
گردشگران، پارک اتومبیل در حاشیه 
 خیابان پورابتهاج و طی بقیه مسیر 

به صورت پیاده است.

تفریح در بوستان ها گزینه مناسبی برای روزهای گرم سال 

نفس تازه کنید

رودخانه همسایه بوستان
از ویژگی های کم نظیر این بوستان عبور رودخانه 
ولنجک از میان آن است، این ویژگی به همراه 
قرارگیری در دامنه توچال موجب شده این بوستان 
حتی در فصل تابستان، هوای خنک و مطبوعی 
داشته باشد. مسیر پیاده روی بوستان با شیب ملایم 
به سمت شمال شما را به تله کابین توچال می رساند. 
این مسیر به دلیل پایه های فراوان روشنایی، نورپردازی 
و محوطه سازی مناسب در شب هم پرطرفدار 
است. در گودی قرار داشتن بوستان، این محدوده 

را از سروصدای آزاردهنده 
خیابان و فضای شهری جدا 
و فضای آرامش بخشی برای 
گردشگران فراهم کرده 

است.

بوستان تندرستی 

بوستان تندرستی با وسعت 10هکتار بین 
محله های زعفرانیه و ولنجک و در یک گودی 
قرار دارد، به همین دلیل به بوستان دره 

تندرستی معروف است.

معرفی

  این بوستان 3/5 هکتاری که در 
ارتفاعی پایین تر از خیابان های 
اطراف خود واقع شده احساس 

حضور در دره را به بازدید کننده القا می کند.

معرفی

تعدد امکانات رفاهی و تفریحی
شیب ملایم بوستان، آن را به مکان خوبی برای 
پیاده روی تبدیل کرده است.موقعیت خاص جغرافیایی 
و نزدیکی به بام تهران، وجود امکانات رفاهی و تفریحی 
متنوع ازجمله آمفی تئاتر روباز 200نفره، فضای سبز 
وسیع، زمین فوتبال، فضاسازی مناسب و جانمایی 
آبنما و استخر از ویژگی های این بوستان کوهستانی 
است. هر چند ایستگاه اتوبوس اقاقیا درست در چند 
قدمی بوستان قرار دارد، اما اگر با خودروی شخصی به 
بوستان می روید، می توانید خودرو را در بلوار عریض و 

خلوت دانشجو پارک کنید، 
البته این محدوده به دلیل 
همجواری با مرکز تجاری 
ولنجک در برخی ساعات 

شلوغ می شود.

بوستان گلریزان 

بوستان گلریزان با وسعت 17هزار مترمربع 
در شمال غرب منطقه ولنجک واقع شده و 
چشم انداز خوبی به دامنه تپه ها و کوه های 

اطراف دارد.

معرفی

بازدید از باغ وحش سنگی
بوستان فردوسی جزو بوستان های کوهستانی با شیب 
تند است، اما برای گردش در آن جای نگرانی نیست 
چون مسیرهای پرشیب با ساخت پله  و پاگرد بهسازی و 
برای پیاده روی مناسب سازی شده اند. قطعا هنگام بازدید 
از این بوستان از تماشای باغ وحش سنگی و مجسمه 
حیوانات خیالی شگفت زده می شوید. اگر با خودروی 
شخصی به این بوستان می روید می توانید خودرویتان را 
در خیابان های نسبتا عریض مقابل بوستان پارک کنید، 
ولی در روزهای تعطیل به دلیل همجواری با گردشگاه 

کلکچال این مسیر بسیار 
پرازدحام است و برای پارک 
ماشین باید از قسمت های 
پایین تر خیابان استفاده و 
باقی مسیر را پیاده طی کنید.

بوستان فردوسی 

بوستان فردوسی در دامنه شیب دار کوه 
کلکچال و ضلع غربی بوستان جمشیدیه 
قرار دارد. فضای کوهستانی و وجود چندین 
مجسمه سنگی ازجمله مجسمه فردوسی و رستم و 

سهراب جلوه زیبایی به بوستان داده است.

معرفی

 انتهای خیابان پورابتهاج )دارآباد(
خیابان شهید اسماعیل هاشمی

نشانی

رفتن به تفرجگاه ها و فضاهای خنک شهر می تواند گزینه مناسبی برای پر کردن اوقات فراغت و تعطیلات آخر هفته باشد. شمال تهران و 
محدوده شمیران که از گذشته به عنوان ییلاق پناهگاه مردم تهران و ری بوده، با خنکای مطبوعش هنوز هم مقصد مناسبی برای فرار از گرمای طاقت فرسای تهران 
به حساب می آید. اگر از دود و دم و آلودگی و گرمای هوا کلافه  شده اید، پیشنهاد می کنیم سری به بوستان های پرتعداد این محدوده شهر بزنید  و نفسی تازه کنید.

پریسا نوری

بوستان گلابدره
بوستان گلابدره با سیمایی مدرن، در دامنه 
کوه های پرشیب و سنگی دربند واقع شده، 
شیب تندی دارد و اختلاف ارتفاع بلندترین و 

کوتاه ترین نقطه این بوستان حدود 100متر است.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

میدان تجربش، خیابان دربند
خیابان اسداللهی، خیابان حسینی

نشانی

رستوران، بوفه، پیست دوچرخه سواری 
زمین بازی، سکوهای نشیمن

امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
بهزادیاتوبوس

ولنجک، خیابان کامبیز، خیابان بهزادی  نشانی

لاچیق، شیرهای  وسایل ورزشی، آ
آبخوری، سرویس های بهداشتی 

امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اقاقیااتوبوس

ولنجک، بلوار دانشجو  نشانی

کافی شاپ و رستوران، زمین بازی کودکان،  وسایل 
ورزشی، نمازخانه، مسیر دوچرخه سواری، آلاچیق

امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
منظریهاتوبوس

میدان تجریش، خیابان باهنر
انتهای خیابان فیضیه 

نشانی

لاچیق  خانه فرهنگ، رستوران، بوفه، آ امکانات

شیب تند بوستان
بوستان گلابدره در ارتفاعات قرار دارد و با شیب زیاد در جهت شمالی - جنوبی مسیر مناسبی برای پیاده روی ورزشی فراهم آورده است. هر چند مسیر پیاده روی شیب تندی دارد 
اما وجود پله های این بوستان، قدم زدن و راه پیمایی را آسان تر کرده است، البته به شرطی که کفش مناسب پیاده روی بپوشید. به دلیل اتصال به ارتفاعات شمال تهران، حتما حین 
پیاده روی با پرندگان شکاری و حیواناتی مانند سگ و شغال روبه رو می شوید. اگر عاشق هیجان هستید، حتما سورتمه سواری را بر بلندای تپه های این بوستان تجربه کنید. در 

ضمن نگران جای پارک هم نباشید، کنار ورودی اصلی بوستان پارکینگ عمومی بزرگی هست.



گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهی : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضمیمه  هفتگی روزنامه   همشهری

ویژه نامه   روز پنجشنبه     1 شهریور 1403    شماره    51

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنری: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه: مریم باقرپور

بقعه های امامزادگان و گلزارهای شهدا در شمیران پر تعدادند

حال و هوای مذهبی 

بازمانده از زمان دیلمیان
اولین بقعه ای که برای این آرامگاه ساختند به دوران دیلمیان می رسد. بنای اصلی امامزاده برجی 8ضلعی با حیاط باصفا و آبنمای سنگی است که در زمان شاه طهماسب صفوی 
ساخته شد و در زمان فتحعلی شاه قاجار توسعه یافت اما هنوز هم می توانید طاق نماها و رومی  های عهد صفویه را در این بقعه مشاهده کنید. رواق شرقی این آرامگاه متعلق به 

دوران صفوی و شبستان های مردانه و زنانه  رواق شرقی متعلق به دوران قاجار است.

قرار نیست در شمیران گردی، فقط سراغ ییلاقات و جاذبه های طبیعی برویم یا در اماکن تاریخی وقت بگذرانیم. شمیران با تاریخچه پر و 
پیمانی که دارد، مقصد گردشگرانی است که علاقه دارند ساعتی در صحن یک امامزاده در کوهستان خلوت کنند یا در هوای خنک این منطقه، به زیارت بقاع 
متبرکه بروند. آب و هوای معتدل شمیران در کنار سرسبزی این منطقه باعث شده تا شمیران به عنوان یکی از مهم ترین اماکن گردشگری تهران معرفی شود. 
شمیران مملو از اماکن گردشگری مذهبی است. بازدید از اماکن مذهبی که در این منطقه قرار دارد حال و هوای معنوی خاصی را برایتان به ارمغان می آورد.

مهدیه تقوی راد

امامزاده قاسم ع 

کهف الشهدا

تپه نورالشهدا

8

امامزاده قاسم)ع( از نوادگان 
امام حسن مجتبی)ع( است که در تعقیب 
دشمنان در منطقه بالادژ که امروز به محله 

امامزاده قاسم )ع( معروف است، به شهادت رسید.

این گلزار شهدا که غاری در ارتفاع 
1900متری از سطح دریاست، 
مشرف به تمام تهران است. 
غاری که قبل از تبدیل شدن به کهف الشهدا 

به صورت طبیعی در کوه وجود داشت.

این تپه که در ایستگاه 4کلکچال 
و در ارتفاع 2569متری واقع 
شده، مزار 8تن از رزمندگان 
گمنام جنگ تحمیلی است که پیکر آنها در 
28 اردیبهشت 1380 از جماران تشییع و در 

این مکان به خاک سپرده شد.

معرفی

معرفی

معرفی

امامزاده ابراهیم )ع(
امامزاده ابراهیم از نوادگان امام حسن 
مجتبی)ع( است. بنای بقعه که در نزدیکی 
روستای پس قلعه قرار دارد متعلق به دوران 

قاجاریه است.

معرفی

امامزاده اسماعیل)ع( 
بنای بقعه امامزاده اسماعیل)ع( که از 
نوادگان امام سجاد)ع( است در زمینی به 
مساحت 250مترمربع، به صورت 4ضلعی بر 
پایه 18ستون ساخته و ضریح فلزی در وسط حرم نیز با 

شعر های مذهبی و کتیبه های قرآنی تذهیب شده است.

معرفی

آرامستان ظهیرالدوله
 این آرامستان 4300مترمربعی محل دفن 
چهره های سرشناسی همچون فروغ فرخزاد، 
ملک الشعرای بهار، ایرج میرزا، رهی معیری، 
حسین یاحقی و... است که در سال1377 به ثبت ملی 

رسید.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
تجریش

گلابدره، خیابان گلزار، خیابان قوام نشانی

نمازخانه، سرویس بهداشتی
محل استراحت، بوفه 

امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
تجریش

دربند، روستای پس قلعه نشانی

محل استراحت، نمازخانه
سرویس بهداشتی

امکانات

ولنجک، بلوار دانشجو، کوچه البرز نشانی

بوستان جمشیدیه، ارتفاعات کلکچال نشانی

 ایستگاه 
قلهکمترو

ایستگاه 
قلهکاتوبوس

خیابان شریعتی
روبه روی خیابان شهید کلاهدوز 

نشانی

نمازخانه، سرویس بهداشتی،  بوفه، 
رستوران

امکانات

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
تجریش

تجریش، دربند، خیابان ظهیرالدوله نشانی

ندارد امکانات

زیارت با طعم تله سی یژ سواری
بقعه، صحن و حیاط حرم امامزاده به علت 
کوهستانی بودن منطقه، نسبتا کوچک است. ارتفاع 
گنبد سبز رنگ نیز کوتاه و دارای پوشش شیروانی 
است. در حوض مربع شکل وسط حیاط امامزاده، 
سکه ها و اسکناس هایی وجود دارد که زائران برای 
ادای نذر آنها را داخل حوض انداخته اند. برای رسیدن 
به امامزاده می توانید نیمی از مسیر را با تله سی یژ  بروید. 
پس از پیاده شدن از تله سی یژ و پیمودن چند کیلومتر 

یک دوراهی وجود دارد که 
یک راه به سمت ده پس قلعه 
می رود و راه دیگر به نام جاده 
امامزاده، مستقیم به امامزاده 
سیدابراهیم)ع( ختم می شود.

گنبد آینه کاری شده
قدمت بنای امامزاده اسماعیل )ع( به حدود 150سال 
قبل می رسد که در سال های اخیر بازسازی شده است. 
نمای بیرونی امامزاده از سال1330 دست نخورده 
باقی مانده است. سال ها قبل گورستانی قدیمی در 
محوطه امامزاده وجود داشت که در نهایت سال1373 
شهرداری این گورستان قدیمی  را تبدیل به فضای 
سبز کرد. گنبد کوچک امامزاده پر از آینه کاری های 
استادانه و چشم نواز است. ترکیب نقش های اسلامی 

و ایرانی در معماری گنبد، 
خیلی خوب دیده می شود. 
ضریح جدید امامزاده هم 
2سال قبل با حضور مردم 

نصب شد.

آرمستان تاریخی 
دورتادور حیاط آرامستان اتاق هایی وجود دارد که 
درهایشان بسته است. این اتاق ها قبلا برای پذیرایی 
از مهمانان استفاده می شد. قبرهای کوچک با یک 
کاشی و نام فرد مدفون، قبرهایی با آیاتی به خط کوفی، 
قبرهای بسیار قدیمی و قبرهایی که از گوشه و کنار آنها 
سبزه های بلندی بیرون زده است، در حیاط به چشم 
می خورند. بارزترین اثر هنری که در گورستان به چشم 
می خورد آرامگاه رهی معیری است که با الهام از شمایل 
آرامگاه عمر خیام و در ابعاد کوچک تر ساخته شده 

است. ورود به آرامستان تنها 
در روزهای پنجشنبه برای 
بانوان از ساعت 10 تا 12:30 
و برای آقایان از ساعت 

13:30 تا 16رایگان است.

 زیارت شهدا 
در هوای کوهستان 

کهف الشهدا مدفن 5 شهید دفاع مقدس 
است که در 28خرداد سال 1386مصادف با 
ایام فاطمیه به خاک سپرده شدند. در طول 
مسیر کهف الشهدا تابلوهای راهنما وجود 
دارد و تمام مسیر آسفالت است. در مسیر 
پیاده روی تا کهف، نیمکت های بسیاری 
برای استراحت زائران تهیه شده  است. برای 
رسیدن به ورودی غار باید از حدود 10پله بالا 
بروید. قسمت بالای ورودی غار به صورت 
نیم دایره است و آیه 16سوره کهف در محیط 
این نیم دایره حک شده است. 5سنگ قبر 
سمت چپ کهف الشهدا قرار دارد که قبر 
وسط، مزار شهید مجید ابوطالبی است که 
بعد از سال ها پیکر او شناسایی شده و 4قبر 
دیگر به نام شهدای گمنام مزین شده اند.یک 
ایستگاه صلواتی دائمی در محوطه بیرون غار 
احداث شده است. در روزهای عادی، خودرو 
تا جلوی غار بالا می رود و نیازی به پیاده روی 
نیست؛ اما در روزهای خاص که برنامه های 
مذهبی در کهف الشهدا برقرار است، زائران 
باید خودروهای خود را در خیابان های اطراف 

پارک و باقی مسیر را پیاده طی کنند.

مزار شهدای گمنام
محوطه تپه نورالشهدا 3هکتار مساحت 
دارد و دارای قسمت های مختلفی 
ازجمله حسینیه، باند فرود هلی کوپتر، 
برج یادمان به ارتفاع 40متر و امکانات 
امدادی و خدماتی است. تپه نورالشهدا چند 
مسیر صعود از مناطق نیاوران، حصارک و 
دربند دارد. بهترین مسیر صعود آن از محل 
بوستان جمشیدیه است که دارای امکانات 
مختلف همچون روشنایی در شب، مسیر 
حفاظت شده، سرویس های بهداشتی و 

امکانات امدادی است.


	01(06-01)
	02(06-01)
	03(06-01)
	04(06-01)
	05(06-01)
	06(06-01)
	07(06-01)
	08(06-01)
	09(06-01)
	10(06-01)
	11(06-01)
	12(06-01)
	13(06-01)
	14(06-01)
	15(06-01)
	16(06-01)
	17(06-01)
	18(06-01)
	19(06-01)
	20(06-01)
	Rooz7 No,51 - 1403-06-01- شمیران گردی

